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Željko Stipanović, snimio tomislav Brandt

ono su po čemu nas prepoznaju
StručnoSt i profeSionalnoSt

Mi smo stalna sna-
ga KFOR-a. Osim 
nas, u taktičkoj 
su pričuvi i ostale 
posade, ali one se 
pozivaju tek ako 
smo mi trenu-
tačno s obama 
helikopterima 
na prioritetnijim 
zadaćama. Dakle, 
nas se poziva prve. 
Razlog su prije 
svega transportni 
kapaciteti u koji-
ma smo mi u pred-
nosti u odnosu 
na ostale kolege i 
u slučaju napete 
sigurnosne situa-
cije stavljamo se 
u jednosatnu, a u 
iznimnim slučaje-
vima i u polusatnu 
pripravnost

U ovakvom je multinacionalnom okruženju jedino mjerilo vrijednosti po kojem 
vas drugi ocjenjuju stručnost, osposobljenost i profesionalnost.  Naše posade i 
njihova stručnost priznati su sa svih razina i to u okolnostima i okruženju u ko-
jima nema puno emocija, nego se upravo i isključivo vrednuje stručnost i znanje...

Tijekom posjeta pripadnicima 15. 
HRVCON-a imali smo prigodu o svim 
zanimljivostima vezanim uz boravak u 
operaciji KFOR razgovorati sa zapovjed-
nikom kontingenta brigadirom Matom 
Gudeljom. Brigadir Gudelj koji je pilot 
i nastavnik letenja na lakom, transpor-
tnom i borbenom helikopteru, koji je 
sudjelovao u svim operacijama tijekom 
Domovinskog rata, s iznimnim iskustvom 
u koje je ugradio oko 2000 sati naleta, 
skromno ističe da je rad u ovakvom okru-
ženju za njega ipak nešto novo te da vidi 
prostor za usvajanje novih znanja.   

U područje operacije stigli ste prije 
nekoliko mjeseci. Kakvu ste sigur-
nosnu situaciju zatekli?
Sigurnosna situacija puno je blaža nego 
što je bila na samom početku operaci-
je KFOR. Mogli bismo reći da je razina 
ugroze srednja do niska,  a kad govori-
mo o srednjoj razini ugroze mislim na 
sjeverni dio Kosova. Svi sigurnosni inci-
denti načelno su više u vezi s određenim 
kriminalnim radnjama negoli s etničkim 
sukobima. No, ni takvi događaji nemaju 
gotovo nikakvog utjecaja na provedbu 
naših zadaća jer se njima bavi policija. 
Kad odlazimo na zadaću, naoružanje i za-
štitnu opremu moramo imati sa sobom. 

Koje su temeljne i najbitnije za-
daće pripadnika HRVCON-a na 
Kosovu?
Općenito, temeljna je zadaća operacije 
KFOR osigurati mirno i sigurno okruže-
nje i omogućiti slobodu kretanja. Između 
ostalog, pripadnici našega kontingenta 
glavna su taktička pričuva Zapovjedniš-
tvu KFOR-a i izravno smo pod njegovim 
zapovijedanjem. U slučaju bilo kakvih 
nemira ili blokada i prekida slobode kre-
tenja, naša je zadaća da zračnim putem 
snage KFOR-a prevezemo u područje gdje 
se događa incident. Sukladno tomu, naša 
je temeljna zadaća i pripremanje i uvjež-
bavanje snaga KFOR-a te u konačnici, u 
slučaju potrebe, njihov žurni  transport i 
ubacivanje na nesigurna područja. 

Koga sve posade helikoptera pre-
voze i koliko smo sudjelujući u 
operaciji imali sati naleta?
Moram reći da naš helikopter u odnosu 
na neke druge možda nije tako atrakti-

van iznutra, no iznimno je siguran. Sve 
su naše posade vrhunski osposobljene, 
imaju puno iskustva, a brojne pohvale 
koje dobivamo sa svih razina samo su 
dokaz te osposobljenosti. Činjenica je 
da bez obzira na to što druge zemlje 
imaju kvalitetne posade i helikoptere u 
koje je ugrađena zapadna tehnologija, 
vrlo često njihovi najviši civilni i vojni 
dužnosnici, ako mogu birati, izaberu nas 
za svoj prijevoz. Samo je ovaj kontingent 
u protekla dva mjeseca imao desetke 
prijevoza najviših dužnosnika među ko-
jima je bio austrijski i talijanski ministar 
obrane, NATO-ov zapovjednik Združenih 
zračnih snaga za Europu i Afriku general 
zbora Frank Gorenc, zapovjednik Zdru-
ženih snaga u Napulju general zbora 
Bruce Clingan, dok, naravno, zapovjed-
nik KFOR-a general-bojnik Salvatore 
Farina barem jednom tjedno koristi naš 
prijevoz. Bez obzira na to što je riječ o 
visokopozicioniranim osobama, moram 
reći da se time ne zamaramo, nego se 
fokusiramo jedino da što profesionalnije 
obavimo zadaću koja nam je dana. 

Osim zadaća prevoženja, 
ima li još zadaća u ko-
jima sudjelujete?
Transport ljudi i 
tereta te pri-
jevoz VIP 
osoba 

zapravo su naše najčešće zadaće. Kroz 
njih se dodatno obučavamo, ali jednako 
tako uvježbavamo i pripadnike KFOR-a 
za što brži ulazak i izlazak iz helikoptera 
jer pod punom opremom i štitovima 
to baš i nije tako jednostavno kako se 
čini, pogotovo ako se radi prvi put. Osim 
toga, za potrebe zapovjedništva KFOR-a 
bavimo se izviđanjem ključnih točaka 
u pograničnom području.

Kako ocjenjujete suradnju sa sa-
vezničkim snagama i općenito 
rad u međunarodnom okružju?
Suradnja je iznimno dobra, ne samo u 
ovom kontingentu, nego i u svim do-
sadašnjim. U ovakvom je multinacio-
nalnom okruženju jedino mjerilo vri-
jednosti po kojem vas drugi 
ocjenjuju stručnost, os-
posobljenost i pro-
fesionalnost.  
Naše 

posade i njihova stručnost priznati su sa svih 
razina i to u okolnostima i okruženju u ko-

jima nema puno emocija, nego se upravo 
i isključivo vrednuje stručnost i znanje. 

Naša je prednost što dobar dio nas 
ima iskustva iz Domovinskog rata i 
moram priznati da smo se prilično 
brzo i relativno lagano prilagodili 
NATO-ovim zahtjevima koji se 
pred nas postavljaju. 

Kao dio taktičke pričuve, 
naše posade moraju biti 
neprestano spremne za za-
daće. Kako se nosite s tim 
stalnim dežurstvom?
Mi smo stalna snaga KFOR-a. 
Osim nas, u taktičkoj su pričuvi 
i ostale posade, ali one se pozi-
vaju tek ako smo mi trenutačno 
s obama helikopterima na priori-
tetnijim zadaćama. Dakle, nas se 
poziva prve. Razlog su prije svega 

transportni kapaciteti u kojima 
smo mi u prednosti u odnosu 

na ostale kolege i u slučaju 
napete sigurnosne situ-

acije stavljamo se 
u jednosatnu, 

a u izni-

mnim slučajevima i u polusatnu pri-
pravnost. 

U skladu s napretkom i podiza-
njem operativne sposobnosti Ko-
sovskih snaga sigurnosti i opće-
nito poboljšanom sigurnosnom 
situacijom, započelo je smanjenje 
snaga KFOR-a. Kako se to odraža-
va na vaše zadaće?
Svako se smanjivanje, pa tako i ovo, 
odvija u nekoliko etapa, a očekuje se 
da bi se u završnu etapu moglo ući 
sljedeće godine. To znači smanjivanje 
broja pripadnika KFOR-a, ali i smanji-
vanje, odnosno zatvaranje pojedinih 
baza od kojih bi zatvorena bila i ova 
ovdje u BondSteelu u kojoj se nalazi-
mo. Planirano je da se premjestimo u 
vojni dio civilnog aerodroma u Prištini 

gdje je u planu izgradnja komplet-
ne infrastrukture za boravak 

i rad. Planiranim smanji-
vanjem naša će zadaća 

ostati ista, ali ćemo 
još više dobiti na 
značaju jer smo tu 
najjača snaga na 
koju se najviše 
računa.  n

Transport ljudi i tereta te prijevoz VIP osoba zapravo su naše najčešće zadaće. Kroz te zadaće i mi se dodatno 
obučavamo, ali jednako tako uvježbavamo i pripadnike KFOR-a za što brži ulazak i izlazak iz helikoptera jer pod 
punom opremom i štitovima to baš i nije tako jednostavno kako se čini, pogotovo ako se radi prvi put. Osim toga, 
za potrebe zapovjedništva KFOR-a bavimo se izviđanjem ključnih točaka u pograničnom području.

brigadir Mate Gudelj, 
zapovjednik
15. HrvCon-a 
u operaciji 
KFor
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Željko Stipanović, snimio tomislav Brandt

PROFESIONALNIM ODNOSOM PREMA 
ZADAĆAMA DO BROJNIH POHVALA

Hrvatski kontingent obavlja zračni transport ljudi i roba te logistički podupi-
re vlastite snage. njegove su zadaće vip transport, transport snaga, transport i 

uvježbavanje CrC snaga, izviđanje iz zraka  i obučne zadaće, a podrazumijevaju i tre-
nažu posada te CertifikaCijske i probne letove nakon teHničkiH pregleda Helikoptera

U bazi u kojoj se nalazimo susrećemo se s 
letačkim posadama švicarske, američke i 
hrvatske vojske i mogu reći da je suradnja s 
hrvatskim kolegama odlična. Ovdje sam tre-
ći put i dosad smo isključivo obostrano jedni 
drugima pomagali i jedni drugima bili oslo-
nac kod god je trebalo i od prvog je dana bilo 
više nego jasno da je riječ o bezrezervnoj po-
moći. Čini mi se da smo si u ovoj bazi nekako 
najbliži, poznajemo se jako dobro, smješteni 
smo jedni pored drugih i zapravo želimo da 
se suradnja s hrvatskim oružanim snagama 
nastavi kao dosad jer mislim da smo došli do 
vrhunca suradnje i da bi je bilo super zadrža-
ti na toj razini.  

Bojnik Igor LanIšnIk
zapovjednik slovenskog 
kontingenta u operaciji kFor

Tijekom petogodišnjeg sudjelovanja u operaciji KFOR 
hrvatske su posade helikoptera imale više od 6660 
letova  te više od 2300 sati naleta. Prevezeno je gotovo 
30 tisuća putnika te nešto manje od 150 tona tereta.

Moram reći da su Hrvati iznimno pouzdani 
vojnici s visokim standardima, znanjem i 
profesionalnošću. Zahvaljujući transportnim 
kapacitetima, hrvatski su helikopteri stalno 
u taktičkoj pričuvi, a iz istih razloga, kad god 
je potrebno, koristimo ih za sve ostale dnevne 
aktivnosti i vježbe u okvirima odobrenih 140 
sati naleta koliko u svakoj rotaciji imaju. U 
tom smislu mogu reći da je hrvatsko sudjelo-
vanje u operaciji KFOR jako cijenjeno. Kad bi 
hrvatske posade koristile opremu za noćno 
letenje (Night Vision Goggles), omogućilo bi 
se korištenje helikoptera i tijekom noći što bi 
znatno povećalo naše mogućnosti i bilo izni-
mna potpora KFOR-u.

pukovnik 
EmanuELE PLEbIscIto 
- j3 air chieF

Vrlo često čujemo brojne pohvale 
najviših vojnih i civilnih dužno-
snika na račun pripadnika hr-
vatskog kontingenta u mirovnoj 
operaciji KFOR na Kosovu. Riječ 
je najvećim dijelom o helikopter-
skim posadama koje pozornost 
plijene znanjem, iskustvom, 
odnosom prema pripadnicima 

drugih oružanih snaga i nadasve 
profesionalnim pristupom sva-
koj zadaći. Nedavno smo imali 
priliku provesti nekoliko dana 
s pripadnicima 15. HRVCON-
a i sami se uvjeriti u istinitost 
svega onoga što smo o njima 
čuli. Stekli smo dojam da naši 
pripadnici, koji su, ponavljam, 

iznimno cijenjeni na području 
operacije KFOR, moraju otići 
izvan zemlje da bismo shvati-
li kakve profesionalce imamo. 
Možda nedovoljno cijenimo sve 
ono što rade u domovini, možda 
do kraja ne razumijemo što je 
sve potrebno u letovima traga-
nja i spašavanja, medicinskim 
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Vesna Pintarić, snimio Stjepan BrigljeVić
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Dva sela, Dva svijeta
Sa zanimanjem se priključujemo sku-
pini hrvatskih vojnika koja je okruži-
la nadnarednika Marija Medenjaka i 
pozorno slušamo. Nadnarednik upire 
prstom u kartu i pokazuje planirano 
odredište, jedno od najsiromašnijih 
sela u tom području, Ala Chapan. Krat-
ko objašnjava rutu kretanja, raspored 
vozila, standardnu proceduru tijekom 

puta i zaustavljanja te razlog posjeta 
selu. Ovog je puta to dostava školske 
opreme, ali i raznih drugih za život 
potrebnih sitnica, donacija hrvatskog 
kontingenta seoskoj školi. 
Obilazak takvih siromašnih sela u oko-
lici Mazar e Sharifa, a u njihovoj ih je 
nadležnosti desetak,  jedna je od redo-
vitih i čestih zadaća naših triju seoskih 

narednika, ili kako ih u misiji zovu 
village sergeanta, stožernog narednika 
Kristijana Buhinjaka, nadnarednika 
Marija Šimundića i našeg vođe puta 
nadnarednika Medenjaka, koji se kao 
pripadnici 23. HRVCON-a trenutačno 
nalaze u Afganistanu. 
Raspoređujemo se u vozila i milimo 
prema izlazu iz kampa Marmal, zasi-

gurno najveće vojne baze u sjevernom 
dijelu Afganistana. Nakon nekoliko 
sigurnosnih kapija ostavljamo dobro 
čuvan kamp iza sebe i uključujemo se 
na Ring Road, jednu od najprometnijih 
cesta u zemlji. Pozornost nam privlači 
gomila žuto-bijelih vozila, ostavšti-
na iz nekih prošlih vremena kad se 
automobil mogao posjedovati jedino 
ako je služio kao taksi pa su tu kom-
binaciju boja koristili i svi ostali kako 
bi se mogli slobodno kretati. Inače,  
upozoravaju nas naši pratitelji, pro-
met je uglavnom prilično kaotičan, 
bez pretjeranog poštivanja prometnih 
propisa i pravila, pa nije ništa neobič-
no ako vam na kružnom toku ususret 
dolazi vozilo iz suprotnog smjera ili 
uzme prednost neobično trokotačno 
prometalo s prikolicom koja je naj-
češće pretrpana ljudima, stokom ili 
koječim drugim. 

Simbioza zemljanih naStambi 
i SatelitSkih antena
Već smo dobrano odmaknuli od baze, 
gotovo do granice Blue Boxa, šireg po-
jasa oko kampa koji se redovito nad-
zire ophodnjama. Silazimo s glavne 
ceste i makadamom ulazimo u prvo 
selo. Do našeg je, čujemo, još nekoliko 
kilometara. Put postaje sve lošiji, rupe 
sve dublje i teže prohodne, jarci uz 
cestu sve puniji otpada. Svaka nova 
kiša ostavila je dublji trag i sad naši 
terenci s naporom preskaču  iz jedne 
u drugu jamu. Iako ljeto još nije po-

U AfgAnistAnU kAo dA se nA svAkom korAkU sUdArAte sA sUprotnostimA. s jedne strAne ceste zemljAne 
nAstAmbe nAsUprot trokAtnicAmA žArkih bojA, opći kAos i nered U prometU, A opet nigdje prometnih 
nesrećA ili zAstojA zbog njih, nAjnoviji terenci Uz bok prAstArim pretrpAnim trokolicAmA, moderne ben-
zinske postAje nAsUprot limom sklepAnim potleUšicAmA s oronUlim mAsnim spremnicimA zA gorivo, žene  
trAdicionAlno zAmotAne i skrivene pod mArAmAmA U cipelAmA s visokim potpeticAmA, djecA mUsAvA i bosA 
U jedvA nosivoj odjeći nAsUprot betonom i žicom zAštićenim i čUvAnim kvArtovimA... bogAtstvo i siromAš-
tvo ondje stAnUjU U istoj Ulici. tek jednA U nizU tAkvih sUprotnosti sUsjednA sU selA AlA chApAn i Amiri. 
U prvom kAo dA je život stAo nekih dAvnih godinA, drUgo je otvoreno zA sve novo. s hrvAtskim vojnicimA, 
njihovim redovitim gostimA,  posjetili smo bAš to prvo i Usjeklo nAm se U pAmćenje po mnogo čemU...

Priprema za posjet i dopremu 
donacije 23. hRVCon-a seoskoj 

školi u jedno od najsiromašnijih 
sela u okolici mazar e Sharifa

Školski zvonar!

iz prtljažnika toyote nadnarednik medenjak vadi stvari koje su donijeli školi. ipak, najveću radost izazvala je vreća nogometnih lopti

Djevojčice i dječaci u odvojenim su učionicama u kojima nema ni klupa ni stolica, tek šareni tepisi na podu...
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Vod za Veterinarsko-zdraVstVenu zaštitu Domagoj VLAHOVIĆ, foto: Arhiv VZS-a, Tomislav BRANDT, Josip KOPI, Stjepan BRIGLJEVIĆ

“Ponosan sam na svoje ljude i sve pripadnike OSRH. Bez obzira na čin i struku, svi su radili i najteže poslove 
kako bi spriječili veću katastrofu,” navodi pukovnik Željko Javor, dr. med. vet., dok se pukovnik Vedran Čilić, 

dr. med., slaže da su donijeli i osjećaj sigurnosti stanovništvu. “Građani su nam znali reći da im Hrvatska 
vojska donosi spas. Zato nam i ništa nije bilo teško, osjećali smo ponos blizak onom u Domovinskom 

ratu. Mislim da su veterina i preventivna medicina odradile iznimno važan dio posla.”

na poplavljenim područjima  spriječili još veću katastrofu

Sigurno je da su razmjeri prirodne ka-
tastrofe koja je ovog proljeća pogodila 
stanovništvo istočne Slavonije gole-
mi, no njezine su posljedice mogle biti 
još i gore da nije bilo mnogih znanih 
i neznanih izvanrednih ljudi koji su 
priskočili u pomoć. Govoriti o njima 
jedini je način da im se iskaže priznanje 
i dostojna zahvala. Među njih spada-
ju stotine pripadnika OSRH, iz raznih 
grana, rodova i struka. Ovom prilikom 
dajemo zaslužen prostor hrvatskim 
vojnicima koji su nakon neporecive 
prirodne katastrofe imali iznimno 
bitnu ulogu u sprečavanju još mnogo 
gore posljedice do koje je mogla dovesti, 
epidemije. To su pripadnici namjenski 
organiziranih snaga C (NOS C), tj. Voda 
za veterinarsko-zdravstvenu zaštitu. 
Vod su činili djelatnici Vojno zdravstve-
nog središta (VZS) ZZP-a, ali i pripadnik 
Uprave za logistiku GS OSRH, pripadnik 

Središta za obuku i doktrinu logistike 
ZZP-a, šest pripadnika Bojne za opću 
logističku potporu ZZP-a i pripadnik 
Bojne NBKO HKoV-a. 
Vod je prije svega bio zadužen za dvije 
stvari: asanaciju poplavljenog terena i 
zaštitu ljudi koji su sudjelovali u njoj 
ili na neki drugi način dolazili u dodir 
s ugroženim područjima. Zapovjednik 
Voda i član Operativnog zapovjedništva 
protupoplavnih namjenski organizira-
nih snaga OSRH pukovnik Željko Javor 
(načelnik Odjela za veterinu VZS-a) i 
član Operativnog zapovjedništva pu-
kovnik Vedran Čilić (načelnik Odjela za 
preventivnu medicinsku zaštitu VZS-a) 
vrlo precizno definiraju asanaciju koja 
je sažela njihovo trotjedno djelovanje 
u istočnoj Slavoniji. “Asanacija terena 
je mjera koja se sastoji od poduzima-
nja sanitarno-higijenskih i sanitarno-
tehničkih mjera na terenu, u naselju 
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Tijekom nedavna posjeta pripadnicima hrvatskog kontingenta koji sudjeluju u operaciji KFOR uvjerili smo 
se i osobno u njihovo znanje, iskustvo, a posebno u profesionalni odnos u obavljanju zadaća. U razgovoru 
sa zapovjednikom kontingenta te reportaži koju donosimo u ovom broju možete se u to i sami uvjeriti. U 
reportaži iz Afganistana govorimo o iskustvima tijekom posjeta jednoj tamošnjoj seoskoj školi. Suprotno-
sti su vidljive na svakom koraku. Bogatstvo i siromaštvo ondje stanuju u jednoj ulici. Dva su sela, siromaš-
no i bogato, jedno pored drugog, tek jedna u nizu suprotnosti. S hrvatskim vojnicima obišli smo siromašno 
selo i bili zatečeni gostoljubivošću domaćina i uvažavanju naših vojnika.
Katastrofalne poplave koje su obilježile svibanj na području istočne Slavonije donijele su nesagledive pro-
bleme tamošnjem stanovništvu. Kako bi se ublažili razmjeri te tragedije, velik su doprinos dali i pripadnici 
Oružanih snaga. U ovom broju donosimo reportažu o pripadnicima Voda za veterinarsko- zdravstvenu za-
štitu koji su uložili goleme napore kako bi se nakon povlačenja vode spriječila veća katastrofa. Održavanje 
neprekidnosti komunikacijskih sustava i specijalističkih obuka iz roda veze temeljne su zadaće 2. bojne 
Pukovnije veze HKoV-a, a odnedavno je upravo u ovoj postrojbi počelo ustrojavanje prvog hrvatskog Raz-
mjestivog komunikacijskog modula...
High-tech komunikacijski i informacijski sustavi, virtualni nadzor nad ratištem iz bilo kojeg dijela svijeta, 
senzori koji će rano otkriti opasnost, oklopna vozila na kotačima i s oružnim stanicama kojima vojnici 
upravljaju potpuno zaštićeni, besposadne letjelice i vozila, samohodno topništvo na kotačima, simulatori 
za obuku te osobna zaštita vojnika obilježili su ovogodišnju međunarodnu izložbu naoružanja kopnene voj-
ske i protuzrakoplovne obrane Eurosatory, koju vam također predstavljamo. 
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ono su po čemu nas prepoznaju
StručnoSt i profeSionalnoSt

Mi smo stalna sna-
ga KFOR-a. Osim 
nas, u taktičkoj 
su pričuvi i ostale 
posade, ali one se 
pozivaju tek ako 
smo mi trenu-
tačno s obama 
helikopterima 
na prioritetnijim 
zadaćama. Dakle, 
nas se poziva prve. 
Razlog su prije 
svega transportni 
kapaciteti u koji-
ma smo mi u pred-
nosti u odnosu 
na ostale kolege i 
u slučaju napete 
sigurnosne situa-
cije stavljamo se 
u jednosatnu, a u 
iznimnim slučaje-
vima i u polusatnu 
pripravnost

U ovakvom je multinacionalnom okruženju jedino mjerilo vrijednosti po kojem 
vas drugi ocjenjuju stručnost, osposobljenost i profesionalnost.  Naše posade i 
njihova stručnost priznati su sa svih razina i to u okolnostima i okruženju u ko-
jima nema puno emocija, nego se upravo i isključivo vrednuje stručnost i znanje...

Tijekom posjeta pripadnicima 15. 
HRVCON-a imali smo prigodu o svim 
zanimljivostima vezanim uz boravak u 
operaciji KFOR razgovorati sa zapovjed-
nikom kontingenta brigadirom Matom 
Gudeljom. Brigadir Gudelj koji je pilot 
i nastavnik letenja na lakom, transpor-
tnom i borbenom helikopteru, koji je 
sudjelovao u svim operacijama tijekom 
Domovinskog rata, s iznimnim iskustvom 
u koje je ugradio oko 2000 sati naleta, 
skromno ističe da je rad u ovakvom okru-
ženju za njega ipak nešto novo te da vidi 
prostor za usvajanje novih znanja.   

U područje operacije stigli ste prije 
nekoliko mjeseci. Kakvu ste sigur-
nosnu situaciju zatekli?
Sigurnosna situacija puno je blaža nego 
što je bila na samom početku operaci-
je KFOR. Mogli bismo reći da je razina 
ugroze srednja do niska,  a kad govori-
mo o srednjoj razini ugroze mislim na 
sjeverni dio Kosova. Svi sigurnosni inci-
denti načelno su više u vezi s određenim 
kriminalnim radnjama negoli s etničkim 
sukobima. No, ni takvi događaji nemaju 
gotovo nikakvog utjecaja na provedbu 
naših zadaća jer se njima bavi policija. 
Kad odlazimo na zadaću, naoružanje i za-
štitnu opremu moramo imati sa sobom. 

Koje su temeljne i najbitnije za-
daće pripadnika HRVCON-a na 
Kosovu?
Općenito, temeljna je zadaća operacije 
KFOR osigurati mirno i sigurno okruže-
nje i omogućiti slobodu kretanja. Između 
ostalog, pripadnici našega kontingenta 
glavna su taktička pričuva Zapovjedniš-
tvu KFOR-a i izravno smo pod njegovim 
zapovijedanjem. U slučaju bilo kakvih 
nemira ili blokada i prekida slobode kreta 
nja, naša je zadaća da zračnim putem 
snage KFOR-a prevezemo u područje gdje 
se događa incident. Sukladno tomu, naša 
je temeljna zadaća i pripremanje i uvjež-
bavanje snaga KFOR-a te u konačnici, u 
slučaju potrebe, njihov žurni  transport i 
ubacivanje na nesigurna područja. 

Koga sve posade helikoptera pre-
voze i koliko smo sudjelujući u 
operaciji imali sati naleta?
Moram reći da naš helikopter u odnosu 
na neke druge možda nije tako atrakti-

van iznutra, no iznimno je siguran. Sve 
su naše posade vrhunski osposobljene, 
imaju puno iskustva, a brojne pohvale 
koje dobivamo sa svih razina samo su 
dokaz te osposobljenosti. Činjenica je 
da bez obzira na to što druge zemlje 
imaju kvalitetne posade i helikoptere, 
vrlo često njihovi najviši civilni i vojni 
dužnosnici, ako mogu birati, izaberu nas 
za svoj prijevoz. Samo je ovaj kontingent 
u protekla dva mjeseca imao desetke 
prijevoza najviših dužnosnika među ko-
jima je bio austrijski i talijanski ministar 
obrane, NATO-ov zapovjednik Združenih 
zračnih snaga za Europu i Afriku general 
zbora Frank Gorenc, zapovjednik Zdru-
ženih snaga u Napulju general zbora 
Bruce Clingan, dok, naravno, zapovjed-
nik KFOR-a general-bojnik Salvatore 
Farina barem jednom tjedno koristi naš 
prijevoz. Bez obzira na to što je riječ o 
visokopozicioniranim osobama, moram 
reći da se time ne zamaramo, nego se 
fokusiramo jedino da što profesionalnije 
obavimo zadaću koja nam je dana. 

Osim zadaća prevoženja, ima 
li još zadaća u kojima su-
djelujete?
Transport ljudi i te-
reta te prijevoz 
VIP osoba 
zapravo 
su naše 

najčešće zadaće. Kroz njih se dodatno 
obučavamo, ali jednako tako uvježba-
vamo i pripadnike KFOR-a za što brži 
ulazak i izlazak iz helikoptera jer pod 
punom opremom i štitovima to baš 
i nije tako jednostavno kako se čini, 
pogotovo ako se radi prvi put. Osim 
toga, za potrebe Zapovjedništva KFOR-a 
bavimo se izviđanjem ključnih točaka 
u pograničnom području.

Kako ocjenjujete suradnju sa sa-
vezničkim snagama i općenito 
rad u međunarodnom okružju?
Suradnja je iznimno dobra, ne samo 
u ovom kontingentu, nego i u svim 
dosadašnjim. U ovakvom je multina-
cionalnom okruženju jedino mjerilo  
vrijednosti po kojem vas dru-
gi ocjenjuju stručnost,  
osposobljenost i 
profesional-
nost.  

Činjenica je da bez obzira na to što druge zemlje imaju kvalitetne 
posade i helikoptere, vrlo često njihovi najviši civilni i vojni 

dužnosnici, ako mogu birati, izaberu nas za svoj prijevoz
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ono su po čemu nas prepoznaju
StručnoSt i profeSionalnoSt

Naše posade i njihova stručnost priznati su sa 
svih razina i to u okolnostima i okruženju 

u kojima nema puno emocija, nego se 
upravo i isključivo vrednuje stručnost 

i znanje. Naša je prednost što dobar 
dio nas ima iskustva iz Domovin-
skog rata i moram priznati da smo 
se prilično brzo i relativno lagano 
prilagodili NATO-ovim zahtjevi-
ma koji se pred nas postavljaju. 

Kao dio taktičke pričuve, 
naše posade moraju biti 
neprestano spremne za za-
daće. Kako se nosite s tim 
stalnim dežurstvom?
Mi smo stalna snaga KFOR-a. 
Osim nas, u taktičkoj su pričuvi 
i ostale posade, ali one se pozi-
vaju tek ako smo mi trenutačno 
s obama helikopterima na priori-
tetnijim zadaćama. Dakle, nas se 
poziva prve. Razlog su prije svega 

transportni kapaciteti u kojima 
smo mi u prednosti u odnosu 

na ostale kolege i u slučaju 
napete sigurnosne situ-

acije stavljamo se 
u jednosatnu, 

a u izni-

mnim slučajevima i u polusatnu pri-
pravnost. 

U skladu s napretkom i podiza-
njem operativne sposobnosti Ko-
sovskih snaga sigurnosti i opće-
nito poboljšanom sigurnosnom 
situacijom, započelo je smanjenje 
snaga KFOR-a. Kako se to odraža-
va na vaše zadaće?
Svako se smanjivanje, pa tako i ovo, 
odvija u nekoliko etapa, a očekuje se 
da bi se u završnu etapu moglo ući 
sljedeće godine. To znači smanjivanje 
broja pripadnika KFOR-a, ali i smanji-
vanje, odnosno zatvaranje pojedinih 
baza od kojih bi zatvorena bila i ova 
ovdje u BondSteelu u kojoj se nalazi-
mo. Planirano je da se premjestimo u 
vojni dio civilnog aerodroma u Prištini 

gdje je u planu izgradnja komplet-
ne infrastrukture za boravak 

i rad. Planiranim smanji-
vanjem naša će zadaća 

ostati ista, ali ćemo 
još više dobiti na 
značaju jer smo tu 
najjača snaga na 
koju se najviše 
računa.  n

Transport ljudi i tereta te prijevoz VIP osoba zapravo su naše najčešće zadaće. Kroz te zadaće i mi se dodatno 
obučavamo, ali jednako tako uvježbavamo i pripadnike KFOR-a za što brži ulazak i izlazak iz helikoptera jer pod 
punom opremom i štitovima to baš i nije tako jednostavno kako se čini, pogotovo ako se radi prvi put. Osim toga, 
za potrebe Zapovjedništva KFOR-a bavimo se izviđanjem ključnih točaka u pograničnom području

brigadir Mate Gudelj, 
zapovjednik
15. HrvCon-a 
u operaciji 
KFor

U slučaju bilo kakvih nemira ili blokada i prekida slobode kretanja, 
naša je zadaća da zračnim putem snage KFOR-a prevezemo u 
područje gdje se događa incident
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PROFESIONALNIM ODNOSOM PREMA 
ZADAĆAMA DO BROJNIH POHVALA

Hrvatski kontingent obavlja zračni transport ljudi i roba te logistički podupi-
re vlastite snage. njegove su zadaće vip transport, transport snaga, transport i 

uvježbavanje CrC snaga, izviđanje iz zraka  i obučne zadaće, a podrazumijevaju i tre-
nažu posada te CertifikaCijske i probne letove nakon teHničkiH pregleda Helikoptera
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Željko Stipanović, snimio tomislav Brandt

PROFESIONALNIM ODNOSOM PREMA 
ZADAĆAMA DO BROJNIH POHVALA

U bazi u kojoj se nalazimo susrećemo se s 
letačkim posadama švicarske, američke i 
hrvatske vojske i mogu reći da je suradnja s 
hrvatskim kolegama odlična. Ovdje sam tre-
ći put i dosad smo isključivo obostrano jedni 
drugima pomagali i jedni drugima bili oslo-
nac kad god je trebalo i od prvog je dana bilo 
više nego jasno da je riječ o bezrezervnoj po-
moći. Čini mi se da smo si u ovoj bazi nekako 
najbliži, poznajemo se jako dobro, smješteni 
smo jedni pored drugih i zapravo želimo da 
se suradnja s hrvatskim oružanim snagama 
nastavi kao dosad jer mislim da smo došli do 
vrhunca suradnje i da bi je bilo super zadrža-
ti na toj razini.  

Bojnik Igor LanIšnIk
zapovjednik slovenskog 
kontingenta u operaciji kFor

Tijekom petogodišnjeg sudjelovanja u operaciji KFOR 
hrvatske su posade helikoptera imale više od 6660 
letova  te više od 2300 sati naleta. Prevezeno je gotovo 
30 tisuća putnika te nešto manje od 150 tona tereta.

Moram reći da su Hrvati iznimno pouzdani 
vojnici s visokim standardima, znanjem i 
profesionalnošću. Zahvaljujući transportnim 
kapacitetima, hrvatski su helikopteri stalno 
u taktičkoj pričuvi, a iz istih razloga, kad god 
je potrebno, koristimo ih za sve ostale dnevne 
aktivnosti i vježbe u okvirima odobrenih 140 
sati naleta koliko u svakoj rotaciji imaju. U 
tom smislu mogu reći da je hrvatsko sudjelo-
vanje u operaciji KFOR jako cijenjeno. Kad bi 
hrvatske posade koristile opremu za noćno 
letenje (Night Vision Goggles), omogućilo bi 
se korištenje helikoptera i tijekom noći što 
bi znatno povećalo naše mogućnosti i bilo  
iznimna potpora KFOR-u.

pukovnik 
EmanuELE PLEbIscIto 
- j3 air chieF

Vrlo često čujemo brojne pohvale 
najviših vojnih i civilnih dužno-
snika na račun pripadnika hr-
vatskog kontingenta u mirovnoj 
operaciji KFOR na Kosovu. Riječ 
je najvećim dijelom o helikopter-
skim posadama koje pozornost 
plijene znanjem, iskustvom, 
odnosom prema pripadnicima 

drugih oružanih snaga i nadasve 
profesionalnim pristupom sva-
koj zadaći. Nedavno smo imali 
priliku provesti nekoliko dana 
s pripadnicima 15. HRVCON-a 
i sami se uvjeriti u istinitost 
svega onoga što smo o njima 
čuli. Stekli smo dojam da naši 
pripadnici, koji su, ponavljam, 

iznimno cijenjeni na području 
operacije KFOR, moraju otići 
izvan zemlje da bismo shvati-
li kakve profesionalce imamo. 
Možda nedovoljno cijenimo sve 
ono što rade u domovini, možda 
do kraja ne razumijemo što je 
sve potrebno u letovima traga-
nja i spašavanja, medicinskim 
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Tijekom posjeta pripadnicima 15. HRVCON-a imali smo prigodu obići Hrvate 
koji žive u Janjevu kamo naši pripadnici svake nedjelje, ako im zadaće dopu-
štaju, odlaze na misu. Nekad je Hrvata u Janjevu bilo više od četiri tisuće, a 
danas jedva nešto više od 250. Žive u iznimno teškim uvjetima, ali ponosno 
prkoseći svim nedaćama koje su im se dogodile. Središte života u Janjevu 
je župna crkva sv. Nikole u kojoj župnik don Mate Palić nastoji zadržati op-
timizam i pomoći koliko može. Za tamošnje mlade i djecu don Mate je i otac 
i majka pa mu nerijetko dolaze po novčanu pomoć za prijevoz, knjige... Za 
sve takve i slične zahtjeve don Mate pokušava naći rješenje. Pripadnici 15. 
HRVCON-a, kao i svih prethodnih kontingenata, janjevačkim Hrvatima po-
mažu koliko i kako mogu na čemu im don Mate posebno zahvaljuje. 
Pripadnici hrvatskih kontingenata, između ostalog, održavaju i prijateljske 
veze s pripadnicima ostalih nacija u KFOR-u koji su zainteresirani za posjet 
Janjevu, dolazak na svete mise, a time i za moralnu i materijalnu potporu 
stanovništvu. Tu prije svega ističemo održavanje zajedničkih svetih misa 
s talijanskim predstavnicima KFOR-a i određenu materijalnu pomoć prije 
svega u hrani; određenu materijalnu pomoć pripadnika francuskog kon-
tingenta (lijekovi, medicinski materijal i određene tehničke stvari), te s 
pripadnicima portugalskog kontingenta.
Takvi događaji pozitivno utječu na moral pripadnika HRVCON-a jer osim 
mise i zajedničkog druženja ugodan je osjećaj činiti nešto dobro i pomoći 
ljudima. Okupljanja puno znače i našim Hrvatima u Janjevu koji osjećaju 
da nisu sami i da je Hrvatska vojska uvijek tu negdje blizu, spremna po-
moći najviše što može.

Pukovnik Dean Kranjčec naš je prvi savjetnik u 
NATO-ovu savjetničkom timu za Kosovske snage si-
gurnosti (NLAT). Tim savjetovanje provodi na razini 
brigade pa naviše. Pukovnik Kranjčec savjetovanje 
provodi u Zapovjedništvu za obuku i doktrinu (Tra-
ining and Doctrine Command - TRADOC) radi usmje-
ravanja i usklađivanja aktivnosti s NATO-ovim 
standardima te poboljšanja kapaciteta i obuke. Sa-
vjetnički je tim osnovan u srpnju prošle godine. Bio 
je pod Zapovjedništvom KFOR-a sve do kraja ožujka 
ove godine kad je došlo do tranzicije i otada je izrav-
no pod Glavnim zapovjedništvom NATO-a. Koliko 
je hrvatski predstavnik cijenjen, uvjerili smo se  
tijekom posjeta zapovjedniku TRADOC-a brigad-
nom generalu Enveru Cikaqiju.

nato-ov savjEtnIčkI tIm za
kosovskE snagE sIgurnostI
nato LIaIsIon and advIsory 
tEam (nLat)

letovima i ostalim zadaćama koje naše 
helikopterske posade odrađuju svakodnev-
no, a nama su nešto najnormalnije. Broj 
spašenih ljudi doživljavamo kao statistiku, 
a riječ je o ljudskim životima koji su zahva-
ljujući našim pilotima nerijetko spašeni u 
iznimno složenim vremenskim uvjetima 
i na teško pristupačnom području gdje su 
potrebne sve vještine koje znaju i imaju. 
I na Kosovu naši piloti lete u svim vremen-
skim uvjetima, a i mi smo s njima imali 
prigodu poletjeti kad su iznimno složene 
vremenske prilike uvjetovale letenje na 
rubu mogućnosti. Nekoliko snažnih boč-
nih udara vjetra tijekom leta natjeralo nas 
je da pogledom tražimo članove posade i u 
njihovim očima vidimo imamo li razloga 
za strah, no smireno i staloženo pilotiranje 
odagnalo je svaku sumnju. 
15. HRVCON pod zapovjedništvom briga-
dira Mate Gudelja čine 22 pripadnika. Veći 
je dio smješten u bazi BondSteel u blizini 
Ferizeja (Uroševac), a uključuje deset pri-
padnika letačkog osoblja, šest pripadnika 
zemaljskog osoblja te dva pripadnika naci-
onalnog elementa potpore (NEP).  Ostali se 
pripadnici nalaze u bazi Film City u Prištini 
gdje obnašaju dužnosti u Zapovjedništvu 
KFOR-a. Kontingent je opremljen dvama 
helikopterima MI-171 Sh. Cilj NATO-ove 
operacije na Kosovu u kojoj sudjeluje 31 
nacija i koja se temelji na Rezoluciji 1244 
Vijeća sigurnosti UN-a, doprinos je održa-
vanju sigurnog i stabilnog okružja. Jednako 
tako, KFOR podupire razvoj profesionalnih, 
demokratskih i multietničkih struktura na 
Kosovu. NATO u provedbi misije surađuje 
s UN-om i EU-om te ih podupire, a prema 

Mirovna operacija KFor 

Svake se godine na području operacije KFOR dva puta 
održava vježba čija je svrha povećanje sposobnosti po-
strojbi KFOR-a kako bi se održala spremnost vojnika i 
povećala operativna spremnost  postrojbi, smanjio rizik 
te se stvorili timovi tijekom zajedničkih uvježbavanja s 
partnerima iz različitih zemalja. Temeljni je cilj uvježba-
vanja usklađivanje taktika i procedura između kosovske 
policije, misije EULEX i postrojbi KFOR-a. Vježba u kojoj 
su sudjelovali vojnici iz petnaest zemalja osmišljena je 
kako bi se u združenom okruženju uvježbali novopri-
došli vojnici KFOR-a i Zapovjedništvo poboljšalo svoje 

sposobnosti. Scenarij vježbe zamišljen je kao eskalaci-
ja sukoba u kojem postrojbe kosovske policije kao one 
koje se prve upućuju na mjesto događaja ne mogu same 
riješiti problem i u pomoć pozivaju postrojbe EULEX-a i 
KFOR-a radi zaustavljanja nasilja. Pripadnici hrvatskog 
kontingenta imali su zadaću da dvama helikopterima u 
dva naleta prevezu i iskrcaju vojnike koji će se potom 
uključivati u vježbu. U Zapovjedništvu vježbe sudje-
lovao je i bojnik Damir Barišić, naš operativni časnik u 
Zapovjedništvu KFOR-a koji je zadužen za koordinaciju 
cijelog zračnog prostora iznad Kosova. 

Vježba Srebrna Sablja (SilVer Sabre)

potrebi surađuje i s ostalim međunarod-
nim organizacijama u svrhu potpore ra-
zvoja stabilnog i mirnog Kosova.
Hrvatski kontingent obavlja zračni tran-
sport ljudi i roba te logistički podupire vla-
stite snage. Njegove su zadaće VIP tran-
sport (VIP TSPT), transport snaga (TSPT), 
transport i uvježbavanje CRC snaga (CRC 
TSPT i TRNG), izviđanje iz zraka (RECCE) i 
obučne zadaće (TRNG), a podrazumijevaju i 
trenažu posada te certifikacijske i probne le-
tove nakon tehničkih pregleda helikoptera. 
Pripadnici hrvatskog kontingenta su-
djeluju i u brojnim vojnim vježbama 
na području operacije koje se provode 
s ciljem obuke i uvježbavanja snaga za 
suzbijanje mogućih nereda i nasilja te 
postizanja sigurnog okružja i slobode 
kretanja, a u većini su vježbi zapovjed-
nici HRVCON-a bili u ulozi zapovjed-
nika zračnog dijela vježbi (Air Mission 
Commander).  n
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U povodu obilježavanja Dana držav-
nosti državna su izaslanstva, među 
kojima i izaslanstvo MORH-a i OSRH, 
predvođena predsjednikom Republi-
ke i vrhovnim zapovjednikom OSRH 
Ivom Josipovićem, položila vijence i 
zapalila svijeće na zagrebačkom Mi-
rogoju.
Vijenci su položeni kod spomeni-
ka Glas hrvatske žrtve – Zid boli i 

Grobnice narodnih heroja, Središnjeg 
križa u Aleji poginulih hrvatskih bra-
nitelja, na grobu prvog hrvatskog 
predsjednika Franje Tuđmana te kod 
Zajedničke grobnice za neidentifici-
rane žrtve iz Domovinskog rata na 
Krematoriju. U crkvi svetog Marka 
služena je misa za domovinu koju 
je predvodio zagrebački nadbiskup 
kardinal Josip Bozanić.

Predsjednik Republike i vrhovni za-
povjednik OSRH Ivo Josipović posjetio 
je 24. lipnja Bojnu zračnog motrenja 
i navođenja (ZMIN) u Podvornici. U 
sklopu posjeta obišao je i njezino Glav-
no operativno središte, a na kraju je 
helikopterom prebačen na Sljeme gdje 
se upoznao s radom Radarske postaje. 
Predsjedniku je u Glavnom operativ-
nom središtu prikazan kratak film o 
sposobnosti zaštite zračnog prostora, 
tj. postupak poznat kao Tango Scram-
ble. Riječ je o vježbi navođenja dežur-
nog borbenog dvojca na nepoznati 
zrakoplov koja se ponavlja svakog 
tjedna zbog održavanja spomenute 
sposobnosti jer se HRZ i PZO ulaskom 
u NATO integrirao u tzv. sustav NATI-
NADS (NATO integrated air defence 
system). Bojna ZMIN ujedno je prva 
postrojba koja se integrirala u NATO, 
odnosno koja je pod izravnim zapo-
vjedništvom Saveza. 
“Prilikom posjeta Radarskoj postaji na 
Sljemenu predsjednik se imao priliku 

upoznati i s novim radarskim uređa-
jem FP 117,” izjavio je zapovjednik 
Bojne ZMIN pukovnik Dalibor Benko. 
U zaštiti zračnog prostora  Bojna ZMIN 
pruža navođenje borbenog dvojca, 
Eskadrila borbenih aviona na Plesu 
daje pilote, a pritom se koristi i avion 
Pilatus PC-9 iz 93. zrakoplovne baze u 
Zemuniku. Prema proceduri, u slučaju 
narušavanja zračnog prostora, Ope-
rativni centar prima poziv iz središta 
u Španjolskoj, zapovijed se upućuje 
dežurnom borbenom dvojcu, a teh-
ničari pripremaju avione koji potom 
polijeću. Borbeni dvojac mora, ovisno 
o scenariju vježbe, avion koji simulira 
neprijatelja prepratiti kroz zračni pro-
stor ili ga prisiliti na slijetanje.
Predsjednik je posjet završio zajedničkim 
fotografiranjem i upisivanjem u knjigu 
dojmova. Tom je prigodom obišao i Cen-
tar za travnjaštvo Agronomskog fakul-
teta u Zagrebu kamo je helikopter sletio 
što je ujedno potvrdilo dobru suradnju 
civilnih i vojnih struktura.

Predsjednik 
Josipović u posjetu 
Bojni ZMIN
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Državni vrh položio vijence  
U POVODU DANA DRŽAVNOSTI

Načelnik Glavnog stožera Oružanih snaga Repu-
blike Hrvatske general zbora Drago Lovrić boravio 
je od 21. do 24. lipnja 2014. s izaslanstvom u 
posjetu Oružanim snagama Sultanata Oman.
Prvog dana službenog posjeta izaslanstvo OSRH 
susrelo se s načelnikom Glavnog stožera OS Sulta-
nata Oman general-pukovnikom Ahmedom Bin 
Harithom Al-Nabhanijem, ministrom zaduženim 
za poslove obrane Nj. E. Sayyidom Badrom Bin 
Saud Al-Busaidijem i zapovjednikom Omanskog 
ratnog zrakoplovstva general-bojnikom Matta-
rom Bin Ali Al-Obaidanijem. Tijekom razgovora 
razmatrana su područja i pitanja moguće bilate-
ralne  suradnje, a posebno je na svim razinama 
istaknuta fleksibilnost OSRH te spremnost da se 
u vrlo kratko vrijeme prilagode nastavni planovi 
i programi. Naglašeno je zadovoljstvo dosadaš-

njim tijekom letačke obuke omanskih pilota koja 
traje od ožujka do prosinca ove godine.
Drugog je dana posjeta izaslanstvo OSRH posje-
tilo Oklopnu brigadu kopnenih snaga Sultanata 
Oman kao i i Središte za borbenu obuku. Trećeg 
je dana posjetilo pomorsku bazu Said Bin Sultan 
i Nacionalni koledž obrane Sultanata Oman. Ti-
jekom posjeta pomorskoj bazi  izaslanstvo OSRH 
susrelo se sa zapovjednikom Ratne mornarice 
Sultanata Oman i zapovjednikom pomorske baze, 
a organiziran je i obilazak Mornaričke akade-
mije, poliklinike i barokomore te infrastrukture 
za održavanje brodova i drugih plovila. Tijekom 
posjeta Nacionalnom koledžu obrane, naše je 
izaslanstvo imalo prigodu upoznati se s najvi-
šom razinom vojne izobrazbe za pripadnike OS 
Sultanata Oman.

Izaslanstvo OSRH u Omanu

Ministar 
Kotromanović 
u posjetu 
Albaniji

Ministar obrane Ante Kotromanović boravio je s izaslan-
stvom od 22. do 23. lipnja u službenom posjetu Republici 
Albaniji. Sastao se s predsjednikom Vlade Republike 
Albanije Edijem Ramom i s ministricom obrane Mimi 
Kodheli te posjetio albansko Zapovjedništvo specijal-
nih snaga u Tirani. Na sastanku u Ministarstvu obrane 
Republike Albanije razmijenjena su mišljenja o skorom 
NATO-ovu sastanku na vrhu i situaciji u jugoistočnoj 
Europi, a razgovaralo se i o važnosti regionalne suradnje 
te regionalnih inicijativa u euroatlantskim integracij-
skim procesima, kao i o krizi u Ukrajini. Razmotrene su 
mogućnosti uspostave novih područja suradnje dvaju 
ministarstava, kao što je razmjena pomorske radarske 
slike i sudjelovanje albanskih predstavnika na Tečaju 
obrambene diplomacije u Hrvatskoj. Razmijenjena su 
iskustva o reformama obrambenog sustava, a albanskoj 
su strani predstavljene mogućnosti odnosno proizvodi 
hrvatske obrambene industrije. S obzirom na nedavni 

angažman MORH-a i OSRH u pomoći civilnim struk-
turama i stanovništvu u obrani od poplava i sanaciji 
posljedica na poplavljenim područjima u regiji, razgo-
varalo se i o jačanju suradnje dviju zemlja u odgovoru 
na katastrofe. Albanska je strana posebno zainteresirana 
za, prema svojoj ocjeni, vrlo dobra zakonska rješenja 
vezana uz proces javne nabave i sustav promicanja 
djelatnih vojnih osoba te je dogovoren daljnji prijenos 
hrvatskih iskustava u tim područjima. Ministar Kotro-
manović izrazio je potporu Republike Hrvatske Albaniji 
za dobivanje statusa zemlje kandidatkinje za članstvo 
u Europskoj uniji te spremnost i otvorenost MORH-a za 
prijenosom hrvatske ekspertize u procesu pristupanja 
EU-u. Napominjući kako su dvije zemlje prošle sličan 
put do punopravnog članstva u NATO-u, ministrica 
Kodheli istaknula je kako je Hrvatska najbolji primjer 
Albaniji na putu integracije u EU-u i pritom joj zahvalila 
na nesebičnoj potpori.
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Vod za Veterinarsko-zdraVstVenu zaštitu

“Ponosan sam na svoje ljude i sve pripadnike OSRH. Bez obzira na čin i struku, svi su radili i najteže poslove 
kako bi spriječili veću katastrofu,” navodi pukovnik Željko Javor, dr. med. vet., dok se pukovnik Vedran Čilić, 

dr. med., slaže da su donijeli i osjećaj sigurnosti stanovništvu. “Građani su nam znali reći da im Hrvatska 
vojska donosi spas. Zato nam i ništa nije bilo teško, osjećali smo ponos blizak onom u Domovinskom 

ratu. Mislim da su veterina i preventivna medicina odradile iznimno važan dio posla.”

na poplavljenim područjima  spriječili još veću katastrofu

Sigurno je da su razmjeri prirodne ka-
tastrofe koja je ovog proljeća pogodila 
stanovništvo istočne Slavonije gole-
mi, no njezine su posljedice mogle biti 
još i gore da nije bilo mnogih znanih 
i neznanih izvanrednih ljudi koji su 
priskočili u pomoć. Govoriti o njima 
jedini je način da im se iskaže priznanje 
i dostojna zahvala. Među njih spada-
ju stotine pripadnika OSRH, iz raznih 
grana, rodova i struka. Ovom prilikom 
dajemo zaslužen prostor hrvatskim 
vojnicima koji su nakon neporecive 
prirodne katastrofe imali iznimno 
bitnu ulogu u sprečavanju još mnogo 
gore posljedice do koje je mogla dovesti, 
epidemije. To su pripadnici namjenski 
organiziranih snaga C (NOS C), tj. Voda 
za veterinarsko-zdravstvenu zaštitu. 
Vod su činili djelatnici Vojno zdravstve-
nog središta (VZS) ZZP-a, ali i pripadnik 
Uprave za logistiku GS OSRH, pripadnik 

Središta za obuku i doktrinu logistike 
ZZP-a, šest pripadnika Bojne za opću 
logističku potporu ZZP-a i pripadnik 
Bojne NBKO HKoV-a. 
Vod je prije svega bio zadužen za dvije 
stvari: asanaciju poplavljenog terena i 
zaštitu ljudi koji su sudjelovali u njoj 
ili na neki drugi način dolazili u dodir 
s ugroženim područjima. Zapovjednik 
Voda i član Operativnog zapovjedništva 
protupoplavnih namjenski organizira-
nih snaga OSRH pukovnik Željko Javor 
(načelnik Odjela za veterinu VZS-a) i 
član Operativnog zapovjedništva pu-
kovnik Vedran Čilić (načelnik Odjela za 
preventivnu medicinsku zaštitu VZS-a) 
vrlo precizno definiraju asanaciju koja 
je sažela njihovo trotjedno djelovanje 
u istočnoj Slavoniji. “Asanacija terena 
je mjera koja se sastoji od poduzima-
nja sanitarno-higijenskih i sanitarno-
tehničkih mjera na terenu, u naselju 

Član Operativnog 
zapovjedništva 
pukovnik Vedran 
Čilić (načelnik Odjela 
za preventivnu 
medicinsku  
zaštitu VZS-a) i 
zapovjednik Voda 
te član Operativnog 
zapovjedništva 
protupoplavnih 
namjenski organi-
ziranih snaga OSRH 
pukovnik Željko  
Javor (načelnik 
Odjela za veterinu 
VZS-a)

“Mi smo osposobljeni za rad na bojišnici, a ova je katastrofa s njom imala 
mnoge sličnosti. Pokazala se uspješnom kombinacija sposobnosti OSRH sa 

standardima i procedurama NATO-a,” rekao je pukovnik  Željko Javor
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Domagoj VLAHOVIĆ, foto: Arhiv VZS-a, Tomislav BRANDT, Josip KOPI, Stjepan BRIGLJEVIĆ

na poplavljenim područjima  spriječili još veću katastrofu

“Najbitnije je bilo da se ne dogodi kakav epidemiološki incident, da se 
ne širi bilo kakva zaraza ili epidemija, i to se nije dogodilo,” rekao je 
pukovnik Vedran Čilić
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Vod za Veterinarsko-zdraVstVenu zaštitu

i stambenim te drugim objektima. 
Cilj je sprečavanje širenja zaraze, epi-
demije i drugih štetnih posljedica za 
ljude i materijalna dobra. Obuhvaća 
organiziranje i provedbu sljedećih rad-
nji: uklanjanje, identifikaciju i pokop 
poginulih ljudi, uklanjanje i propisno 
zbrinjavanje strvina uginulih životi-
nja, dezinfekciju, dezinsekciju i dera-
tizaciju objekata i terena, uklanjanje 
otpadnih i štetnih tvari koje ugroža-
vaju okoliš i život te zdravlje ljudi.” 
Srećom, ljudskih žrtava od njihova 
dolaska nije bilo…
Sam je početak razgovora odgovorio 
na tajnu koja je upravo OSRH uči-
nila ključnim čimbenikom u asana-
ciji. “Mi smo osposobljeni za rad na 
bojišnici, a ova je katastrofa s njom 
imala mnoge sličnosti. Pokazala se 
uspješnom kombinacija sposobnosti 
OSRH sa standardima i procedurama 
NATO-a,” rekao je pukovnik Javor. Na-
ravno, ne smijemo zaboraviti da naši 
vojnici nisu djelovali sami, nego pod 
ingerencijom i u suradnji s civilnim 
strukturama. Ipak, neporecivo je da 
je uspostavljanje Operativnog zapo-
vjedništva OSRH u Županji sa zapo-
vjednikom general-bojnikom Matom 
Pađenom, pod kojim je NOS djelovao, 
itekako poboljšalo učinkovitost i voj-

nika i civila, svih koji su radili zajedno 
na bojišnici i oko nje.
Znak za uzbunu dan je u subotu 24. 
svibnja u 13 sati. Ne dvojeći ni časa, 
pripadnici VZS-a stigli su u Slavoniju 
s raznih strana Hrvatske, s posla, slo-
bodnog vikenda, godišnjeg odmora, 
školovanja… NOS je uspostavljen u 
najbržem mogućem roku, istog su 
dana u 23 sata bili spremni svi vojnici 
sa svim materijalno-tehničkim sred-
stvima. “Morali smo djelovati odmah 
zbog razmjera katastrofe i zaraznih 
bolesti koje su se mogle proširiti. 
Dobili smo informacije od civilnog 
stožera, ali i sami napravili izvid situ-
acije s tla i iz zraka. Uspostavili smo 
asanacijske timove i krenuli na teren,” 
opisuje pukovnik Javor.  Taj teren po-
drazumijevao je naporan, riskantan i 
mučan posao. Životinjske strvine, pr-
ljava voda, ubodi kukaca, opasnosti od 
ozljeda… samo je kratak opis okružja u 
kojem su se svakodnevno nalazili naši 
vojnici i njihovi civilni suradnici. Koor-
dinacijom s civilnim stožerom uskoro 
je utvrđena i točna zona odgovornosti 
NOS-a koja je omogućila da timovi 
čiste područje po područje, kuću po 
kuću. Obuhvaćala je otprilike trećinu 
Gunje, dio Rajeva Sela i dio naselja 
Padež za koji pukovnik Javor kaže da 

je bio najizazovniji. Tamo su morali 
raditi s čamcima i uz veliku pomoć 
inženjerije i njezinih strojeva. Na ru-
bovima poplave uspostavljene su tzv. 
dezinfekcijske barijere, a kontinuirano 
je vršena dezinfekcija i dezinsekcija 
riskantnih područja, npr. onih gdje je 
pronađena uginula životinja koju su 
zatim preuzimali pripadnici NOS-a iz 
Bojne NBKO. Jedinstvene mogućnosti 
vojske koje su odvele njezine pripad-
nike, pa i dvojicu pukovnika, na naju-
groženije i najnepristupačnije dijelove 
terena, bile su dragocjene civilnim 
stožerima za zaštitu i spašavanje. Na-
učene lekcije s terena svakog su dana 
povećavale učinkovitost spasilaca u 
odori i civilu.
Brzom reakcijom, u jednoj je županj-
skoj civilnoj ambulanti uspostavlje-
na epidemiološka ambulanta vojnog 
karaktera s dvama epidemiolozima 
u kojoj su hrvatski vojni medicinari 
cijepili, pregledali ili anketirali 249 
vojnika te civila iz policije, HGSS-a i 
vatrogastva. “Najbitnije je bilo da se 
ne dogodi kakav epidemiološki inci-
dent, da se ne širi bilo kakva zaraza 
ili epidemija, i to se nije dogodilo,” 
rekao je pukovnik Čilić te cijelu ope-
raciju nazvao vrlo uspješnom. Pri-
padnici OSRH bili su, u organizaciji  

VZS-ovih stručnjaka preventivne 
medicine, zaduženi za nadzor, edu-
kaciju i pripremu za sve moguće po-
stupke. “Nadzirali smo ljude, lokacije, 
kuhinje, smještajne i bazne objekte, 
stalno provodili higijenske i medicin-
sko-preventivne mjere prema svim  
NATO-ovim standardima. Mislim da 
su svi ljudi u vojnicima imali primjer 
kako se treba ponašati,” siguran je voj-
ni epidemiolog.
I ovog je puta, u gotovo pa bojišnič-
kim uvjetima, često ponavljana fraza 
o ljudima koji su najbolje što Oruža-
ne snage imaju, dobila svoju potvr-
du. “Ponosan sam na svoje ljude i sve 
pripadnike OSRH. Bez obzira na čin i 
struku, svi su radili i najteže poslove 
kako bi spriječili veću katastrofu,” 
brzo navodi pukovnik Javor, dok se 
pukovnik Čilić slaže da su donijeli i 
osjećaj sigurnosti stanovništvu. “Gra-
đani su nam znali reći da im Hrvatska 
vojska donosi spas. Zato nam i ništa 
nije bilo teško, osjećali smo ponos 
blizak onome u Domovinskom ratu. 
Mislim da su veterina i preventivna 
medicina odradile lavovski dio posla, 
ali nikako ne umanjujem sve što su 
učinili NBKO, inženjerci i svi ostali 
pripadnici OSRH. Posao je obavljen i 
svi su zdravi!”  n

TrosTruka sTraTegija zašTiTe
Pripadnici OSRH su tijekom asanacije ugroženih područja izvukli 1591 životinjsku strvinu, ali i spasili 3597 živih životinja. Pritom su izvršili i sve potrebne postup-
ke da lokacije izvlačenja ne postanu potencijalne točke širenja zaraznih bolesti. Sigurno je da je među glavnim preduvjetima uspjeha bila činjenica što su bili vođeni 
strategijom sažetom u tri pojma: osobna zaštita, zaštita vojnika i civila, integralna zaštita  
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Što za vas znači ovo odlikovanje? 
Velika mi je čast primiti odlikovanje koje je ujedno i pri-
znanje za moj rad i trud, a još veće mi je zadovoljstvo što 
sam odlikovanje dobio od predsjednika i vrhovnog zapo-
vjednika Oružanih snaga Republike Hrvatske. Također, 
čast mi je što sam mogao dati svoj doprinos i pomoći ljudi-
ma u nesreći. Moja obitelj je ponosna na mene, kao i moji 
kolege. Mi smo, zapravo, svi zajedno zaslužni za dobro 
odrađen posao.

Kakav je osjećaj pomagati u izvanrednoj situa-
ciji poput ove? Koje su osobine i vještine tamo 
bile potrebne?
Kad ugledate taj prizor – unesrećeni ljudi koji viču i zovu 
vas s krovova, balkona i tavana, više ne osjećate ništa dru-
go, nikakav strah, nego samo gledate kako da im pomogne-

te što je prije moguće. Tu su bile potrebne razne vještine 
naše Izvidničke satnije, a trebalo je i dosta kondicije jer 
smo više od 40 sati izvlačili ljude iz poplavljenih područja. 
Bilo je potrebno veslati, manevrirati čamcima, izvlačiti i 
spuštati osobe s krovova i balkona.

Jeste li se imali priliku ponovo susresti s ljudi-
ma kojima ste pomogli? 
Ja sam iz Komletinaca, a u Komletincima se trenutačno na-
lazi više od 300 ljudi iz Gunje. Stjecajem okolnosti neki od 
ljudi koje sam izvlačio i spašavao smješteni su u kući mojih 
roditelja. Nakon što se voda povukla, imao sam žarku želju i 
otišao u Gunju da vidim kakvo je stanje pa su me ljudi tamo 
prepoznali i zahvalili mi na pomoći. Na kraju mogu samo 
reći da mi je doista ispunjeno srce jer sam dobio priliku biti 
ondje i pomagati ljudima. 

Razvodnik Ivan Gagić zajedno sa 
svojim kolegicama i kolegama, pri-
padnicima Oružanih snaga Republi-
ke Hrvatske, pokazao je neizmjernu 
volju, želju i htijenje u pomaganju 
stanovnicima poplavama ugroženih 
područja u Republici Hrvatskoj. Broj-
ni pripadnici Oružanih snaga, u su-
radnji s tijelima i osobljem Državne 
uprave za zaštitu i spašavanje, poli-
cijom, javnim vatrogasnim postroj-
bama i dobrovoljnim vatrogasnim 
društvima, Hrvatskom gorskom 
službom spašavanja, tijelima civilne 
zaštite, uz angažman brojnih dobro-
voljaca, građana i udruga spremnih 
pomoći ugroženom stanovništvu, 
bili su i još su uvijek angažirani u 
aktivnostima pomoći stanovništvu 
ugroženih područja u Republici Hr-
vatskoj te susjednoj Bosni i Hercego-
vini i Republici Srbiji.
Razvodnik Ivan Gagić sudjelovao je 
u aktivnostima obrane od poplava 
na nasipima u Županji, u hitnoj in-
tervenciji spašavanja života i imovi-
ne stanovnika Rajeva Sela te u spa-
šavanju života i imovine stanovnika 
Gunje. U iznimno zahtjevnim uvje-
tima, u danima kad su poplavljena 
područja bila ugrožena, razvodnik 
Gagić pokazao je hrabrost, požrtvov-
nost i želju da pomogne djeci, žena-
ma i starijim građanima, da pritom 
vodi računa o zaštiti i spašavanju 
imovine i životinja. Spasio je više od 
dvije stotine stanovnika ugroženih 
područja. Uvjeti u kojima su djelova-
li spasioci tijekom subote 17. svibnja 
i nedjelje 18. svibnja bili su iznimno 
teški i rizični. Usprkos svemu, ra-
zvodnik Gagić obavio je iznimno teš-
ke i rizične aktivnosti u Rajevu Selu 
i Gunji. Fokusirajući se na pomoć sta-
novništvu, na spašavanje života dje-
ce, žena i starijih osoba, iskazao je 
požrtvovnost, odlučnost i hrabrost, 
izlažući pritom opasnosti svoj život 
u cilju spašavanja tuđih života.
Doprinos OSRH u pomoći stanov-
ništvu poplavljenih područja, požr-
tvovnost, hrabrost i čovječnost koju 
je iskazao razvodnik Ivan Gagić, 
razlog su za dodjelu visokog i zaslu-
ženog odlikovanja.

Razvodnik Ivan Gagić odlikovan 
Redom hRvatskog 

tRolista
Predsjednik Republike Ivo Josipović 
na prigodnoj je svečanosti povo-
dom Dana državnosti 25. lipnja u  
zagrebačkom HNK-u uručio odli-
kovanja istaknutim pojedincima, 
tvrtkama i udrugama za osobite 
zasluge i doprinose.
U nazočnosti predstavnika najviših 
državnih tijela, veleposlanika akredi-
tiranih u Republici Hrvatskoj, pred-
stavnika gospodarskih, znanstvenih, 
kulturnih i sportskih organizacija te 
poglavara vjerskih zajednica, pred-

sjednik Josipović je čestitajući Dan 
državnosti istaknuo da se svi s po-
nosom sjećamo saborske odluke o 
samostalnosti i suverenosti Hrvatske 
od prije 23 godine. Podsjetio je na 
težak put koji je Hrvatska morala 
prijeći da kroz nametnuti rat izbori 
slobodu te postane priznata i uvaže-
na kao ravnopravna članica svjetskih 
institucija.
Podsjetio je također na sve koji su 
dali živote i zdravlje za domovinu, 
na branitelje i civilne žrtve. “Hr-

vatska je država europskih vrijed-
nosti te ima pojedince sportaše, 
znanstvenike i gospodarstvenike 
u svjetskom vrhu,” rekao je pred-
sjednik Republike.
Prisjetio se i katastrofe koja se do-
godila u Slavoniji, ali i nesebične 
pomoći cijele Hrvatske  stradalom 
području. Za pomoć stradalima u 
poplavama odlikovan je pripadnik 
Izvidničke satnije Gardijske oklo-
pno-mehanizirane brigade razvod-
nik Ivan Gagić. (H)

Razvodnik 
ivan GaGić

Za osobite Zasluge Za 
Republiku HRvatsku 
stečene u Ratu, iZRavnoj 
Ratnoj opasnosti ili u 
iZnimnim okolnostima u 
miRu odlikuje se Redom 
HRvatskog tRolista

Petra KOSTANJŠAK
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2. bojna Pukovnije 
veze Hkov-a

Održavanje neprekidnosti komunikacijskih susta-
va i specijalistička obuka iz roda veze temeljne su 
zadaće 2. bojne Pukovnije veze HKoV-a. Odnedav-
no je upravo u ovoj postrojbi počelo ustrojavanje 
prvog hrvatskog Razmjestivog komunikacijskog 
modula (DCM), a mnogo su napravili i u ustroja-
vanju Obučnog središta u kojem bi se provodila 
treća razina obuke - ona na štićenom uređaju...

Nove zadaće pružaju mogućNost stjecaNja Novih zNaNja
HV 451_14_15.indd   14 02/07/14   12:38
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Leida PARLOV, snimio Tomislav BRAndT

U vojarni ”Pukovnik Marko Živko-
vić“ na Plesu smještena je 2. bojna 
Pukovnije veze HKoV-a u kojoj je 
odnedavno počelo ustrojavanje pr-
vog hrvatskog DCM-a – Razmje-
stivog komunikacijskog modula. 
Riječ je o specijalističkoj postrojbi 
veze razine satnije koju OSRH daje 
u zajedničke snage NATO-a. Prvi 
hrvatski DCM, dio je 1. bojne veze 
NATO-a (1st NATO Signal Battali-
on), koji je dio NATO KIS skupine 
(NATO CIS Group, NCISG), najve-
ćeg pojedinačnog zapovjedništva 
u sastavu NATO-ovog Savezničkog 
zapovjedništva za operacije (Allied 
Command for Operations, ACO) i  
mora biti spremna razmjestiti se 
u područje operacije prema potrebi 
sa zadaćom osiguranja komuni-
kacije operativnog zapovjednog 
mjesta. Jedini su nacionalni DCM 
u 1. bojni veze NATO-a.  Postrojba 
će imati 55 dočasnika i jednog ča-
snika, a trebala bi biti operativno 
spremna do 2017. godine. 
Kako je mobilnost jedna od značaj-
ki 1. bojne NATO veze, ne čudi što 
je upravo 2. bojna Pukovnije veze 
HKoV-a imala sve što je potrebno 
da postane dio NATO bojne veze. 
Upravo je mobilnost ono po čemu 
je 2. bojna veze jedinstvena u uspo-
redbi sa svim ostalim postrojbama 
veze, objasnio nam je zapovjednik 
2. bojne veze bojnik Danko Vuk. 
Jedna od njezinih najvažnijih za-
daća jest upravljanje, nadziranje i 
održavanje neprekidnosti komu-
nikacijsko-informacijskih susta-
va taktičke i operativno-strateške 
razine HKoV-a i OSRH. U svakom 
trenutku mora biti spremna komu-
nikacijski poduprijeti dvije opera-
cije na teritoriju RH. Sva mobilna 
komunikacijska oprema koja ulazi 
u Oružane snage najprije dolazi 
upravo u 2. bojnu na ispitivanje, 
a potom pripadnici 2. bojne obu-
čavaju ostale pripadnike roda veze 
u OSRH. Tu je još i usvajanje novih 
normi i komunikacijskih protokola, 
a za sve to nužno je neprekidno 
usavršavanje pripadnika ove po-

strojbe. Zapovjednik postrojbe 
ističe kako će dočasnicima veze 
upravo pozicija DCM-a omogućiti 
dodatno stručno usavršavanje, a 
dobit će i znatno veće mogućnosti 
sudjelovanja u vježbama i drugim 
međunarodnim aktivnostima kao 
što je primjerice školovanje u pre-
stižnim NATO školama. “NATO za 
djelatnike koji ulaze u DCM osi-
gurava besplatnu opremu i školo-
vanje u međunarodnim školama 
KIS-a i sudjelovanje u brojnim 
međunarodnim aktivnostima. 
To je velika prilika za afirmaciju 
naših pripadnika. Dobivamo novi 
dočasnički i časnički mladi kadar 
koji se želi dokazati, a ovo će biti 
izvrsna prilika,  kaže Vuk. 
Njegovo mišljenje dijeli i prvi do-
časnik 2. bojne veze stožerni na-
rednik Stipica Bolanča. “Ovakav 
međunarodni angažman pruža do-
časnicima priliku za nova znanja. 
Za nas je DCM nešto novo. Imamo 
dobar i izvrstan dočasnički kadar 
koji je spreman prihvatiti nove ele-
mente, nova znanja. Ovo je velika 
prilika za unapređenje naše struke. 
Da pitate bilo kojeg dočasnika naše 
postrojbe što misli o DCM-u, svi 
će reći da je to iznimno važno za 
njihov razvoj.” 
Za  DCM je predviđena i izgradnja 
novog objekta koji mora zadovo-
ljavati sve potrebne standarde. No, 

oni koji budu pripadnici DCM-a 
gotovo će 200 dana u godini biti 
izvan zemlje na raznim vježbama, 
školovanjima, obukama. Kad je  
aktivan, aktivan je cijeli DCM. Čeka 
ih, kaže zapovjednik Vuk, veliki po-
sao koji će sa zadovoljstvom odra-
diti jer znaju da rade pravu stvar, 
naravno, obavljajući pritom i svoje 
redovite zadaće. 

Veliki iskorak u obuci
Jedna od zadaća Bojne jest obuka 
pripadnika OSRH za rad u zemlji 
i sudjelovanje u međunarodnim 
operacijama. Satnija za obuku 
provodi specijalističku obuku, 
odnosno drugu razinu obuke po 
KIS-u. Mjesečno odrade dva do tri 
tečaja. Obučavaju djelatni sastav 
roda veze, obučavatelje i sastav-
nice veze Snaga brzog odgovora 
kao i preduputnu KIS obuku za 
sudionike NATO operacije ISAF u 
Afganistanu. 
No, i na području obuke ova po-
strojba, napominje njezin zapo-
vjednik, ide još jedan korak na-
prijed. U procesu su ustrojavanja  
Obučnog središta koje bi provodilo 
treću razinu obuke na štićenim 
komunikacijskim uređajima. “Za 
sada je Obučno središte na razini 
kabineta i već smo počeli provo-
diti treću razinu obuke. Opremu 
su donirali Amerikanci koji nam 

daju veliku potporu u realizaciji 
ovog projekta, a spremni su ga i 
financijski poduprijeti,” kaže boj-
nik Vuk te dodaje kako je američki 
tim nedavno bio u nadzoru, vidjeti 
koliko i kako se koristi oprema. Nji-
hova se ocjena još čeka. Želja im je, 
naravno, biti Regionalno središte. 
Uz već spomenute, kao i zadaće i 
obveze preuzete na međunarod-
nom planu, 2. bojna veze podupire 
i sve vojne vježbe i manifestacije 
koje organizira OSRH. Njihovi pri-
padnici su predavači na Temeljnoj 
časničkoj i Temeljnoj dočasničkoj 
izobrazbi HVU-a, a upravo se pri-
premaju za veliku međunarodnu 
vježbu iz svoje struke Combined 
Endeavor na kojoj već godinama 
uspješno sudjeluju. 
Zapovjednik nimalo ne sumnja 
da će sve ove zadaće 2. bojna 
uspješno obaviti. Vjeruje u ljude 
koji su itekako motivirani jer sve 
što im predstoji jesu nove zadaće 
koje im pružaju mogućnost stjeca-
nja novih znanja, usavršavanje u 
struci i nove izazove što je, prema 
mišljenju bojnika Vuka, itekako 
važno za moral  i pozitivan duh u 
postrojbi te će, naravno, u skladu 
s mogućnostima i dalje nastaviti 
raditi u tom pogledu jer su mu, vidi 
se to iz svega što nam je kazao, 
uvijek na prvom mjestu zadovoljni 
i  motivirani ljudi.  n

bojnik Danko Vuk, zapovjednik 2. bojne 
veze na tu je dužnost došao  u listopadu 
2009. u ocjeni proteklih pet godina tije-
kom kojih se, očito je, napravilo mnogo, 
ističe:  ”Mislim da smo u zadnjih pet godina 
postigli velik napredak. Pokrenuli smo su-
stav obuke, modernizirali opremu, okrenu-
li se novim izazovima, međunarodnoj afir-
maciji. ljudima treba  osigurati mogućnost 
za nove zadaće, nove izazove, napredova-
nje. sretan sam što u Zapovjedništvu boj-
ne imam dobar operativni tim koji sve to 
prati. Posla ima mnogo, no upravo nam ta 
dinamika daje smisao i i motivaciju,” kaže 
bojnik Vuk koji je svoj vojnički put započeo 
još 1990. godine. sudjelovao je u brojnim 
akcijama tijekom Domovinskog rata, a 
prilikom oslobađanja dubrovačkog zaleđa 
je ranjen. u rodu veze je od 1993. godine. 

“ovakav međunarodni angažman 
pruža dočasnicima priliku za nova 
znanja. Za nas je DcM nešto novo. 
imamo dobar i izvrstan dočasnički 
kadar koji je spreman prihvatiti 
nove elemente, nova znanja. ovo 
je velika prilika za unapređenje 
naše struke. Da pitate bilo kojeg 
dočasnika naše postrojbe što 
misli o DcM-u, svi će reći da je to 
iznimno važno za njihov razvoj”, 
ističe prvi dočasnik 2. bojne veze 
stožerni narednik stipica bolanča

Nove zadaće pružaju mogućNost stjecaNja Novih zNaNja
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Dva sela, Dva svijeta

U AfgAnistAnU kAo dA se nA svAkom korAkU sUdArAte sA sUprotnostimA. s jedne strAne ceste zemljAne 
nAstAmbe nAsUprot trokAtnicAmA žArkih bojA, opći kAos i nered U prometU, A opet nigdje prometnih 
nesrećA ili zAstojA zbog njih, nAjnoviji terenci Uz bok prAstArim pretrpAnim trokolicAmA, moderne ben-
zinske postAje nAsUprot limom sklepAnim potleUšicAmA s oronUlim mAsnim spremnicimA zA gorivo, žene  
trAdicionAlno zAmotAne i skrivene pod mArAmAmA U cipelAmA s visokim potpeticAmA, djecA mUsAvA i bosA 
U jedvA nosivoj odjeći nAsUprot betonom i žicom zAštićenim i čUvAnim kvArtovimA... bogAtstvo i siromAš-
tvo ondje stAnUjU U istoj Ulici. tek jednA U nizU tAkvih sUprotnosti sUsjednA sU selA AlA chApAn i Amiri. 
U prvom kAo dA je život stAo nekih dAvnih godinA, drUgo je otvoreno zA sve novo. s hrvAtskim vojnicimA, 
njihovim redovitim gostimA,  posjetili smo bAš to prvo i Usjeklo nAm se U pAmćenje po mnogo čemU...

Priprema za posjet i dopremu 
donacije 23. HRVCON-a seoskoj 

školi u jedno od najsiromašnijih 
sela u okolici Mazar e Sharifa
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Vesna Pintarić, snimio Stjepan BrigljeVić

Dva sela, Dva svijeta
Sa zanimanjem se priključujemo sku-
pini hrvatskih vojnika koja je okruži-
la nadnarednika Marija Medenjaka i 
pozorno slušamo. Nadnarednik upire 
prstom u kartu i pokazuje planirano 
odredište, jedno od najsiromašnijih 
sela u tom području, Ala Chapan. Krat-
ko objašnjava rutu kretanja, raspored 
vozila, standardnu proceduru tijekom 

puta i zaustavljanja te razlog posjeta 
selu. Ovog je puta to dostava školske 
opreme, ali i raznih drugih za život 
potrebnih sitnica, donacija hrvatskog 
kontingenta seoskoj školi. 
Obilazak takvih siromašnih sela u oko-
lici Mazar e Sharifa, a u njihovoj ih je 
nadležnosti desetak,  jedna je od redo-
vitih i čestih zadaća naših triju seoskih 

narednika, ili kako ih u misiji zovu 
village sergeanta, stožernog narednika 
Kristijana Buhinjaka, nadnarednika 
Marija Šimundića i našeg vođe puta 
nadnarednika Medenjaka, koji se kao 
pripadnici 23. HRVCON-a trenutačno 
nalaze u Afganistanu. 
Raspoređujemo se u vozila i milimo 
prema izlazu iz kampa Marmal, zasi-

gurno najveće vojne baze u sjevernom 
dijelu Afganistana. Nakon nekoliko 
sigurnosnih kapija ostavljamo dobro 
čuvan kamp iza sebe i uključujemo se 
na Ring Road, jednu od najprometnijih 
cesta u zemlji. Pozornost nam privlači 
gomila žuto-bijelih vozila, ostavšti-
na iz nekih prošlih vremena kad se 
automobil mogao posjedovati jedino 
ako je služio kao taksi pa su tu kom-
binaciju boja koristili i svi ostali kako 
bi se mogli slobodno kretati. Inače,  
upozoravaju nas naši pratitelji, pro-
met je uglavnom prilično kaotičan, 
bez pretjeranog poštivanja prometnih 
propisa i pravila, pa nije ništa neobič-
no ako vam na kružnom toku ususret 
dolazi vozilo iz suprotnog smjera ili 
uzme prednost neobično trokotačno 
prometalo s prikolicom koja je naj-
češće pretrpana ljudima, stokom ili 
koječim drugim. 

SiMbiOza zeMljaNiH NaStaMbi 
i SatelitSkiH aNteNa
Već smo dobrano odmaknuli od baze, 
gotovo do granice Blue Boxa, šireg po-
jasa oko kampa koji se redovito nad-
zire ophodnjama. Silazimo s glavne 
ceste i makadamom ulazimo u prvo 
selo. Do našeg je, čujemo, još nekoliko 
kilometara. Put postaje sve lošiji, rupe 
sve dublje i teže prohodne, jarci uz 
cestu sve puniji otpada. Svaka nova 
kiša ostavila je dublji trag i sad naši 
terenci s naporom preskaču  iz jedne 
u drugu jamu. Iako ljeto još nije po-

Školski zvonar!

iz prtljažnika toyote nadnarednik Medenjak vadi stvari koje su donijeli školi. ipak, najveću radost izazvala je vreća nogometnih lopti

Djevojčice i dječaci u odvojenim su učionicama u kojima nema ni klupa ni stolica, tek šareni tepisi na podu...
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čelo, sezona nepodnošljivih vrućina, 
sveopćeg žutila i prašine jest. Teško 
je i zamisliti što će biti za koji mjesec. 
Napokon stižemo do prvih kuća, bolje 
rečeno zidova. Kuće su negdje unutar 
njih, skrivene od pogleda, jednolične, 
žute. Naime, sve ovdje kao da izrasta 
iz te žute zemlje i spaja se s njom u 
neobičnu cjelinu. Strše tek električni 
stupovi i žice u potpunom košmaru, ali 
i nemarno zakvačene satelitske antene. 
Zapravo je apsurdno vidjeti simbiozu 
moderne tehnike i svojevrsnih zemuni-
ca u toj pustari, kao i brojnost dječurlije 
koje ima svuda uokolo i tek pokojeg 
starca što nezainteresirano čami u 
nekoj specifičnoj čučećoj pozi u sjeni 
kržljavog stabla. Toyote s hrvatskom 
zastavom na vratima već su im dobro 
poznate. 
Naši seoski narednici redoviti su po-
sjetitelji tih sela, svaki zadužen za njih 
nekoliko. Dovoze pomoć, brinu se o sta-
novništvu, pomažu kako i koliko mogu. 
Nekad se to zareda i svakodnevno, a 
nekad po potrebi, no uvijek su tu kad 
zatreba. 
Doček je prijateljski, s odobravanjem 
i iščekivanjem. Nije nas to iznenadilo. 
Naši su vojnici po svojoj susretljivosti, 
darežljivosti, razumijevanju i pristu-
pačnosti u Afganistanu već odavno 
prepoznati. Ni ovog puta nije drugačije. 
Seoski starješina, malik, već nas čeka 
ispred limenih zelenoplavih vrata. To 
je ulaz u seosku školu, trošnu i, narav-
no, žute boje. Pridružuje mu se školski 
ravnatelj. Nadnarednika Medenjaka  i 
nekolicinu vojnika toplo pozdravljaju. 
Znaju da naši vojnici nikad ne dolaze 
praznih ruku. A ova škola čini nam se 
treba sve!  No, veseli činjenica da je 

prepuna đaka, da je nepismenost koja 
je nekad bila i 90 posto danas znatno 
manja, škole dostupnije i djevojčicama 
te da su tome pripomogli i naši vojnici.
Dok se u ravnateljevu uredu uz tradi-
cionalan čaj razgovara o tekućim poli-
tičkim, ali i egzistencijalnim pitanjima 
i potrebama, ulazimo u seosko dvorište. 
Prazno je, još traje nastava. Mala zelena 
oaza na ulazu u suprotnosti je sa sveop-
ćim žutilom uokolo. Neravna zemljana 
površina na kojoj prepoznajemo igrali-

šte trenutačno je pusta. Novo školsko 
igralište bit će također tema razgovo-
ra u ravnateljevu uredu. Zavirujemo u 
školu. Hodnik pohabanih, izgrebanih 
zidova i mokra, gotovo blatnog poda. 
Na zidu, zapravo nečemu nalik ogla-
snoj ploči, ipak nešto novijeg datuma, 
od papira nevješto izrezan nogometni 
travnjak i postava Real Madrida 2014.! 
U sredini velikim slovima strši natpis 
Modrich. Nogomet je i tu najvažnija 
sporedna stvar na svijetu! Razredi su 
otvoreni jer temperature su već oko 
40 stupnjeva. U jednom samo dječaci, 
u drugom samo djevojčice. U prvom 
znatiželjno izvijaju glavice jedan iza 
drugog nasmiješenih lica, u drugom 
sramežljivo se skrivaju i gledaju u pod. 
Nema klupa ni stolica, tek razastrti ša-
reni tepisi na podu. 

ODuŠeVljeNje ObičNOM  
NOgOMetNOM lOPtOM
Hodnikom polako u dvorište odlazi 
starac, duboka prodorna pogleda i iz-
brazdana lica. Pored zelene oaze se za-
ustavlja, uzima zakvačen čekić i snaž-
no udara po metalnom korodiranom 
tanjuru. Zvoni! Nastava je završila. U 
tren oka dvorište se ispuni plavim dje-
čačkim košuljicama i bijelim marama-
ma djevojčica. Okružuju naše vojnike 

radoznalo i u iščekivanju. Znaju da  će 
im sigurno nešto podijeliti pa strpljivo 
čekaju. Oni malo slobodniji izvikuju 
pokoju naučenu riječ na engleskom. 
U sveopćoj graji čuje se manja skupi-
na kako uglas na hrvatskom ponavlja 
jedan, dva, tri, četiri, pet... bravo...
Iz prtljažnika prve Toyote nadnarednik 
Medenjak vadi stvari koje su donijeli 
školi. Iz druge vadi jedan od ovećih pa-
keta i otvara ga. Teško je opisati dječju 
radost koju ondje može izazvati pogled 
na nogometnu loptu. Da, običnu crno-
bijelu nogometnu loptu! Podijelili bi 
ih oni rado na stotine da su ih mogli 
dovesti. No, uskoro će opet navratiti i 
biti ispunjeni radošću što im bar malo 
mogu uljepšati đačke dane.
Moramo krenuti put baze. Veseli i na-
smijani školarci sa svakim se našim 
vojnikom žele pozdraviti, pružiti ruku. 
Provlače se pored drvenog štanda sa 
slatkišima lokalnog prodavača koji 
sklupčan bezvoljno sjedi na podu na 
samom ulazu u školu i prate u stopu 
vozila vješajući se za kvake dok se kroz 
gomilu probijamo prema izlazu iz sela. 
Bio je ovo dan za pamćenje, jedan od 
onih kojeg se kao novinar sjećaš još 
dugo, dugo.  
Tamo u produžetku, tek koji kilo-
metar dalje je selo Amiri. Potpuna 
suprotnost, neki drugi svijet. Više-
katnice živih boja, ljubičaste, zelene, 
narančaste... i one opasane zidom, ali 
od čvršćeg i kvalitetnijeg materijala, 
moderna škola, pristojne ceste... Još 
jednom se suočavamo s činjenicom 
koja nas prati u cijelom Afganista-
nu, to je zaista zemlja nevjerojatnih 
suprotnosti i apsurda,  siromaštva i 
pukog preživljavanja s jedne strane 
te bogatstva i modernizacije s druge. 
Dva svijeta i dvije krajnosti na svakom 
koraku. Svijeta koji bi prosječan zapad-
njak po mnogočemu smjestio u davnu 
1393. I gle apsurda, to je godina koja 
u Afganistanu i po njihovu kalendaru 
upravo teče.  n
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23. HRVCON u OpeRaCiji iSaF

Mali školarci već znaju da hrvatski vojnici nikad ne dolaze praznih ruku... 

Svi se žele pozdraviti s 
hrvatskim vojnicima...

...  i da su uvijek susretljivi i otvoreni za 
razgovor
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Domagoj VLAHOVIĆ, fotoarhiva HVGI

15 godina uspjeha

Bez oBzira na to hoće li momčad morh-a i dalje 
egzistirati na hrvatskoj košarkaškoj veteran-
sko-amaterskoj sceni, sigurno je da je na njoj 
ostavila trajan pečat. i to ne samo igrama i 
trofejima, nego i reputacijom kvalitetne, 
primjerne škvadre pravih sportaša i 
ljudi, na terenu i izvan njega

Nedavna pobjeda košarkaške momčadi 
MORH-a na 26. međunarodnom turniru 
košarkaških veterana Old Stars Zagreb, 
ustvari neslužbenom otvorenom prven-
stvu Republike Hrvatske, došla je kao 
šlag na tortu njezine petnaestogodišnje 
bogate sportske povijesti. Pobjeda od 26 
razlike protiv Atlantica u finalu možda je i 
najbolja utakmica koju je MORH odigrao. 
No, moguće je da je to i zadnji uspjeh. 
Naime, neki od entuzijasta koji na okupu 
drže amatersku ili veteransku momčad 
koja  je formirana ujesen 1999. spremaju 
se u zasluženu vojnu mirovinu. Jedan je 
od njih pukovnik Davorin Gregurić koji je 
jedini sudjelovao u svih petnaest sezona. 
Za Hrvatski vojnik prisjetio se kako je sve 
počelo u godini svjetskih vojnih igara odr-
žanih u Zagrebu koja je značila uzlet za 
cijeli hrvatski vojni sport…
“Uz suglasnost ministra obrane osnovani 
smo s ciljem predstavljanja vojnog sporta 
i razvijanja civilno-vojnih odnosa. S tadaš-
njom momčadi sastavljenom isključivo 
od djelatnika MORH-a i OSRH već prve 
sezone ušli smo u završnicu tadašnje Re-
kreativne lige,” kaže nam neuništivi sport-
ski entuzijast koji i u šestom desetljeću 

života puni protivničke mrežice. Prvi je 
ligaški trofej došao iduće sezone i MORH 
je brzo postao sinonim za kvalitetnu, vrlo 
ozbiljnu košarkašku družinu, koja napada 
pobjednički trofej u svim natjecanjima, 
svim konkurencijama u kojima nastupa. 
Naime, uz razne amatersko-veteranske 
lige koje se igraju u Zagrebu, morhovci 
su počeli nastupati i na uglednim hrvat-
skim veteranskim turnirima na kojima 
su često nastupale nekad najveće zvijezde 
hrvatske košarke. Naravno, uglavnom su 
bili pretplaćeni na medalje, a i pokazivali 
sportsko ponašanje. Tako su na najbolji 
mogući način zahvaljivali Ministarstvu 
obrane i Oružanim snagama na ključnoj 
potpori, izraženoj u dresovima i termini-
ma za trening u sportskim dvoranama 
u vojarnama na Tuškancu i Črnomercu. 
“Naši su treninzi intenzivni, na razini onih 
u aktivnim, seniorskim momčadima,” kaže 
pukovnik. “Tijekom sezone, naravno, nakon 
radnog vremena, održavaju se dva do tri 
puta tjedno, a uoči važnih turnira i uta-
kmica i češće.” 
Unatoč imenu momčadi i mnogim djelat-
nicima MORH-a i OSRH koji su prodefilirali 
kroz nju, treba biti pošten i reći da su, oso-

bito zadnjih godina, uspjesima pridonijeli 
i igrači i treneri izvan sustava. I to kakvi: 
Davor Marcelić, Marko Šamanić, Ivica Ma-
rić, Vladimir Krstić, Đuro Simon, Albert 
Karner… Jednostavno, MORH je privlačno 
ime za nekadašnje igrače koji još vole za-
igrati i biti uz kvalitetnu košarku, a to im 
je sigurno omogućeno među morhovcima.
Ipak, nama su u prvom planu djelatnici. 
Koliko košarka znači za njih kao vojnike? 
“Znamo koliko je tjelesna spremnost bitna 
za OSRH. Bavljenje košarkom, trenira-
nje, utakmice… sve to zahtijeva napor, 
ali znatno pridonosi toj spremnosti.” Kon-
kretno, znamo da je pukovnik Gregurić na 
zadnjim provjerama tjelesne spremnosti 
dobio ocjenu “osobito se ističe”.
Bez obzira na to hoće li momčad MORH-a 
i dalje egzistirati na hrvatskoj košarkaš-
koj veteransko-amaterskoj sceni, sigurno 
je da je na njoj ostavila trajan pečat. I to 
ne samo igrama i trofejima, nego i re-
putacijom kvalitetne, primjerne škvadre 
pravih sportaša i ljudi, na terenu i izvan 
njega. Ponovimo, cilj je prije petnaest 
godina bio predstavljanje vojnog sporta 
i razvijanje civilno-vojnih odnosa. Vje-
rujemo da je on ispunjen!  n

U sezoni 2012./2013. 
košarkaška ekipa 
MORH-a djelovala je 
s pogonom od dvije 
momčadi u katego-
rijama 35+ i 45+ za 
koje su nastupala 
32 igrača i dva tre-
nera. Odigrali su 41 
službenu utakmicu i 
ostvarili 37 pobjeda 
s 90 posto uspješ-
nosti postigavši 
najbolje rezultate 
u svojoj povijesti. 
Štoviše, osvojili su 
svojevrstan grand 
slam veteranske 
košarke, najveće 
i najjače turnire 
u regiji (Kranjska 
Gora, Masters Zadar i 
Old Stars Crikvenica 
te amatersku košar-
kašku ligu KOALA)

1999. 2014.

Pobjede kao navika
Posebno treba istaknuti da je momčad MORH-a 
u petnaest sezona od 300 odigranih utakmica 
pobijedila u 240 (80 % uspješnosti). Nastupivši 
na 37 natjecanja osvojila je 33 medalje i to 16 
zlatnih, osam srebrnih i devet brončanih!

Sezona iz 
Snova
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VIJESTI IZ OSRH

U sklopu aktivnosti bilateralne vojne 
suradnje s OS-om Poljske, sredinom 
lipnja u splitsku je Loru uplovio školski 
brod ORP 251 Wodnik.
Brod je izgrađen 1975. u brodogradilištu 
Stoczni Północnej u Gdanjsku. Tijekom 
sudjelovanja u Zaljevskom ratu 1990. 
i 1991. privremeno je prenamijenjen 
u evakuacijski brod bolnicu. Riječ je o 
školskom brodu deplasmana 1745 t, 

duljine 72,24 m, širine 12 m te gaza 
4,1 m. Naoružanje broda čini AK-230 
kalibra 30 mm te dva ZU-23-2M kali-
bra 23 mm.  Posadu čini 115 članova 
od kojih su 52 kadeti. 
Tijekom trodnevnog posjeta zapovjed-
nik broda kapetan fregate Pavel Ogo-
rek posjetio je Zapovjedništvo Flotile  
HRM-a te čelnike Grada Splita i Split-
sko-dalmatinske županije.

U vojarni “Pukovnik Marko Živković” 
organizirana je svečanost povodom ča-
snog završetka službe za više dočasnike 
svih postrojbi HRZ-a i PZO-a. Svečanosti 
je nazočio zapovjednik HRZ-a i PZO-a 
brigadni general Dražen Ščuri, načelnik 
Stožera ZHRZ-a i PZO-a brigadni general 
Miroslav Kovač, načelnici odjela ZHRZ-a 
i PZO-a, zapovjednici i prvi dočasnici 
postrojbi HRZ-a i PZO-a. Do kraja lipnja  
HRZ i PZO napustilo je trideset šest viših 
dočasnika.

Brigadni general Dražen Ščuri zahvalio 
im je na doprinosu u stvaranju i razvoju 
OSRH i HRZ-a i PZO-a, a samim tim i 
na stvaranju samostalne i suverene Re-
publike Hrvatske. Tom prigodom uručio 
im je zahvalnice. 
Skupu se u ime viših dočasnika obratio 
stožerni narednik Darko Bunoza. Zahva-
lio je svim zapovjednicima na njihovu 
vodstvu te obraćanje završio riječima:
“Bila nam je čast raditi s vama. Hvala 
vam na tome.”

VJEŽBA PRISILNOG SLIJETANJA  
AVIONA U VOJARNI U ZEMUNIKU
U 93. zrakoplovnoj bazi HRZ-a i PZO-a u vojarni u Zemuniku provedena je 18. lipnja vježba “Spas 
2014” kojom se uvježbavala spremnost postrojbe u izvanrednoj situaciji simuliranja prisilnog 
slijetanja aviona zbog požara na motoru.
Baza u Zemuniku provodi svakodnevno niz letačkih aktivnosti što podrazumijeva zajednički rad 
letačkih eskadrila i svih službi iz skupine za potporu letenja. Vježba je stoga osmišljena u cilju pro-
vjere brzine i funkcioniranja sustava u izvanrednim situacijama kad je potrebna žurna intervencija 
i koordinacija svih sudionika u organizaciji, provedbi i potpori letenja. Scenarij vježbe uključio je 
dojavu posade aviona Pilatus PC-9(M) na kojem je izbio požar na motoru u vrijeme pojačanog 
intenziteta letenja s obzirom na to da su u tom trenutku  letenje provodile sve četiri eskadrile baze 
(EA, EH, ETH i PPE) sa svim tipovima zrakoplova (Pilatus PC-9 (M), Zlin 242L, Bell 206B, Canadair 
CL-415, Airtractor AT-802 i Mi-8).

Odmah nakon uočavanja dima u pilotskoj kabini, posada je kontroli leta najavila slijetanje u nuždi 
nakon čega je uslijedilo aktiviranje svih službi postrojbe za rad u takvim situacijama. Kad je kontrola 
leta osigurala uvjete za prisilno slijetanje, vježbom je provjeravana spremnost postupanja i primjene 
svih propisanih postupaka i procedura: od voditelja letenja, službujućih djelatnika te vatrogasaca, 
saniteta, vojne policije i službi za uklanjanje zrakoplova i dovođenja uzletno-sletne staze u stanje 
za normalno odvijanje zračnog prometa. 
Vježba je poslužila i za koordinaciju postrojbe s Hrvatskom kontrolom zračne plovidbe, podružnice 
Zadar, kao i s vatrogasnom službom zadarske zračne luke.
Vježbu je pratio načelnik Operativnog središta HRZ-a i PZO-a brigadir Nedeljko Zmajić te polaznici 
trodnevnog međunarodnog tečaja zrakoplovnih nesreća, požara i spašavanja koji je održan u 
Zemuniku. Tečaj su vodili pripadnici američkog tima za odgovore u nepredviđenim situacijama iz 
zračne baze Ramstein u Njemačkoj. 
Čelnik američkog tima natporučnik Christopher Raschke istaknuo je da je tečaj uključio praktičnu 
primjenu svega što su polaznici mogli čuti na predavanjima. “Učili smo zajedno s hrvatskim kolegama, 
usklađivali postupke djelovanja svih službi koje se aktiviraju kad dođe do situacija u kojima treba 
najbrže i najsigurnije spasiti pilota iz kabine aviona. Vidjeli smo kako to rade spasilački timovi u bazi 
u Zemuniku,  predstavili smo svoje načine i tu vidimo mogućnost nastavka suradnje kako bismo 
u stvarnim situacijama bili uspješni i učinkoviti,”  iznio je dojmove nakon završene vježbe i tečaja.
Voditelj Operativnog odsjeka 93. zrakoplovne baze i voditelj vježbe “Spas 2014”  pukovnik Mario Pleša 
rekao je da je vježba bila glavni obučni događaj 93. zrakoplovne baze ove godine i da su htjeli iskustva 
i naučene lekcije s prošlogodišnje vježbe provjeriti uoči ljetnog pojačanog i civilnog i vojnog letenja s 
obzirom na to da civilni zrakoplovi za slijetanja i polijetanja koriste vojnu uzletno-sletnu stazu. “Najveći 
je dobitak za sve sudionike vježbe bio taj što su čuli kako rade američki timovi koji su specijalizirani 
za djelovanja u takvim situacijama i imaju velika iskustva iz tog područja. Vježba je ispunila svoju 
namjenu, a daljnjim raščlanjivanjem i nadogradnjom baza u Zemuniku podiže spremnost za rad 
u izvanrednom okružju i upotpunjuje koordinaciju sa svim nužnim civilnim službama. Američki 
timovi predstavili su nam i druge načine spašavanja pilota i to je za sve nas koji izravno sudjelujemo 
u provedbi letenja i cjelokupnoj organizaciji i radu zrakoplovne baze bilo iznimno korisno i poučno 
iskustvo,”  iznio je ocjene o vježbi pukovnik Mario Pleša.
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M. KArAčić

Z. VrDOLJAK

Poljski školski brod u posjetu HRM-u

ZAVRŠETAK SLUŽBE U OSRH ZA 
VIŠE DOČASNIKE HRZ-a i PZO-a

U požeškoj vojarni 123. brigade HV-a 
proveden je 27. lipnja završni stručni 
ispit trećeg naraštaja pirotehničara 
tehničke službe koji su stažirali dvije 
godine u postrojbama Zapovjedništva 
za potporu na poslovima održavanja 
ubojnih sredstava.
Praktični dio četverodnevnog završ-
nog ispita proveden je u vojnoskla-
dišnom kompleksu Golubić kod 
Knina (delaboracija i specijalistički 
nadzorno-tehnički pregled ubojnih 

sredstava), stalnom mjestu za uni-
štavanje UbS-a Oštarijski dolovi 
kod Slunja (uništavanje otpisanog  
UbS-a detonacijom u fugasi), voj-
noskladišnom kompleksu Hrvatski 
ždral kod Doljana (spaljivanje otpi-
sanog streljiva u kotlovima i zbrinja-
vanje neeksplodiranog UbS-a) te u 
Središtu za obuku i doktrinu logistike 
Požega (poznavanje UbS-a te dodjela 
certifikata za samostalan rad).
Završnom je ispitu pristupilo seda-

OJi

Proveden završni stručni ispit za pirotehničara
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Povodom obljetnice osnutka Samostalnog 
zrakoplovnog voda Osijek i u spomen na nje-
gove pripadnike poginule u Domovinskom 
ratu, Aeroklub Osijek tradicionalno organi-
zira Memorijal slavonskih zrakoplovaca u 
sklopu kojeg je 21. lipnja održan aeromiting 
na aerodromu Čepin kod Osijeka.  
U letačkom dijelu programa sudjelovalo 
je Hrvatsko ratno zrakoplovstvo s dvama  
MiG-ovima 21 i Pilatusom PC-9 koji su izveli 
vježbu Tango scramble, presretanje nepozna-
te letjelice u zračnom prostoru iznad Slavo-

nije i njezino privođenje (praćenje) do aero-
droma Čepin. Nakon vježbe su MiG-ovi-21 
i Pilatus PC-9 preletjeli područje aerodroma 
što je izazvalo opće oduševljenje prisutnih.  
Osim letačkog dijela aeromitinga, organi-
ziran je i niz drugih događaja. Središnjica 
za upravljanje osobljem zajedno sa Samo-
stalnom službom za odnose s javnošću i 
izdavaštvo te pripadnikom HRZ-a predsta-
vila je zainteresiranima projekte privlačenja 
osoblja s naglaskom na zanimanju vojnog 
pilota.

U kapelici Hrvatskog ratnog zrakoplovstva i protuzračne obrane 
u vojarni “Pukovnik Marko Živković” na Plesu obilježen je 27. 
lipnja Dan Vojne kapelanije sv. Petra i Pavla. Obilježavanje je 
započelo svetom misom koju je predvodio biskupski vikar za 
pastoral Vojnog ordinarijata don Josip Stanić u koncelebraciji s  
kapelanom Vojne kapelanije o. Viktorom Grbešom. 
Uz brojne vjernike iz sastava HRZ-a i PZO-a i ostalih postrojbi 
smještenih u vojarni “Pukovnik Marko Živković”, misnom je 
slavlju nazočio zapovjednik HRZ-a i PZO-a brigadni general 
Dražen Ščuri, načelnik Stožera HRZ-a i PZO-a brigadni general 
Miroslav Kovač, zapovjednik 91. zb brigadir Darko Brajković, 
obitelji poginulih pripadnika HRZ-a i PZO-a, umirovljeni generali 
i bivši zapovjednici HRZ-a i PZO-a. “Slijedeći uzore što nam služe 
kao poticaj i nadahnuće, idimo za Gospodinom nošeni vjerom i 
opredjeljenjem za dobro čovjeka,” istaknuo je biskupski vikar don 
Josip Stanić. Klapa “Sveti Juraj” Hrvatske ratne mornarice svojim 
je pjevanjem uveličala misno slavlje te zaslužila oduševljenje 
i dugotrajan pljesak svih okupljenih.

Polaganjem vijenca i paljenjem svijeće 
na zagrebačkom Mirogoju, 24. lipnja  obi-
lježena je 22. obljetnica pogibije pilota 
HRZ-a i PZO-a brigadira Antuna Rado-
ša. Obilježavanju je nazočilo izaslanstvo 
Hrvatskog ratnog zrakoplovstva i protu-
zračne obrane predvođeno zapovjedni-
kom 91. zrakoplovne baze  brigadirom 
Darkom Brajkovićem i obitelj brigadira 
Radoša.

Brigadir Antun Radoš poginuo je u svo-
joj 43. godini, 24. lipnja 1992., leteći na 
prvom hrvatskom avionu MiG-21 u bor-
benoj akciji sprečavanja bombardiranja 
Slavonskog Broda. Posmrtno je proma-
knut u čin brigadira te odlikovan Redom 
kneza Domagoja s ogrlicom, Redom Petra 
Zrinskog i Frana Krste Frankopana i Spo-
menicom Domovinskog rata. 

G. Seretin
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Poljski školski brod u posjetu HRM-u

Memorijal slavonskih zrakoplovaca

n. L.

mnaest polaznika, dočasnika i voj-
nika Zapovjedništva za potporu. Svi 
su uspješno položili te stekli uvjete 
za samostalan rad.
Ovlaštenim pirotehničarima certifi-
kate je uručio zapovjednik Središta 
za obuku i doktrinu logistike Požega 
pukovnik Milan Čorak i pritom ista-
knuo da su stručnost, profesionalnost 
i odgovornost glavne pretpostavke za 
siguran rad na poslovima održavanja 
ubojnih sredstava.

Proveden završni stručni ispit za pirotehničara

 A. MAnDić

Obilježena 22. 
obljetnica 
pogibije 
brigadira 
Antuna Radoša

Dan Vojne kapelanije sv.  
Petra i Pavla u HRZ-u i PZO-u

Završena 
obuka za 
borbenog 
spasioca 
U Središtu za obuku i doktri-
nu logistike Zapovjedništva za 
potporu provedena je od 9. do 
24. lipnja obuka za borbenog 
spasioca. “Deset je polaznika u 
potpunosti svladalo plan i pro-
gram obuke te zadovoljilo sve 
uvjete za stjecanje licencije,” 
rekao je voditelj obuke bojnik 
Berislav Galić.
Borbeni spasioc je vojnik koji 
posjeduje dodatnu sposobnost, 
vještinu i znanje tako da u uvje-
tima bojišnice u mirovnim ope-
racijama može provesti osnovnu 
trijažu ranjenih vojnika, zna osi-
gurati prohodnost dišnih putova, 

sposoban je procijeniti vitalne 
funkcije ozlijeđenog, zaustavi-
ti krvarenje, dati infuziju, zna 
otvoriti venski put, može izvrši-
ti dekompresiju kod ventilnog 
pneumotoraksa, ispuniti ranje-
nički karton te poslati zahtjev za 
medicinskom evakuacijom i pri-
premiti ozlijeđenog za transport.
Načelnik Odjela za izobrazbu i 
doktrinu službi potpore pukov-
nik Antun Mikić uručio je pola-
znicima na kraju obuke licencije 
i potvrde o osposobljenosti te 
im zaželio da stečena znanja 
koriste u budućem radu.

G. Seretin

 A. MAnDić
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NATO MNMPBAT 

Na sastanku 
Koordinacijsko-
-nadzorne skupine 
dogovoren je 
daljnji tijek rada i 
razvoja MNMPBAT-a, 
kao i provedba 
obuke, tečajeva i 
izrada naučenih 
lekcija u NATO-ovu 
Središtu izvrsno-
sti vojne policije. 
Time se izravno 
sudjeluje u cjelo-
kupnom razvoju 
sposobnosti 
NATO-ovih vojnih 
policija

Završna planska konferencija Za vježbu 

Konferenciju je otvorio zamjeniK načelniKa 
GS oSrH General-bojniK mate Pađen Koji je 
naGlaSio KaKo je riječ o duGoGodišnjem živom 
ProjeKtu, jednom od rijetKiH u nato-u Koji u 
PotPunoSti Provodi Sve aKtivnoSti S ciljem 
obuKe i razvoja SPoSobnoSti, Koji oKuPlja 
više nacija u Svojem radu, u Koji Su Sve četi-
ri nacije uložile Puno truda, rada, Planira-
nja, uSKlađivanja i to Sve u cilju Poboljšanja 
ProjeKta, razvoja i djelovanja vojniH Policija 
u multinacionalnom oKruženju. dodao je da je 
jedan od PoKazatelja PoStojanoSti, Kvalite-
te, Kao i PrePoznatljivoSti ProjeKta, Pridru-
živanje mnmPbat-a nato-ovu multinacionalnom 
KorPuSu SjeveroiStoK, Kao PoStrojbe Koja je 
oPerativno PotPuno SPremna PriHvatiti i Pru-
žiti PotPoru nato-ovim SnaGama Sa SPremnim 
odGovorom na Sve izazove današnjiH obliKa 
uGroze SiGurnoSti...

Prema Godišnjem planu iz projekta NA-
TO-ove Multinacionalne bojne vojne 
policije (MNMPBAT),  sredinom lipnja 
održan je na Brijunima sastanak Ko-
ordinacijsko-nadzorne skupine (CCG)  
i Završna planska konferencija za me-
đunarodnu vojnu vježbu SHARP LYNX 
14 koja će se u rujnu održati u Češkoj 
Republici. U aktivnostima su osim ča-
snika i dočasnika vojnih policija članica 
projekta sudjelovali i čelnici vojnih po-
licija članica NATO-ova MNMPBAT-a, 
zapovjednik Vojne žandarmerije Oru-
žanih snaga Poljske general bojnik 
Mirosław Rozmus, zapovjednik Vojne 
policije Češke Republike brigadni gene-
ral Milan Schulc, direktor Vojne policije 
Slovačke Republike brigadir Milan Ha-
mar te načelnik Službe Vojne policije 
GS OSRH brigadir Tihomir Zebec. Kao 
gosti na sastanku Koordinacijsko-nad-
zorne skupine sudjelovali su direktor 
brigadir Grzegorz Wasielewski i pred-
stavnici NATO-ova Središta izvrsnosti 
vojne policije. Poseban gost sastanka 
Koordinacijsko-nadzorne skupine bio 

je zamjenik načelnika GS OSRH za 
operacije general-bojnik Mate Pađen. 
Sastanak Koordinacijsko-nadzorne sku-
pine i Završnu plansku konferenciju čiji 
je domaćin bila Služba Vojne policije GS 
OSRH, a ove godine, sukladno godiš-
njim rotacijama, nosilac i organizator 
Vojna policija Češke Republike, otvorio 
je zamjenik načelnika GS OSRH gene-
ral-bojnik Mate Pađen koji je naglasio 
kako je riječ o dugogodišnjem živom 
projektu, jednom od rijetkih u NATO-u 
koji u potpunosti provodi sve aktivnosti 
s ciljem obuke i razvoja sposobnosti, 
koji okuplja više nacija u svojem radu, 
u koji su sve četiri nacije uložile puno 
truda, rada, planiranja, usklađivanja 
i to sve u cilju poboljšanja projekta, 
razvoja i djelovanja vojnih policija u 
multinacionalnom okruženju. Istaknuo 
je da je jedan od pokazatelja postoja-
nosti, kvalitete kao i prepoznatljivosti 
projekta pridruživanje MNMPBAT-a 
NATO-ovu Multinacionalnom korpusu 
Sjeveroistok i to kao postrojbe koja je 
operativno spremna prihvatiti i pru-

žiti potporu NATO-ovim snagama sa 
spremnim odgovorom na sve izazove 
današnjih oblika ugroze sigurnosti. To 
je rezultiralo i upućivanjem osam pri-
padnika MNMPBAT-a u operaciju pot-
pore miru ISAF tijekom srpnja gdje će 
kao tim pružati potporu zapovjedniku 
Multinacionalnog korpusa Sjeveroistok. 
Drugi je pokazatelj kvalitete projekta 
nova faza razvoja MNMPBAT-a u kojoj 
su vojne policije SR Njemačke, Kanade 
i Sjedinjenih Američkih Država iskazale 
želju da se uključe u rad i budu članice 
navedenog projekta.  
Tijekom sastanka Koordinacijsko-nad-
zorne skupine dogovoren je daljnji tijek 
rada i razvoja MNMPBAT-a, kao i pro-
vedba obuke, tečajeva i izrada naučenih 
lekcija u NATO-ovu Središtu izvrsnosti 
vojne policije. Time se izravno sudjelu-
je u cjelokupnom razvoju sposobnosti 
NATO-ovih vojnih policija.    
Čelnici vojnih policija NATO-ova 
MNMPBAT-a kao članovi Koordina-
cijsko-nadzorne skupine potpisali su 
Tehnički sporazum kojim se potvrđuje 

SHARP LYNX 14
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Tekst i fotografije: Služba Vojne policije

Završna planska konferencija Za vježbu 

spremnost te reguliraju prava i 
obveze svih četiriju nacija su-
dionica u vježbi SHARP LYNX 
14.  Sporazumom se definiraju 
i daljnje pravodobne pripreme 
svih aktivnosti i procedura za 
provedbu vježbe. 
Na Završnoj su planskoj konfe-
renciji za vježbu SHARP LYNX 
14 radom u radnim skupinama 
(operativna, vježbovna, logistič-
ka, komunikacijska) usklađeni svi 
uvjeti i radnje koje je potrebno 
poduzeti za njezinu provedbu od 

20. do 30. rujna 2014. na vojnom 
poligonu “Vyškov”, Březina, Češka 
Republika.  
U rad posebne skupine u sklopu 
aktivnosti bili su uključeni prav-
nici ministarstava iz zemalja čla-
nica koji su zajednički radili na 
izmjenama i usklađivanju Izmje-
na i dopuna 1. Memoranduma o 
razumijevanju te na Izmjenama i 
dopunama Provedbenog dogovo-
ra o Multinacionalnoj bojni vojne 
policije sa svrhom poboljšanja 
navedenih dokumenta, a u ci-

Čelnici vojnih policija NATO-ova MNMPBAT-a kao članovi 
Koordinacijsko-nadzorne skupine potpisali su Tehnički 
sporazum kojim se potvrđuje spremnost te reguliraju prava i 
obveze svih četiriju nacija sudionica u vježbi SHARP LYNX 14.  
Sporazumom se definiraju i daljnje pravodobne pripreme svih 
aktivnosti i procedura za provedbu vježbe

lju stvaranja uvjeta za pridruživanje 
novih članica u projekt. Dokumenti 
bi trebali biti usuglašeni i izrađeni 
do Godišnje sumarne konferencije 
MNMPBAT-a u prosincu ove godine. 
Daljnje su aktivnosti NATO-ova 
MNMPBAT-a usmjerene na provedbu 
vježbe u Češkoj Republici, Godišnju 

sumarnu konferenciju u prosincu ove 
godine, rad na pripremama i uvjež-
bavanju za ocjenjivanje 2015. godine, 
kao i na daljnji rad na pridruživanju 
novih članica u projekt te sudjelova-
nje u NATO-ovim vježbama CAPABLE 
LOGISTICIAN 15 te COMPACT EAGLE 
15 sljedeće godine.  n

SHARP LYNX 14

Načelnik Službe Vojne policije GS OSRH brigadir Tihomir Zebec, zapovjednik 
Vojne žandarmerije Oružanih snaga Poljske general bojnik Mirosław Rozmus,  
direktor Vojne policije Slovačke Republike brigadir Milan Hamar i zapovjednik 
Vojne policije Češke Republike brigadni general Milan Schulc u društvu 
general-bojnika Mate Pađena, zamjenika načelinka GS OSRH
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Američka brodograđevna kompanija 
NASSCO (National Steel and Shipbu-
ilding Company) u vlasništvu General 
Dynamicsa objavila je 26. lipnja kako 
je uspješno okončala ispitivanja leb-
djelica, odnosno njihovih operativnih 
svojstava združenih s prvim MLP (Mo-
bile Landing Platform) brodom u klasi 
imena USNS Montford Point (MLP 1). 
Primjereno nazivu plovila brod će djelo-
vati kao mobilna desantna platforma na-
mijenjena prijevozu helikoptera, lebdjelica i 
drugih prijevoznih sredstava. Nadalje, služit 
će kao transfer stanice i/ili plutajući mol na 
moru, unapređujući pritom vojnomornaričke 
sposobnosti dostavljanja opreme i tereta od 
broda do obale, kada je prilaz bazi uskraćen ili 
ona ne postoji. Također, središnji dio plovila je u 
potpunosti potopiv kako bi se omogućilo izvođenje 
tzv. flo/flo operacija, a brodovi se mogu povezati s 
LMSR (Large, Medium-Speed Roll-on/Roll-off) plovilima.
Kompanija NASSCO gradi sva tri broda spomenute klase. 
Ugovor za gradnju prvog odnosno drugog plovila potpisan 
je 2010. tj. 2013., a treći će biti potpisan 2015. Potpuna 
operativnost Montford Pointa očekuje se do 2015. dok bi treći 
imena Lewis B. Puller trebao ući u aktivnu službu do 2018. 
Treći brod u klasi razlikovat će se od prethodna dva time što 
će njegovo osnovno obilježje biti prošireno. Dakle, osim značajke 
mobilne desantne platforme sadržavat će i AFSB (Afloat Forward 
Staging Base) značajku. Ona će uključivati smještaj za dodatnih 250 
osoba kao i hangar za dva MH-35 helikoptera kao i palubni teretni prostor 
namijenjen protuminskim saonicama. Inicijalna operativna ispitivanja i 
evaluacija klase MLP brodova prema očekivanjima bi trebala započeti u rujnu 
a završetak je predviđen za listopad 2014.

M. PTIĆ GRŽELJ

MLP 
okončao 
oPerativna 
isPitivanja 
LebdjeLica
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vojna tehnika  //  novosti

Ruska novinska agencija ITAR-  
-TASS 26. lipnja prenijela je kako 
je Alžir potpisao ugovor o gradnji 
i dostavi dviju dizelsko-električnih 
podmornica modernizirane inači-
ce klase Kilo (Projekt 636) poznate 
pod oznakom Projekt 636.3 od-
nosno klasa Varšavjanka. Prema 

ugovoru podmornice će se graditi 
na navozima brodograđevne tvrt-
ke Admiralty u Sankt Peterburgu. 
Iako nisu objavljeni detalji ugovo-
ra, ruski industrijski izvori navode 
kako bi prva podmornica mogla 
biti dostavljena tijekom 2018.
Osnovna je razlika među spome-

nutim dvjema inačicama Kilo 
podmornica u 1500 Nm doplova 
pri podvodnoj brzini od sedam 
čvorova u korist novije inačice te 
u znatno tišem radu u odnosu na 
prethodnice. 
Alžir je 2006. potpisao ugovor za 
dvije podmornice Projekt 636, 

koje su dostavljene tijekom 
2010. te su smještene u mor-
naričkoj bazi Mers-el-Kébir u 
sjeveroistočnom Alžiru uz dvije 
postojeće podmornice Project 
877 koje su nabavljene tijekom 
1980-ih.

M. PTIĆ GRŽELJ

aLžir nabavLja dodatne PodMornice

MLP brodovi su nova klasa po-
moćnih plovila. U klasi ih je pla-
nirano pet od kojih bi posljednja 
tri sadržavala AFSB značajku. 
Dizajn je temeljen na postojećim 
brodovima za prijevoz naftnih de-
rivata klase Alaska duljine 233 m, 
širine 50 m, projektnog gaza 12 m, 
istisnine 34 500 t, brzine 15 čv te 
doplova 9500 Nm, a grade se pre-
ma brodograđevnim standardima 
za trgovačke brodove.
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Izraelska tvrtka Israel Military Industries (IMI) 
razvila je novo oklopljeno taktičko vozilo, nazva-
no CombatGuard, za koje navodi kako se njime 
jednako uspješno mogu koristiti oružane snage, 
policija te razne sigurnosne agencije. Vozilo je 
predviđeno za obavljanje širokog spektra zadaća 
poput ophodnji, izviđanja, kao zapovjedno i ko-
munikacijsko vozilo, te za prijevoz ljudi i opre-
me. Konstrukcija CombatGuarda izrađena je kao 
monokok kapsule od čeličnih ploča, koja pruža 
visoku razinu balističke zaštite od raznog pješač-
kog naoružanja, odnosno zaštitu od eksplozivnih 
naprava i protuoklopnih projektila. Vozilo je teško 
8 tona, od čega može prevesti do 1,5 tona korisnog 
tereta. Pogonski blok čini General Motorsov tur-
bodizelski motor Cobra, zapremnine 6,5 l i jakosti                         

300 KS i omogućava postizanje maksimalne 
brzine do 150 km/h. Operativni radijus iznosi                                                            
600 km. Velika je posebnost njegov klirens od 
zemlje 0,7 m, te veliki kotači, što omogućava 
prelazak raznih prepreka visine do 80 cm, odno-
sno preko vodenih prepreka dubine do 1,5 m. Uz 
dvočlanu posadu CombatGuard u svom stražnjem 
transportnom dijelu može prevesti do šest osoba.

I. SKENDEROVIĆ

Nakon uspješnih pokusnih plovidbi u trajanju go-
tovo šest tjedana, francuski vojno-brodograđevni 
konzorcij DCNS u svom je brodogradilištu Lorient, 
24. lipnja započeo završne radove na drugoj fre-
gati klase Aquitaine programa FREMM (Frégate 
Européen Multi-Mission). Fregata Normandie bit 
će dostavljena francuskoj ratnoj mornarici do 
kraja 2014. Gradnja druge fregate započela je u 
listopadu 2009.
Trenutačno je od ukupno jedanaest 
planiranih fregata, pet u različitim 
fazama gradnje. Od spomenutog 
ukupnog broja fregata, posljednje 
dvije će imati osnovnu karakteri-
stiku protuzračne obrane i nosit će 
oznaku FREDA (Frégates de défen-
se aériennes). Fregate FREMM 
imaju istisninu oko 6000 tona, 

duljinu 142 m, širinu 20 m i doplov 6000 Nm 
pri brzini od 15 čv. Ugrađuje se CODOG odnosno 
CODAG propulzijska konfiguracija, a pogon se sa-
stoji od dizelskih motora i/ili plinskih turbina GE/
Fiat Avio LM2500. Takva pogonska konfiguracija 
omogućuje postizanje brzine veće od 27 čvorova. 
Na krmenom dijelu broda je postavljena i heli-
kopterska platforma, koja ima mogućnost nošenja 
jednog helikoptera NH90. Nadalje, fregate progra-

ma FREMM su trenutačno jedne 
od tehnološki najnaprednijih i naj-
konkurentnijih plovila na tržištu. 
Nose iznimno jako naoružanje i 
opremljene su najsuvremenijim 
oružnim sustavima i opremom 
što uključuje višenamjenski radar 
Herakles i torpeda MU90.

M. PTIĆ GRŽELJ

Obrambeni sustav od protuoklopnih projektila 
čine tri RPS-10 radarska senzora, te Iron Fist 
Bright Arrow sustav. Oružni sustav čine daljin-
ski upravljiva puškostrojnica, te bacač granata 
postavljeni u maloj tureli na krovu vozila.
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Dužina puške je 920 mm (s 
uvučenim usadnikom), dužina 
cijevi 410 mm. Puška je teška 
4,18 kg, kadenca paljbe je 650 
metaka u minuti, brzina zrna 
je 800 m/s, a efektivni domet 
600 m. Puška je opremljena 
MIL-STD 1913 Picatinny ši-
nom, na koju se prema potre-
bi može postavljati dodatna 
oprema.

Prvih devet FREMM 
fregata zamijenit će 
postojeće fregate kla-
se Tourville (type F67) i 
klase Georges Leygues 
(type F70) dok će preo-
stale dvije FREDA frega-
te zamijeniti dva broda 
klase Cassard.

drugi francuski freMM

nove Puške 
za tursku 
vojsku
Sredinom lipnja turski proizvo-
đač naoružanja MKEK (Makina 
ve Kimya Endüstrisi Kurumu) 
objavio je kako je turskoj vojsci 
predao prvu količinu od 200 ju-
rišnih pušaka MPT-76, u kalibru 
7,62 x 51 mm. Radi se o una-
prijeđenom dizajnu puške, čiji 
je prvi prototip završen 2008. u 
kalibru 5,56 x 45 mm i predan na 
testiranje turskoj vojsci. Nakon 
mnogobrojnih testova nastavljen 
je rad na novoj inačici u koju su 
integrirana razna poboljšanja, te 
je novi prototip na zahtjev vojske 
izrađen u kalibru 7,62 x 51 mm.
Prototip je krajem 2013. uspješno 
okončao zadnju seriju testiranja 
pa je započela njegova inicijalna 
serijska proizvodnja. Turska je 
prvim ugovorom naručila 5000 
jurišnih pušaka, koje bi trebale 
biti isporučene do kraja 2014. go-
dine. Tvrtka MKEK se nada kako 
bi tijekom 2015. mogao biti za-
ključen novi ugovor, prema kojem 
bi moglo biti proizvedeno do 500 
tisuća jurišnih pušaka MPT-76, 
koliko se procjenjuju potrebe tur-
skih oružanih snaga.
Dizajn jurišne puške MPT-76 uve-
like je slijedio dizajn njemačke 
jurišne puške Heckler & Koch 
HK416N, pri čemu je došlo do 
izražaja iskustvo tvrtke MKEK s 
njemačkim puškama jer je prema 
licenciji proizvodila jurišne puške 
H&K G3. 

I. SKENDEROVIĆ

coMbatguard 
- novi izraeLski 
okLoPni terenac
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s 458 izlagača, a slijede proizvođači iz 
SAD-a sa 136, Njemačke sa 118, Velika 
Britanije sa 106 i Izraela s 50. 

Velike promjene
U svjetskoj vojnoj industriji očito je 
došlo do velikih promjena, tenkovi i 
teško stacionarno topništvo odlaze u 
prošlost, primat su preuzela oklopna 
borbena vozila na kotačima za brzi pri-
jevoz pješaštva i samohodne haubice 
na kotačima. U XXI. stoljeću moderne 
vojske suočavaju se s asimetričnim pri-
jetnjama koje su skrivene, iznenadne 
i nepredvidljive, bilo da je riječ o borbi 
protiv terorističkih ili gerilskih napada, 
improviziranih eksplozivnih naprava, 
bombaša samoubojica i drugih prijet-

Sve se to odvijalo na površini od 175 
523 m2 (2012. -163 523), u paviljo-
nima i na otvorenom prostoru. Una-
toč teškim globalnim gospodarskim 
okolnostima, Eurosatory ponovno ima 
bolje pokazatelje jer ga brojni globalni 
proizvođači vojne opreme i dalje prepo-
znaju kao idealnu priliku za predstav-
ljanje svojih proizvoda i usluga. Nije 
to samo izložba nego i platforma za 
međunarodnu razmjenu ideja, iskusta-
va i mišljenja stručnjaka i dužnosnika 
posvećenih obrani. Osim toga, šest 
novih zemalja prvi se put pridružilo 
izlaganju na sajmu: Argentina, Kolum-
bija, Hong-Kong, Irak, Japan i Panama. 
Najveći broj izlagača dolazi iz matične 
države, Francuska je bila zastupljena 

Međunarodna izložba naoružanja 
kopnene vojske i protuzrakoplovne 
obrane Eurosatory 2014 održana je u 
blizini Pariza od 16. do 20. lipnja 2014. 
Izložba se održava svake dvije godine, 
a prošla je održana od 11. do 15. lipnja 
2012. Zanimljivo je da su na netom 
završenom sajmu sve brojke drukči-
je nego na onom iz 2012. Primjerice, 
na izložbi je sudjelovalo 1504 (2012. 
-1432) izlagača iz 58 (2012. - 53) ze-
malja. Oko 69% izlagača (2012.- 48) 
bile su strane tvrtke, a ostale francuske. 
Izložbu je posjetilo 55 770 (2012.- 53 
480) posjetitelja, 707 (2012.- 684) no-
vinara, 172 (2012. -152) službena iza-
slanstva iz 88 (2012. -84) zemalja i tri                                                                 
(2012. -2) međunarodne organizacije. 

VOJNA INDUSTRIJA

High-tech komunikacijski i informacijski 

sustavi, virtualni nadzor nad ratištem iz 

bilo kojeg dijela svijeta, senzori koji će rano 

otkriti opasnost, oklopna vozila na kotačima 

i s oružnim stanicama kojima vojnici uprav

ljaju potpuno zaštićeni, besposadne letjelice 

i vozila, samohodno topništvo na kotačima, 

simulatori za obuku te osobna zaštita voj

nika obilježili su ovogodišnji Eurosatory…

EUROSATORY 2014 
pogled iz zraka na dio 
velikog izložbenog 
prostora (od ukupno 
175 523 četvornih 
metara) na sajmu eu
rosatory 2014. orga
nizatori su iznimno 
zadovoljni sajmom, 
koji su na kraju proko
mentirali riječima: 
”misija izvršena!“
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kao i za proizvode bez odobrenja. Među 
premijerama možda se najviše istaknu-
lo borbeno vozilo pješaštva Puma koje 
zajednički razvijaju njemački Krauss-
Maffei Wegmann (KMW) i Rheinme-
tall Landsysteme. No, Puma će dobiti 
svoj poseban prostor u idućem broju 
Hrvatskog vojnika, tako da ćemo se 
ovom prilikom koncentrirati na druge 
zanimljive izloške.

Tenk CV90105 i pVp
CMI Defence i BAE Systems Häggl-
unds predstavili su novi koncept 
srednjeg tenka CV90105. Sustav in-
tegrira Cockerill XC-8 kupolu i tijelo 
CV90 gusjeničara. S težinom od 25 
tona, koncept nudi top od 105 mm ili                 

nji. Na bojištu vlada kaos, a odgovor 
na to ne mogu biti masovni pokreti 
vojnih snaga i klasični oblici ratova-
nja. Eurosatory je još ranije označio 
prekretnicu u tom pogledu. High-tech 
komunikacijski i informacijski sustavi, 
virtualni nadzor nad ratištem iz bilo 
kojeg dijela svijeta, senzori koji će rano 
otkriti opasnost, oklopna vozila na ko-
tačima i s oružnim stanicama kojima 
vojnici upravljaju potpuno zaštićeni, 
besposadne letjelice i vozila, samohod-
no topništvo na kotačima, simulatori 
za obuku te osobna zaštita vojnika obi-
lježili su ovogodišnji Eurosatory. Iako je 
namijenjena predstavnicima oružanih 
snaga  cijelog svijeta, izložba je zatvo-
rena za zemlje koje su pod embargom, 

120 mm s visokim stupnjem operativne fleksibilnosti i taktičke 
pokretljivosti. Oba topa imaju visoke performanse i digitalni, 
potpuno stabiliziran, dan/noć sustav upravljanja oružjem. Coc-
kerill 105 mm i 120 mm ispaljuje sve standardne vrste NATO 
projektila i protuoklopnu vođenu raketu Cockerill Falarick 
GLATGM (Gun Launched Anti Tank Guided Missile). S druge 
strane, francuski Panhard  je predstavio PVP (Petit Véhicule 
Protégé), malo zaštićeno vozilo u kategoriji oklopnih vozila 
do 5 t. Cilj PVP-a je poboljšati pokretljivost i zaštitu postrojbi 
za borbenu potporu. Desetak različitih inačica je već u upo-
rabi i mogu se prilagoditi specifičnim zahtjevima. PVP može 
nositi tonu tereta i ima izvanrednu pokretljivost uglavnom 
zbog omjera težina/snage više od 34 KS/t. Zahvaljujući svo-

Pripremili Ivan GALOVIĆ, Igor SKENDEROVIĆ

broj 451 / 4. srpnja 2014.
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Terrier CeV
Britanska tvrtka BAE Systems prvi je put izvan Uje-
dinjenog Kraljevstva predstavila novo inženjerijsko 
vozilo. Riječ je o gusjeničnom vozilu Terrier Combat 
Engineer Vehicle (CEV), namijenjenom za pružanje opće 
inženjerijske potpore u području operacija. Primarno 
je razvijeno kao generacijski nasljednik inženjerijskog 
vozila FV180 Combat Engineer Tractor (CET), koje se 
nalazi u operativnoj uporabi od 1976., odnosno za po-
trebe Kraljevskih inženjeraca i Kraljevskih marinaca. 
Uz Ujedinjeno Kraljevstvo i Francuska pokazuje veliki 
interes za nabavu Terriera. Ujedinjeno Kraljevstvo za-
sad je naručilo 60 vozila čija bi isporuka trebala završiti 
do kraja 2015. Procjenjuje se kako je jedinična cijena 
Terrier CEV vozila oko 9,8 milijuna američkih dolara. 
Terrier CEV je velikim dijelom razvijan na platformi 
oklopnog transportera CV90, i prvi prototip je pred-
stavljen 2005. Vozilo je s prednje strane opremljeno 
velikom košarom, s desne bočne strane kopačem, te je 
namijenjeno za uklanjanje raznih zapreka na terenu, 
odnosno za pripremu različitih zaklona i rovova. Uku-
pna težina Terriera je 32 tona, dužina vozila iznosi                
6 m, širina je 2,5 m, a visoko je 2 m. Pogonski blok čini 
turbodizelski motor Caterpillar C18, jakosti 700 KS i 
koji omogućava postizanje najveće brzine od 70 km/h. 
Operativni je radijus 600 km, a posadu čine dva člana. 
Jedna od njegovih karakteristika jest da može biti i 
daljinski upravljiv bez ljudske posade, s udaljenosti do 
jednog kilometra. Vozilo je primarno naoružano jednom 
puškostrojnicom kalibra 7,62x51 mm, ali u BAE Systemsu 
kažu kako se prema potrebi Terrier može naoružati i 
drugim naoružanjem. Tijelo vozila u odnosu na FV180 
ima značajno bolju balističku i NBK zaštitu, a svojim je 
dimenzijama prikladno za prijevoz transportnim avio-
nima Boeing C-17 Globemaster III i Airbus A400M Atlas.
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Sukladno aktualnim trendovima asimetričnog ratovanja, 
na sajmu su iznimno zapažena bila razna oklopna vozila. 
Bilo je i nekoliko premijera
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me snažnom motoru i automatskom 
mjenjaču, može se koristiti kao ATV 
(All-Terrain Vehicle) s dobrim crossing 
sposobnostima. Njegov oklop, od če-
lika i aluminija, osigurava razinu-2 
(STANAG 4569) zaštite (što odgovara 
zaštiti do kalibra 7,62 mm), što je ne-
obično za tako lagano vozilo.

izraelSka roBoTSka STaniCa
Duke Airborne Systems (Izrael) je izlo-
žio prvu potpuno robotsku daljinski 
upravljanu oružnu stanicu (RWS) za 
helikoptere. To je jedini sustav te vr-
ste, uspješno dokazan na zemaljskim 
platformama, koji će biti ugrađen na 
zrakoplovnu platformu. Koristeći se  
sustavom borbena zadaća može biti 
dovršena bez pratnje borbenog heli-
koptera. Ultrakompaktan i ekonomičan 

široko 2.4 m. Može prevoziti maksi-
malno šest osoba. Motor je 3.2L Steyr 
s turbopunjačem i postiže maksimalnu 
brzinu 130 km/h. Hawkei može biti 
transformiran u oružnu platformu 
s integracijom daljinske upravljane 
oružne stanice, ili postoljem za laku ili 
tešku strojnicu ili čak naoružan protu-
oklopnim vođenim raketama.

neizBježni renaulT
Vozilo ALTV proizvodi ACMAT, Rena-
ultova tvrtka-kći. Ovo lako vozilo na 
četiri kotača razvijeno je 2009. i već 
je prodano u desetak zemalja. Riječ 
je o “sveterenskom vozilu” koje ima 
veliku taktičku pokretljivost s maksi-
malnom brzinom i iznimnim off road 
sposobnostima. Njegov pojačani me-
đuosovinski razmak omogućava mu 
nosivost teškog tereta ukupne težine 
do 1,4 t što je najveća nosivost u toj 
kategoriji. Opremljen je  motorom  
190 KS koji može postići brzinu do 
160 km/h. ALTV može svladati uspon 
do 80%, bočni nagib od gotovo 100%, 
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sustav ne zahtijeva operatera te omo-
gućava lakim helikopterima da svoje 
zadaće ostvare samostalno. Sustav ima 
360° sposobnost gađanja, i sofisticirani 
built in vision sustav. Zauzima samo 
trećinu teretnog prostora pokraj vra-
ta. Omogućava fleksibilnu instalaciju, 
sustav je lako postaviti, učinkovit je i 
prikladan za rad, a ne zahtijeva nikakve 
prilagodbe ili posebnu obuku. 
Hawkei iz Thalesovih australskih hala 
je visokomobilno i modularno vozilo 
visoke izdržljivosti teško sedam tona. 
Oklop može biti dodan ili skinut na 
terenu za 30 minuta, ovisno o opera-
tivnim uvjetima što osigurava visoku 
fleksibilnost. Trenutačno, izvidnička 
i zapovjedna inačica vozila nalaze se 
na daljnjim proširenim testiranjima 
australskog Ministarstva obrane. Ipak, 
Thales tvrdi kako je vozilo spremno za 
izvoz. Predstavio je vozilo u zahtjev-
nom okruženju, uključujući simuli-
rani kamenit i stjenovit teren kako 
bi se dobila jasna predodžba za što je 
namijenjen. Vozilo je dugačko 5.8 m, 

VOJNA INDUSTRIJA

Fo
to

: T
ha

le
s

OpeT Česká 
zbrOjOVka
Predstavljeni CZ 805 
Bren djeluje robusno 
i moderno, s mat cr-
nim površinama po-
limerskih dijelova i 
zeleno-žutom bojom 
aluminijskog kućišta. 

Sustav rada je plinska posudba s klipom kratkog hoda i 
rotacijskim zatvaračem. Selektor paljbe je ujedno i po-
luga kočnice. Postavljen je s obje strane rukovata i na-
dohvat je palca ruke kojom se okida. Ima četiri položaja 
(ukočeno, jedinačno, rafal od dva metka i neograničena 
paljba). Prazna puška teška je 3,58 kg, a s punim okvirom 
od 30 metaka 4,2 kg. Bren je ime češke lake strojnice iz 
II. svjetskog rata, razvijene za Veliku Britaniju. Postao 
je čuven po izdržljivosti i pouzdanosti u svim uvjetima 
upotrebe. U mnogo čemu, Bren je bio oružje ispred svog 
vremena i upisan je zlatnim slovima u povijest strojnica. 
Hoće li i nasljednik čuvenog imena biti razlog za ponos?
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Trenutačno su izvidnička 
i zapovjedna varijanta 
vozila Hawkei na daljnjim 
proširenim testiranjima 
australskog ministarstva 
obrane. ipak, Thales tvrdi 
kako je vozilo spremno 
za izvoz

novi koncept srednjeg tenka 
CV90105. Sustav integrira Cockerill 
XC8 kupolu i tijelo CV90 gusjeničara

Na popisu izla-
gača našlo se i 
osam hrvatskih 
predstavnika: 
Agencija Alan 
(koja predstav-
lja više proizvo-
đača), Hrvatska 
gospodarska 
komora, 
Dok-Ing, Galeb, 
Kap-ko, Odjeća, 
Šešir i Šestan-
Busch
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prijeći rov dubine 0,5 m, okomitu pre-
preku visine 0,3 m i vodenu prepreku 
do 0,6 m. ALTV se prilagođava širokom 
rasponu misija: prijevoz osoblja, gra-
nični nadzor, izviđanje, ophodnja, pa-
ljbena postaja, medicinski transport, 
izvlačenje, prijevoz tereta i sl. U za-
štićenoj inačici može biti opremljen 
balističkom i protuminskom zaštitom. 
ALTV Torpedo FS može prevoziti tri 
vojnika i ima klirens 0,33 metara. 
Može biti otvorenog tipa, s prednjim 
vjetrobranskim staklom koje se može 
spustiti ili skinuti i sa sustavom rool-
barom (okvir protiv prevrtanja).
Još jedna Renaultova uzdanica je MIDS 
- Midlum Security and Public Order 
Vehicle, koji je već prodan mnogim ze-
mljama u Europi i na Bliskom istoku. 
To je iznimno mobilno, dobro zaštiće-
no vozilo i prelazi brojne prepreke u 
urbanim područjima. Ono pruža visok 
stupanj zaštite u svojoj kategoriji, a 
može prevoziti i do 12 osoba u urbanim 
i ruralnim sredinama. Renault Midlum 
podvozje pruža dobru mobilnost unu-
tar i izvan urbanih područja, a njegov 
oklop štiti policajce od balističkih pri-
jetnji, granata, pa čak i Molotovljevih 
koktela. MIDS je posebno namijenjen 
sigurnosnim snagama, zahvaljujući 
neagresivnom izgledu, izvrsnoj pre-
glednosti iz vozila, stražnjem otvaranju 
vrata i visokoj mobilnosti. Može biti u 
inačici 4 x 2 (cesta) ili 4 x 4 (sveteren-
ski) s motorom od 300 KS.

opaSna pirana
General Dynamics je predstavio borbe-
no oklopno vozilo Piranha III+ (Stryker), 
težine 27 tona. Opremljeno je Kon-
gsberg 12,7 mm daljinski upravljanom 
oružnom stanicom Protector M151 i 

potpuno modularnim i fleksibilnim su-
stavom zaštite. Ova konfiguracija omo-
gućava borbeno-oklopnom vozilu nositi 
do devet vojnika plus vozač, operator i 
zapovjednik. Najveća brzina je poveća-
na na 110 km/h, s dosegom do 750 km. 
General Dynamics je pokazao i najno-
viju inačicu gusjeničara ASCOD teškog 
35 tona s gumenim gusjenicama te dva 
nova tipa lakih taktičkih vozila lakših 
od pet tona koja se mogu transportirati 
helikopterom, ATTV i QUAD. Izraelski 
Elbit Systems prvi je put na Eurosa-
toryju pokazao nadograđenu inačicu 
ATMOS155mm/52 haubice montirane 
na kamion Tatra. Nadograđena inačica 
nudi domet veći od 40 km s ERFB-BB 
granatama i odgovarajućim punjenjem, 
na iznimno visokom režimu paljbe od 
šest projektila svakih 60 sekundi, što 
se postiže pomoću jedinstvenog no-
vog sustava poluautomatskog punja-
ča. Novi ATMOS pruža potporu svim 
vrstama misija i lako se može povezati 
s postojećim C4I sustavima korisnika, 
što omogućava zajedničku operativnu 
sliku i slanje podataka svima u petlji. 
ATMOS se može ugraditi na bilo koji 6 
x 6 ili 8 x 8 kamion. Zaštićena kabina 
ATMOS-a dizajnirana je za posadu od 
5 do 6 osoba, vozača, zapovjednika i 
još tri-četiri člana posade, s osobnom 
opremom i naoružanjem.

rHeinmeTall i iVeCo
Najviša moguća razina taktičke i 
strateške pokretljivosti, borbena 
učinkovitost i maksimalni stupanj 
preživljavanja, ključni su zahtjevi 
koji se postavljaju pred moderna voj-
na vozila. Njima udovoljava, prema 
Rheinmetall MAN Defence Vehicles, 
vozilo Survivor-R u konfiguraciji za 
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s.C.a.r.- pOd
Veliku europsku premijeru na Eurosatoryju imala je i 
austrijska tvrtka Airborne Technologies GmbH sa svojim 
ISR kontejnerom, pod nazivom S.C.A.R.- Pod (Self-Conta-
ined Aerial Reconnaissance Pod). Dužnosnici Airborne 
Technologiesa predstavljaju S.C.A.R.- Pod kao instantno 
ISR (Intelligence, Surveillance & Reconnaissance) rješe-
nje za obavljanje zadaća izviđanja i nadzora iz zraka.
S.C.A.R.- Pod je opremljen elektrooptičkim i infracrvenim 
senzorima, data linkom, te COMINT/ SIGINT opremom. 
Uz to, S.C.A.R.- Pod ima svoj interni sustav napajanja 
koji omogućava deset sati rada prije zamjene bateri-
ja. Njegova velika posebnost jest da su svi navedeni 
sustavi smješteni u kontejneru (ukupne težine 160 kg), 
koji se bez većih problema i vrlo brzo može postaviti 
na različite tipove zrakoplova ispod krila ili bočno na 
trupu. Operater sustava upravlja sustavima u S.C.A.R.- 
Pod kontejneru preko bežične Wi-Fi veze, što samo 
po sebi olakšava integraciju na avione odnosno na 
helikoptere. U Airborne Technologiesu navode kako su 
izvorno započeli s integriranjem S.C.A.R.- Pod na avione 
Pilatus PC-9M, odnosno kako su tijekom proljeća 2014. 
sklopili ugovor s njemačkom policijom oko opremanja 
helikoptera EC135.

Foto: Airborne Technologies

lako renaultovo vozilo na četiri kotača alTV (slika skroz gore) razvi
jeno je 2009. i već je prodano u desetak zemalja, a miDS (slika gore) 
je prodan mnogim zemljama u europi i na Bliskom istoku

izraelska potpuno robotska daljinski upravljana 
oružna stanica (rWS) za helikoptere koju proizvodi 

Duke airborne Systems jedini je sustav te vrste, 
uspješno dokazan na zemaljskim platformama, koji 

će biti ugrađen na zrakoplovnu platformu 
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NBK izviđanje. Temelj  mu je MAN 
TGM kamionsko podvozje prilagođe-
no vojnoj namjeni. MAN-ov dizelski 
motor ima 330 KS, a kabina vozila 
ima jedan od najvećih volumena u 
klasi. Vozilo je teško jedanaest tona i 
može nositi još četiri tone tereta. Ova 
kombinacija zaštite, radnog prostora i 
nosivosti čini Survivor R platformom 
za ispunjenje zahtjeva raznih misija 
i integraciju složenih sustava. Vozilo 
je moguće transportirati zrakoplovom 
C-130 Hercules. Ivecov nadograđeni 
LMV je “potpuno novo vozilo”, nakon 
što je redizajnirano poslije opsežnih 
konzultacija s korisnicima i nauče-
nih lekcija iz Afganistana. LMV ima 

Preživljavanje posade omogućava bor-
beno dokazani sustav zaštite Crew Ci-
tadel, koji štiti od mina, IED i balistič-
kih prijetnji. Arhitektura vozila RG35 
omogućava da bude višenamjenska 
platforma za više vrsta misija sa ili bez 
daljinski upravljane oružne stanice. 
Nude se također isplativa rješenja za 
izvidničke misije, ophodnje i medi-
cinske potrebe.Tijelo novog RG325 
MIV je veće od standardnog RG35 
čime se povećava unutarnji prostor, 
a montirana su i vrata na desnoj stra-
ni. Vozilo može nositi osam vojnika, 
uključujući vozača i operatora. RG35 
MIV motor Cummins ISL razvija 450 
KS, u kombinaciji sa ZF 6-stupanjskim 
automatskim mjenjačem može razvi-
ti maksimalnu brzinu od 105 km/h. 
RG35 MIV je zaštićen od ispaljivanja 
malokalibarskog oružja STANAG 4569 
razina 4 i pruža zaštitu od mina do 
STANAG 4569 B razina 4A/3B. Zašti-
ćen je i od eksplozije 10 kg TNT-a pod 
kotačima i 8 kg TNT ispod tijela.  n
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značajno poboljšanu zaštitu, viši je i 
veći, tako da ima povećan volumen, 
ali je lakši i udobniji, više zaštićen. 
Mobilnost vozila je kao i kod prethod-
nika, ali je vozilo lakše što omogućava 
povećanje nosivosti do 40%. Norveška 
vojska je prvi kupac LMV-a i vozilo je 
pripremljeno za Kongsbergovu oružnu 
stanicu. Novi LMV ima novo filtrira-
nje zraka i hlađenje, novi pogonski 
sklop s automatskim mjenjačem, kao 
i pojačani ovjes i gume. Unutarnja 
visina kabine je povećana za 100 mm, 
a unutarnje su šipke uklonjene. 

pješačko Vozilo rG35 miV
BAE Land Systems (Južna Afrika) 
pokazao je na izložbi zaštićeno pje-
šačko vozilo RG35 MIV (Motorised 
Infantry Vehicle) koje se temelji na 
minsko-otpornim vozilima RG35. 
RG35 MIV osigurava balans između 
paljbene moći, preživljavanja, mo-
bilnosti i troškova za moderne, kon-
vencionalne i asimetrične operacije.  
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Patria Weapon Systems 
(PWS) prvi je put predsta-
vila svoj novi NEMO (NEw 
MOrtar) simulator za mi-
nobacač 120 mm. Sustav 
se temelji VBS2 (Virtual 
Battle Space 2) simula-
toru što znači da je vir-
tualni element okruženje 

(grafika) simulirano, ali svi mehanički dijelovi i uprav-
ljački program i aplikacija za upravljanje paljbom i sve 
što je u pozadini, identično je kao i na pravom sustavu.

Fo
to

: P
at

ria

Fo
to

: G
D

EL
S

Fo
to

: G
D

EL
S

General Dynamics je predstavio 
novo borbeno oklopno vozilo 
piranha iii+ (Stryker) (lijevo), 
težine 27 tona, te najnoviju inačicu 
gusjeničara aSCoD (desno) teškog 
35 tona s gumenim gusjenicama

na sajmu je bilo mjesta i za demonstraciju mogućnosti francuskih policijskih snaga

rG35 miV osigurava 
balans između palj
bene moći, preživlja
vanja, mobilnosti i 
troškova za moderne, 
konvencionalne i 
asimetrične operacije
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volucionarnim novinama koje su mu 
osiguravale visoku borbenu žilavost 
i preživljavanje. Radi daljnjih pobolj-
šanja dokazanih operativnih moguć-
nosti te prateći najnovije trendove 
projektiranja jurišnih aviona, OKB 
Iljušin predložio je model Il-40. 
Konstruktor Sergej Iljušin osnovne 
je prednosti vidio u uporabi mla-
znog motora kojim je Il-40 trebao 
nadmašiti performanse svojeg pret-
hodnika Il-2 opremljenog klipnim 
motorima i propelernim pogonom. 
Tako je Il-40 bio opremljen dvama 
turbomlaznim motorima s aksijal-
nim kompresorima Mikulin AM-5 s 
jedinstvenom izvedbom dvaju uspo-
redno postavljenih nosnih uvodnika 
zraka. Prototip je prvi let izveo 7. 
ožujka 1953. godine. Sergej Iljušin 
je nedugo nakon uspješno prove-
denog prvog leta poslao prijed log 
novog aviona sovjetskoj vladi koja 
se oduševila projektom. Kao i Il-2, 
i Il-40 imao je dvočlanu posadu, 
pilota i strijelca. Debljina stijenke 

Sovjetska filozofija borbenih zrako-
plova nije bila usmjerena isključivo    
na odgovor projektima sa zapada 
nego i na razvoj i ovladavanje vlasti-
tim tehničko-tehnološkim moguć-
nostima u zrakoplovnoj industriji. 
Vidljiva značajka bila je jednostav-
nost, robusnost, pouzdanost i velika 
operativnost u raznim uvjetima te 
lako održavanje. Činjenica je i da su 
sovjetski projekti borbenih zrako-
plova bili suočeni s pogrešnim po-
litičkim procjenama što je dovodilo 
do njihova prekidanja, ali i odljeva 
stručnih kadrova čiji su koncepti bili 
daleko ispred svojeg vremena. 

Na ratNim iskustvima
Na temelju pozitivnih iskustava iz 
operativne i taktičke uporabe juriš-
nika Il-2 tijekom Drugog svjetskog 
rata, konstrukcijski biro OKB Ilju-
šin započeo je početkom pedesetih 
godina rad na njegovu nasljedniku. 
Jurišnik Il-2, a poslije i Il-10, na bo-
jišnicama se odlikovao mnogim re-

RATNO ZRAKOPLOVSTVO
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Danijel VukoVić

oklopa je varirala, a najveća je bila 
u zonama kabine pilota i strijelca i 
iznosila je 10 mm. Prozirne površine 
poklopca kabine bile su neprobojne. 
Ukupna masa školjke oklopa zajedno 
s poklopcem kabine iznosila je oko 
dvije tone. Oba su člana posade na 
raspolaganju imala izbaciva sjedala. 

PrisilNo PrizemljeNje
Naoružanje prvih inačica sastojalo se 
od šest topova NR-23 smještenih u 
nosnom dijelu trupa (po tri sa svake 
strane), sa 150 granata svaki. Jednak 
je top s automatskim režimom rada 
montiran u rep aviona za djelovanje 
u stražnjoj polusferi. Osim toga, Il-40 
imao je i četiri odvojena podtrupna 
prostora za nošenje bombi kapacite-
ta do 100 kg po svakom spremniku. 
Nakon provedenog prvog leta nije bilo 
gotovo nikakvih ozbiljnijih nedostata-
ka koji bi zahtijevali dodatne radove, 
ali pravi su se problemi pojavili kad 
je započelo testiranje topova u zraku. 
Kako su topovi bili montirani u samoj 

Dok su u prvom Dijelu članka prikazani neki oD najznačajnijih 
borbenih zrakoplova zapaDnoga poDrijetla koji su trebali, 
a nisu obilježili hlaDni rat, u Drugom Dijelu Daje se prikaz 
sovjetskih zrakoplova sličnih suDbina… 

KratKi letovi
Najveći helikopter 
u povijesti mil v-12 
izložen je na samom 
ulazu u središnji 
muzej ruskih zračnih 
snaga u moninu

(II. dIo)
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zračnoj struji, plinovi nastali prilikom 
rada odlazili su zajedno sa zračnom 
strujom u kompresor te dovodili do 
gašenja motora. Već tijekom prvog 
testiranja ta je pojava iznenadila pi-
lota, no uspio je ponovno pokrenuti 
motore u zraku i sigurno se prize-
mljiti. Konstruktor Iljušin odmah je 
započeo preinake na sustavu naoru-
žanja tako što je postojeći zamijenjen 
četirima topovima AM-23, svakim s 
225 granata. Bili su smješteni iznad 
usisnika zraka u posebnom čeličnom 
kućištu opremljenom deflektorima 
plinskih mlazova koji nastaju tije-
kom djelovanja topova. Pojavili su 
se problemi na usisniku zraka po-
vezani s usisavanjem plinova, a iza-
zivao ih je top koji se nalazio pod 
određenim azimutom prema strani 
kritičnog usisnika. Napravljeno je još 
nekoliko zahvata koji su u konačnici 
doveli do toga da je državna komisija 
prihvatila konačnu inačicu Il-40P. 
Nakon što je proizvodnja prvih pet 
primjeraka bila završena i sredinom 
1956. obavljena prijeletna testiranja, 
odjeknula je vijest da se cijeli projekt 
prekida te da svi trebaju biti unište-
ni. Razlog odluke bio je u usvojenoj 
doktrini ruskih zrakoplovnih snaga 

koja je bila koncentrirana na razvoj i 
usavršavanje lovačko-bombarderske 
sastavnice, dok je jurišno zrakoplov-
stvo za potporu snagama na zemlji 
bilo u drugom planu. Kad su poslije 
uočeni nedostaci borbenog aviona za 
potporu snagama na zemlji, Ijušin će 
ponovno participirati s modificiranim 
inačicama Il-41 i Il-102. Inačica Il-
102 odlikovala se radikalno moder-
niziranom avionikom i sustavima 
naoružanja, no obje je inačice porazio 
konkurent Su-25. 

Pobjeda suhoja
Pojavom američkog koncepta bu-
dućeg bombardera XB-70 Valkyrie, 

sovjetska je vlada 1963. odlučila 
projektirati sličan bombarder. Po-
nude su dali Jakovljev, Tupoljev 
i Suhoj. Pobijedio je Suhoj čiji je 
razvojni koncept prihvaćen pa je 
1964. odobrena izrada prototipa, ali 
razvoj novog bombardera nije bio 
lak. Trebalo je razviti brojne nove 
tehnologije, ponajprije one vezane za 
obradu i zavarivanje materijala kako 
bi se dobila konstrukcija koja može 
izdržati mehanička i toplinska opte-
rećenja u letu pri brzini od tri maha. 
Na razvoju bombardera koji je dobio 
oznaku T-7 Sotka registrirano je oko 
600 novih patenata. Prvi je prototip 
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Pojavom 
američkog kon-
cepta budućeg 
bombardera 
XB-70 Valkyrie, 
sovjetska je 
vlada 1963. 
odlučila pro-
jektirati sličan 
bombarder. 
Ponude su dali 
Jakovljev, Tu-
poljev i Suhoj

svih je pet primjeraka il-40 uništeno nakon što je 1956. otkazan razvojni projekt. 

jurišno je zrakoplovstvo u odnosu na lovce bombardere bilo u drugom planu

Prvi i jedini prototip 
101 t-4 sotka koji je 
poletio također je 
našao svoje mjesto u 
moninu
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prešao 1,3 maha na visini od 12 000 m. Većina teh-
ničkog i tehnološkog razvoja projekta T-4 odvijala se u 
kompleksima Moskovskog zrakoplovnog učilišta (MAI). 
Projekt je 1974. prekinut. Od ukupno šest prototipova 
samo su dva (101 i 102) bila proizvedena. Jedan se kratko 
nalazio u prostorijama MAI-ja, ali je krajem 1975. uni-
šten. Jedan je od glavnih razloga prekida tog naprednog 
zrakoplovnog projekta, na kojem je ruska zrakoplovna 
industrija puno naučila, deklarirana potreba ruskih zrač-
nih snaga za 250 komada T-4. S druge strane, postojala 
je jaka struja zrakoplovnih časnika koji su zagovarali 
koncept većeg broja novog lovca MiG-23, a u T-4 vidjeli 
su skupu letjelicu ograničene namjene. Za donošenje 
konačne odluke o prekidu projekta bila je ključna izjava 
tadašnjeg ministra obrane upućena časnicima zračnih 
snaga: “Velik broj lovaca MiG-23 možemo osigurati ako 
se prekine razvoj T-4,” što je potom i učinjeno.  Zrako-
plovi te kategorije imali su sličnu sudbinu i u SAD-u i 
u SSSR-u, ali usprkos tome, zrakoplovna je tehnika i 
industrija stekla mnoge nove neprocjenjive spoznaje. 
Danas je jedini T-4 101 izložen u Središnjem muzeju 
ruskih zračnih snaga u Moninu.

ključNi glavNi rotor
Projekt najvećeg helikoptera u povijesti započeo je 1959. u 
sovjetskom birou Mil. Potreba za helikopterskim transpor-
tnim kapacitetima razvijala se usporedno s avionima iste 
namjene (An-22), a V-12 je u prvom redu trebao poslužiti 
za transport interkontinentalnih balističkih projektila. 
Zbog zahtjeva za velikom nosivosti, poseban je istraživački 
rad bio posvećen dizajnu i konstrukciji sustava glavnog 
rotora. Prvotno je bio razmatran tandemski raspored jer 
se jednostruki rotor pokazao nepouzdanim. U konačni-
ci je izabrana konfiguracija poprečnog rasporeda dvaju 
glavnih rotora koji su jednaki onima na helikopteru Mi-6. 
U takvoj konfiguraciji nema potrebe za repnim rotorom 
jer se reaktivni momenti dvaju nasuprotno rotirajućih 
glavnih rotora međusobno poništavaju. Izgradnja prvog 
prototipa započela je 1965. pod oznakom V-12, dok je 
naziv Mi-12 bio rezerviran za operativne modele. Trup 
helikoptera odlikovao se klasičnom ojačanom konstruk-
cijom i impresivnim teretnim prostorom duljine 28,1 m, 
širine 4,4 m i visine 4,4 m. Posadu helikoptera činio je 
pilot, kopilot, tehničar letač, elektrotehničar, navigator i 

završen 1971. godine. Rad je nastav-
ljen na trima dodatnim prototipovi-
ma od kojih je jedan bio predviđen 
za statička testiranja konstrukcije 
na zamor materijala. Ukupno je bilo 
planirano šest prototipova označe-
nih od 101 do 106. Konstrukcija T-4  
najvećim je dijelom bila izvedena od 
titanija i nehrđajućeg čelika. Sustav 
upravljanja sastojao se od FBW-a s 
četverostrukom redundancijom te 
rezervnim mehaničkim sustavom. 
Nosni je dio konstrukcije bio izveden 
kao pokretni radi osiguranja dovoljne 
vidljivosti letačkoj posadi tijekom 
uzlijetanja i slijetanja. Za osigura-

nje vidljivosti kad nosni dio nije bio 
spušten korišten je periskop.
 
PreskuP i ograNičeN
Prvi prototip T-4, s oznakom 101, 
prvi je put poletio 22. kolovoza 
1972. godine. Let je izveo probni 
pilot Vladimir Iljušin, sin konstruk-
tora Sergeja Iljušina. Ispitivanja T-4 
u letu nastavljena su do 1974., ali 
dotad je akumulirao samo deset 
letova s ukupnim vremenom naleta 
od 10 sati i 20 minuta. Bio je opre-
mljen četirima motorima Kolesov 
RD36-41 pojedinačnog potiska 157 
kN. Iako je dizajniran za tri maha, 
u letnim ispitivanjima nikad nije 
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radiooperater, a bila je raspoređena 
na dvjema razinama. Posebna su 
zanimljivost V-12 njegova krila i 
sustav podvozja učvršćen nosivim 
metalnim štapnim elementima. Po-
gonska skupina helikoptera sastojala 
se od dvaju turbovratilnih motora 
Solovjev D-25VF koji su pokretali 
svaki svoj peterokraki rotor promjera 
35 m, a preklapali su se do oko tri 
metra duljine. Vratila motora bila 
su povezana sinkronizatorom rada 
kojim se također osiguravao ravno-
mjeran raspored uzgona otkaže li 
jedan od motora. 

rekordi, rekordi…
Prvi je prototip dovršen 1967. kad je 
izvršio i prvi let koji je pokazao kako 
se na helikopteru javljaju velike vi-
bracije izazvane sustavom upravlja-
nja. Nakon uklanjanja kvarova, slje-
deće je godine prvi prototip uzletio 
s uzletišta Milove tvornice u Ljube-
recu. U veljači 1969. prototip je već 
postavio svoj prvi rekord uzletjevši 
s uzletnom masom od 31 030 kg i 
popevši se na visinu od 2951 m. Iste 
je godine rekord povećan s uzletnom 
masom od 44 205 kg, a dostignuta je 
visina iznosila 2255 m. Drugi je pro-
totip izgrađen na istom mjestu i po-
letio je 1973. godine. V-12 do danas 
drži četiri rekorda, a već se po prvim 
operativnim pokazateljima vidjelo 
da je nadmašio sva očekivanja svo-
jih konstruktora.  Dobio je prestižne 
nagrade Američkog helikopterskog 
društva (AHS), a patenti s njegova 
projekta bili su registrirani i u SAD-u, 
Velikoj Britaniji i drugim zemljama. 
Tijekom 1971. imao je međunarodnu 
turneju u okviru koje se pojavio na 
međunarodnoj zrakoplovnoj izložbi 
u Le Bourgetu blizu Pariza. Sudbina 
V-12 završila je tako što je u vrijeme 
njegova završetka nestala prijetnja 
s hladnoratovske pozornice za čiju 
je potporu bio projektiran. Sma-
njenjem broja interkontinentalnih 
balističkih projektila smanjila se i 
proizvodnja namjenskog transpor-
tnog aviona An-22 čiju je ulogu u 
transportu balističkih raketa trebao 
nadopunjavati V-12. Danas postoje 
oba prototipa. Prvi se nalazi unutar 
kompleksa tvornice Mil u području 
Ljubereca, a drugi, koji je u znatno 
boljem stanju, nalazi se odmah na 
ulazu u Središnji muzej ruskih zrač-
nih snaga u Moninu.

vtol tehNologija
Jak-141 bio je prvi nadzvučni borbe-
ni avion s okomitim uzlijetanjem i 
slijetanjem. Projekt je pokrenut jer 
su konstruktori u Jakovljevu smatra-
li da će se Jak-38 kratko zadržati u 
operativnoj uporabi te da će u prvom 
redu poslužiti za razvoj i svladavanje 
novih tehnologija na VTOL (Vertical 
Take-Off and Landing) projektima 
aviona. Usporedno je i sovjetska 
mornarica iznijela zahtjeve za VTOL 
avionom s boljim performansama 
u odnosu na Jak-38 radi izvođenja 
obrambenih zadaća svojih snaga. 
Pred biroom Jakovljeva bila je teška 
zadaća. Osnovano je čak deset za-
sebnih odjela koji su razvijali budući 
Jak-41. Oznaka Jak-141 stvorena je 
nakon prvog leta prototipa koji je 
postavio 12 novih svjetskih rekorda, 
a trebalo ga je predstaviti zapadnim 
državama. Kako ne bi otkrili pravu 
oznaku Jak-41, plasirana je infor-
macija o postavljenim rekordima 
aviona fiktivne oznake Jak-141 
koja se poslije uobičajila. Najveći je 
problem za konstruktore OKB Jakov-
ljev bila izvedba pogonske skupine 
koja je osim VTOL značajki trebala 
omogućiti postizanje i održavanje 

nadzvučnog režima rada, tj. motor 
je trebao biti opremljen sustavom 
za naknadno izgaranje. 

let iz Žukovskog
Tijekom razvoja razmatrano je više od 
50 koncepata koji bi ispunili postav-
ljene zahtjeve. Na kraju je usvojena 
konfiguracija s pogonskim turboven-
tilatorskim motorom za Tumanski 
R79V-300, opremljenim mlaznicom 
koja se zakretala za 95 stupnjeva tije-
kom režima lebdenja i slijetanja. Za 
okomite režime rada, u Jak-141 bila 
su ugrađena dva motora Kolesov RD-
41 koja su se nalazila u tandemskom 
rasporedu iza pilotske kabine nagnuta 
pod kutom od 85 stupnjeva. Zrak im 
se dovodio preko leđnog otvora iznad 
motora. Dijelovi motora i konstrukcije 
koji su bili izloženi jakim toplinskim 
opterećenjima tijekom uzlijetanja i 
slijetanja bili su od titanija, dok je    
25 % ukupne konstrukcije aviona bilo 
izvedeno od kompozitnih materijala. 
Jak-141 bio je opremljen vrhunskom 
avionikom i radarom, uključujući i 
sustav označavanja mete na kacigi pi-
lota te najnovijim sustavima naoruža-
nja. OKB Jakovljev ukupno je proizveo 
četiri prototipa Jak-141 s oznakama 

drugi prototip jak-141 
48-2 bio je javno pri-
kazan 1992. godine na 
zrakoplovnoj izložbi  u 
Farnboroughu

RATNO ZRAKOPLOVSTVO

kad se 1991. 
raspao SSSR i 
kad je odlučeno 
da se projekt 
Jak-141 više 
neće finan-
cirati, interes 
je pokazala 
američka tvrt-
ka Lockheed
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48-0, 48-1, 48-2 i 48-3. Prvi je bio 
uporabljen isključivo za ispitivanja na 
zemlji, uključujući i ispitivanja na za-
mor materijala konstrukcije. Prvi let 
s klasičnim uzlijetanjem izvršio je 9. 
ožujka 1987. prototip 48-2 uzletjevši 
iz Žukovskog. Prvo okomito uzlijeta-
nje s okomitim slijetanjem izvršeno 
je 1990. godine. 

havarija i Prekid
Prema riječima probnog pilota, Jak-
141 odmah je pokazao izvanredne 
manevarske sposobnosti i jedno-
stavnost upravljanja. Testiran je na 
uzlijetanje s tzv. ski-jump zakrivljene 
palube nosača aviona za koju postoji 
posebno adaptirano mjesto za obuku 
u gradu Saki. U rujnu 1991. prob-
ni pilot Andrej Sinicin izveo je prvo 
okomito slijetanje na palubu nosača 
aviona Admiral Gorškov. Pola sata 
nakon njega drugim je prototipom 
sletio probni pilot Vladimir Jakimov. 
Nakon desetak uspješno provedenih 
slijetanja na taj nosač, 5. listopada 
iste godine pilot Jakimov imao je tvr-
do slijetanje na palubu pri čemu je 
došlo do probijanja spremnika goriva, 
a avion se zapalio. Pilot se nakon 30 
sekundi uspješno katapultirao. Na-

kon tog događaja ruska je mornarica 
objavila da nije zainteresirana za do-
vršetak projekta. Nedvojbeno je Jak-
141 predstavljao velika tehnološka 
dostignuća svojeg vremena koja su 
uspješno integrirana na avion novog 
koncepta. Kad se 1991. raspao SSSR i 
kad je odlučeno da se projekt Jak-141 
više neće financirati, tvrtka Jakovljev 
pokušala je potražiti stranog partne-
ra za njegov daljnji razvoj. Interes je 
pokazala američka tvrtka Lockheed 
koja je tad razvijala svoj X-35 unutar 
programa Joint Strike Fighter (JSF). 
Upravo je ta tvrtka pomogla da se 
1992. u Farnboroughu, Velika Brita-
nija, pojavi Jak-141 s oznakom 141 
na bočnim stijenkama usisnika zra-
ka. Iako su Amerikanci investirali u 
razvoj, ugradnju i integraciju avioni-
ke za Jak-141 koji je trebao dobiti i 
novu oznaku Jak-41M, zapravo su ih 
najviše zanimala tehnička i tehnološ-
ka rješenja sustava za vektorizaciju 
potiska koja su poslije iskoristili u 
razvoju X-35. 
Jak-141 sačuvan je u dvama proto-
tipovima od kojih se 48-2 nalazi u 
Središnjem muzeju ruskih zračnih 
snaga, a 48-3 u muzeju OKB-a Ja-
kovljev.  n
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Pjotr Ufimcev
Možda se podnaslov na prvi pogled ne uklapa u članak, 
ali ideje koje je tijekom šezdesetih godina iznio fizičar 
i matematičar Pjotr Ufimcev te koje tadašnji SSSR nije 
prepoznao kao visokovrijedne i jedinstvene, rezultirale 
su gotovo najvećim gubitkom za rusku zrakoplovnu 
industriju. Kao osoba koja je na svjetskoj razini mo-
gla za nekoliko desetljeća ubrzati razvoj suvremenih 
borbenih aviona, zaslužuje posebnu pozornost. Prou-
čavao je elektromagnetsko zračenje i teoriju odbijanja 
elektromagnetskih valova od jednostavnih i složenih 
oblika. Surađivao je s glasovitim Moskovskim zrako-
plovnim institutom i učilištem (MAI). Bio je zaposlen 
u Moskovskom središnjem institutu za proučavanje 
zračenja. Budući da je to bila civilna institucija, mogao 
je objavljivati stručne i znanstvene članke u stranim 
stručnim časopisima. Tako je objavio visokofrekventnu 
asimptotsku teoriju za predviđanje i određivanje dis-
perzije elektromagnetskih valova nakon odbijanja od 
dvodimenzijskih i trodimenzijskih objekata poznatu 
i pod nazivom fizikalna teorija difrakcije. Koliko je bio 
ispred svojih suvremenika i kolega, najbolje potvrđuje 
činjenica da su mu kolege sugerirali da područje kojim 
se bavi nema perspektivu te da njegova istraživanja 
vode u slijepu ulicu. Međutim, američki se Lockheed, 
a poslije i Northrop, brzo zainteresirao za njegove 
radove. Shvatili su da je upravo on razvio matematičku 
teoriju i alate za postizanje konačne analize odbija-
nja radarskog snopa te moguću primjenu u razvoju 
aviona koje radar ne vidi. Pjotr Ufimcev emigrirao je 
u SAD, počeo predavati te surađivati u razvoju F-117 
i B-2. Ben Rich, glavni inženjer u razvoju F-117 unutar 
glasovitog odjela Skunk Works tvrtke Lockheed, bio je 
student Pjotra Ufimceva čije su teorije glavni krivci 
za nekonvencionalne oblike stealth borbenih aviona 
F-117 i B-2. Možemo samo pretpostavljati gdje bi 
danas bila ruska vojna zrakoplovna industrija da 
su šezdesetih godina shvaćali mladoga Ufimceva i 
primijenili njegove zaključke. 
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amfibijsko-jurišne brodove u skladu 
sa svojim potrebama. Budući da je i 
u tom segmentu SAD svijet za sebe, 
ne treba posebno čuditi što su i velike 
mornarice poput indijske, kineske, a i 
ruske, posegnule za takvim brodovima. 
Australija je u okviru JP 2048 pro-
grama (Joint Program) odlučila za 
svoje mornaričke snage nabaviti dva 
suvremena amfibijsko-jurišna broda. 
Odluka  je donesena temeljem isku-
stava stečenih provedbom stabiliza-
cijskih vojnih operacija u Istočnom 
Timoru, ali i temeljem procjene stra-
teške situacije u jugoistočnoj Aziji i 
na Pacifiku. Nakon procjene nekoliko 
europskih projekata, u najuži je izbor 
ušla francuska i španjolska ponuda. U 
konačnici, vlada u Canberri odlučila se 

tri nosača zrakoplova (HMAS Sydney, 
HMAS Melbourne i HMAS Albatros). 
Dakle, narudžba dvaju modernih LHD 
brodova prirodan je korak u razvo-
ju, ali i odlučnost u prevladavanju 
određene praznine vidljive zadnjih 
dvadesetak godina.

POTRAGA NA TRŽIŠTU
Početkom tisućljeća nekoliko se svjet-
skih mornarica odlučilo za samostalan 
razvoj i nabavu amfibijsko-jurišnih bro-
dova nove generacije. U krug su ušle 
ratne mornarice Francuske, Južne Ko-
reje, Španjolske, Nizozemske i Japana, a 
poslije im se pridružila Italija i Turska. 
Čak su i manje ratne mornarice, poput 
indonezijske, tajvanske, singapurske 
i novozelandske, odlučile nabaviti 

Uplovljavanje prvog LHD (Landing He-
licopter Dock) broda klase Canberra u 
sidnejsku luku nije bio tek velik dan 
Ratne mornarice koja je dobila novo 
ratno plovilo. Za Ratnu mornaricu Au-
stralije, koja je po mnogo čemu specifič-
na, to je bio prvorazredan događaj, prije 
svega zbog novih taktičkih mogućnosti 
i strateških sposobnosti koje će ta klasa 
brodova moći ponuditi svojim oruža-
nim snagama (Australian Defence For-
ce – ADF), a ne samo Ratnoj mornarici 
(Royal Australian Navy – RAN).
RAN je iz Drugog svjetskog rata izišao 
kao po veličini peta svjetska pomor-
ska vojna sila. Bogat borbenim isku-
stvima stečenim po svjetskim mori-
ma i oceanima, od 1962. pa sve do 
1988. u svojem je sastavu imao čak 

RATNA MORNARICA

Gradnju HMAS 
Canberre započela je 
španjolska tvrtka Na-
vantia, a brod je istog 
tipa kao i njezin LHD 
prvijenac Juan Carlos 
I. Posao je nastavljen 
u australskom 
Williamstownu u 
izvedbi australske 
podružnice BAE 
Systemsa
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Porinuće trupa Canberre u španjolskom brodogradilištu 
u Ferrol-Feneu gdje je izgrađen i instaliran propulzijski 
sustav i najveći dio brodske opreme

postrojbi na osmerokrevetni standard 
što neposredno utječe na povećanje 
broja ukrcanog pješaštva. Treća se 
preinaka odnosi na ugradnju šved-
skog borbenog sustava Saab 9LV što 
će brodove učiniti kompatibilnim s 
fregatama klase ANZAC na kojima 
je ugrađen istovrsni sustav. Naruče-
ni brodovi službeno su dobili imena 
HMAS Canberra i HMAS Adelaide. Uz 
velike transportne kapacitete kojima 
će raspolagati (oko 1200 marinaca 
+ 800 vojnika u službama i rodovi-
ma potpore te velik broj lakih vozila 
i teške borbene tehnike), omogućit će 
Australskoj mornarici da zahvaljujući 
velikom broju ukrcanih helikoptera i 
VSTOL letjelica najnovije generacije 
uspješno koristi brodove za nadzor 

za španjolski projekt BPE (Buque de 
ProyecciÓn Estratégica), u prijevodu: 
brod za stratešku projekciju, te s kon-
zorcijem Navantia sklopila ugovor o 
izgradnji dviju plovnih jedinica. 

POPUT JUANA CARLOSA I
Australski su brodovi konstrukcijski 
gotovo identični španjolskom Juanu 
Carlosu I, ali će se od njega razliko-
vati u nekoliko detalja na kojima je 
Mornarica posebno inzistirala. Riječ 
je o povećanju nosivosti i površina 
teretnih dizala za transport letjelica iz 
hangara na palubu što bi omogućilo 
transport helikoptera bez skupljanja 
elisa njihovih rotora. Drugi se detalj 
odnosi na preinaku četverokrevetnih 
i šesterokrevetnih kabina za smještaj 

mora, ali i po potrebi za projekciju pomorske sile te za huma-
nitarne akcije u širem okruženju.

KORIJENI KONCEPTA
Španjolska ratna mornarica opredijelila se za koncept amfibijsko-
jurišnog broda koji je u velikoj mjeri funkcionalno usporediv s 
američkim LHA/LHD klasama (ne po veličini). Ima velike sletne 
platforme, potopiv krmeni dok, velike smještajne kapacitete za 
ukrcaj desantnog ekspedicijskog korpusa, bolničke kapacitete 
te puni oblik C4I kapaciteta i sposobnosti. Budući da je pro-
jektiran poslije francuske klase Mistral, talijanskog Cavoura, 
južnokorejskog Dokdoa, britanskog Oceana, japanskog Osumija i 
kineskog 071, španjolski su konstruktori i stratezi imali dovoljno 
vremena za iscrpne analize svih vrlina i mana konstrukcije svojih 
konkurenata. Španjolska je brodograđevna industrija postigla i 
prve međunarodne uspjehe svojim BPE projektom, a i javila se 
na međunarodni natječaj koji su australska vlada i RM raspisali 
za izgradnju i nabavu dvaju suvremenih multifunkcionalnih 
amfibijskih brodova. U izravnom tržišnom natjecanju vrijednom 
tri milijarde eura pobijeđen je francuski brodograđevni koncern 
DCNS koji je nudio amfibijske brodove klase BPC Mistral. RAN je 
20. lipnja 2007. prednost dao španjolskom projektu. Nedvojbeno 
je da je ugovor potpisan s Australijom prometnuo španjolski 
brodograđevni koncern Navantiju u jednog od najeminentnijih 
proizvođača i ponuđača amfibijskih LHD/LPD brodova na sve 
zahtjevnijem svjetskom tržištu.

NAVANTIA I BAE SYSTEMS
Nabavom dvaju amfibijsko-jurišnih brodova klase, zapravo 
podklase Canberra, koji spadaju u LHD brodove, australske oru-
žane snage dobivaju jedan od najrazvijenijih i najsofisticiranijih 
zračno-kopneno-morskih amfibijskih sustava. Brodovi s više od 
27 500 tona deplasmana mogu transportirati i desantirati na 
obalu u vrlo kratkom roku više od 2000 vojnika, uz pomoć heli-
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Uplovljavanje velikog desantno-
jUrišnog broda HMas Canberra U 
sidnejskU lUkU 14. ožUjka 2014. i 
siMbolično je Uvelo rM aUstralije U 
novo Mornaričko doba…
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koptera i modernih plovila, zajedno sa 
svim njihovim oružjem, streljivom, vo-
zilima i zalihama. Navantia u izgradnji 
surađuje s britanskim koncernom BAE 
Systems – Maritime. 
Prema ugovoru, brodski trup, propulzij-
ski sustav i najveći dio brodske opreme 
izgrađeni su i instalirani u Navantijinu 
brodogradilištu u Ferrol-Feneu na sje-
verozapadu Španjolske. Brodsko nad-
građe i dio brodskih sustava izgrađeni 
su u BAE-ovim pogonima u Australiji 
i instalirani u tamošnjem brodogradi-
lištu u Williamstownu.
Brodovi su građeni modularno. Svaki 
je modul izgrađen i opremljen kao po-
sebna jedinica prije negoli je ugrađen 
u veće cjeline. Takva je metodologija 
osigurala da uz vrlo mala odstupanja 
i moderne postupke zavarivanja svih 
sedam modula nadgrađa i 112 ostalih 
modula trupa broda bude vrlo brzo 
i precizno spojeno. Izgradnja prvog 
broda, HMAS Canberre, službeno je 
započela polaganjem kobilice u ruj-
nu 2009., porinut je u veljači 2011., 
a isporučen u siječnju 2014. Uskoro 
slijedi ceremonija ulaska u uporabu. 
Izgradnja drugog naručenog broda, 
HMAS Adelaidea, započela je u velja-
či 2010., porinut je u srpnju 2012., a 
prema planu trebao bi biti isporučen 
u siječnju 2015. godine. 

SMJEŠTAJ PLOVILA
Prilikom konstrukcije trupa primije-
njen je klasični jednotrupni dizajn s 
nadgrađem, tzv. otokom, smještenim 
na desnoj strani sletne palube. Gleda-
jući od kobilice prema nadgrađu, u tru-
pu su smještene četiri palube. Na dnu 
broda se nalazi mokri dok i garaža za 
smještaj teških vozila odnosno tereta. 
Iznad njih je glavna smještajna paluba 
s bolničkim kapacitetima. Na trećoj 
palubi nalazi se helikopterski hangar i 

cajnim rampama osiguravaju pristup 
u spomenuti garažni prostor vozilima 
čija ukupna masa prelazi 65 t. Komu-
nikacija između palube za teška vozila 
i one za laka ostvarena je kolničkom 
rampom smještenom na lijevom boku 
unutrašnjosti broda. Mokri dok ima 
dimenzije 69,3 m x 16,8 m i površinu 
od 1165 m2. U uobičajenim okolno-
stima u mokri dok se mogu smjestiti 
četiri desantna LCM 1E broda. Prema 
australskim izvorima, u taj se prostor 
navodno mogu smjestiti (nagurati) još 
četiri RHIB gumena čamca. Prema sve-
mu sudeći, to će ovisiti o tipu zadaće,  
a neće biti oblik standardnog rješe-
nja ukrcaja plovnih sredstava. Mokri 
dok je konstruiran tako da se u njega 
mogu smjestiti i različiti tipovi lakih 
desantnih plovila savezničkih zemalja, 
uključujući LCU, LCM i LCAC plovila.

MORNARIČKI LUKSUZ
Glavna smještajna paluba osigurava 
smještaj brodske posade, kapacitete 
za ukrcane snage, bolničke kapacitete, 
brodske kantine, kuhinje, sanitarne i 
rekreacijske prostore. Na njoj je osigu-
ran smještaj za 1400 osoba (od 360 do 
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Prvi australski LHD u 
domovinu je iz Europe 
prevezen transport-
nim brodom Blue 
Marlin tvrtke Dock-
wise Ltd. sa sjedištem 
u Nizozemskoj. 
Zanimljivo je da je to 
plovilo transporti-
ralo i američki razarač 
USS Cole oštećen Al 
Qaidinim bombaškim 
napadom u luci u 
Adenu, Jemen, u 
listopadu 2000.
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Ilustracija: RAN

Presjek unutrašnjosti 
LHD-a klase Canberra. 
Osim funkcionalnosti, 
karakterizi raju ga 
sigurnost, udobnost 
te prostranost

garaža za laka vozila i teret te na vrhu 
sletna paluba. Australski LHD brodovi 
konstruirani su za najplići mogući gaz 
koji bi im trebao omogućiti pristajanje 
i u tzv. sekundarnim lukama kao i tak-
tičko manevriranje u plitkim obalnim 
vodama. Maksimalnom brzinom od   
20 čv mogu preploviti 6000 NM, a eko-
nomska brzina od 15 čv podiže granicu 
doplova do respektabilnih 9000 NM. 
Podatak koji nikako nije zanemariv od-
nosi se na sposobnost plovidbe krmom 
pod punom kontrolom kormila brzi-
nom većom od 8 čv. Brodovi su opre-
mljeni krmenim hidrauličnim vratima 
s ukrcajnom rampom koja omogućuju 
pristup desantnim plovilima u mokri 
dok te kroz njega pristup teškim vozi-

lima preko posebne čelične plat-
forme u garažu za teška vozila i 

terete. Taj prostor ima površinu 
od 1410 m2. Dvoja dodatna 

bočna vrata s ukr-
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990 m2 zauzima stražnji dio tog prostora, a onaj predviđen 
za smještaj vozila i tereta, površine 1880 m2, zauzima 
njegov prednji dio. Helikopterski je dio palube dovoljan za 
smještaj osam helikoptera srednje veličine s mogućnošću 
smještaja dodatnih deset helikoptera jednake veličine ako 
se za smještaj iskoristi cjelokupan prostor. Četiri teretna 
dizala povezuju međusobno sve palube; teško teretno dizalo 
za ISO standardne 6-metarske kontejnere mase do 16 t, 
dizalo za streljivo, bolničko dizalo i dodatno malo teretno 
dizalo. Više od 110 različitih vozila, borbenih i neborbenih, 
ovisno o masi, veličini i konfiguraciji smještaja, može biti 
ukrcano na dvije teretne palube.
Sletna paluba LHD HMAS Canberre duga je 203,2 m i široka 
32 m, s ukupno 4750 m2 korisne površine. Konfigurirana je 
sa šest uzletno/sletnih točaka na lijevoj strani za prihvat/
uzlijetanje helikoptera srednje veličine (kao što su NRH-90 
ili Blackhawk) te provedbu simultanih zračnih operacija. 
Ako je riječ o uporabi teških transportnih helikoptera, sletna 
paluba omogućuje istodoban prihvat/polijetanje četiriju 
helikoptera tipa CH-47 Chinook. Dva zrakoplovna teretna 
dizala – jedno na kraju sletne palube, a drugo ispred brod-
skog otoka na desnoj strani sletne palube, namijenjena 
su za prebacivanje letjelica iz hangara na sletnu palubu 
i obratno, s time da krmeno može transportirati i velike 
helikoptere kao što je CH-47 Chinook.

SKIJAŠKI SKOKOVI
Vanjskim izgledom i jednotrupnom siluetom HMAS Can-
berre dominira velika pramčana ski-jump rampa postav-
ljena pod kutom od 12° i namijenjena za punu operativnu 
uporabu STOVL (Short take-off or vertical landing) borbenih 
zrakoplova. Za razliku od svih drugih modernih desantnih 
brodova projektiranih i izgrađenih zadnjih 5-6 godina, jedi-
no su Španjolci zadržali ski-jump rampu koju su prihvatili i 
Australci. Osim toga, svi su osjetljiviji dijelovi palube pokri-
veni balističkim čelikom debljine 25 mm, a nadgrađe je od 
posebno čvrste i tvrde slitine koja se koristi i na američkim 
tenkovima Abrams. Konstrukcija brodskog trupa izvedena 
je tako da se osigura primjerena zaštita od NBK kontami-
nacije. Unutrašnjost trupa podijeljena je na šest zaštićenih 
zona – citadela, koje je moguće hermetizirati i ostvariti u 
njima potreban nadtlak kondicioniranog zraka. Svaka je od 
zaštićenih zona opremljena vlastitim automatskim alar-
mom i sustavom za automatsko mjerenje razine radijacije 
i prisutnosti kemijskih agensa. Vanjske su površine broda 
opremljene sustavom za orošavanje i ispiranje morskom 
vodom te kemijskim sredstvima za dekontaminaciju. Slično 
je riješen i sustav protupožarne zaštite. Pet okomitih vatro-
otpornih pregrada dijeli brodski trup na šest protupožarnih 
zona u skladu s konstrukcijom broda. 

ELEKTRIČNA PROPULZIJA 
LHD brodovi Canberra i Adelaide su kao i njihov prethod-
nik BPE Juan Carlos I u potpunosti elektrificirani brodovi. 
Propulzijsko postrojenje koncepcijski je podijeljeno u dvije 
strojarnice i čine ga sljedeći elementi:
•  turbogenerator snage 19,75 MW u krmenoj strojarnici
•  dva dizelska generatora snage 2 x 7,68 MW u pramčanoj 

strojarnici
•  dvije glavne razvodne ploče smještene u objema stro-

jarnicama
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400 članova brodske posade, letačkog 
osoblja i osoblja plovnih desantnih 
snaga), za 1000 pripadnika ukrcanog 
vojnog kontingenta te osoblja me-
dicinskih snaga i njihovih stožera. 
Sanitetski blok sastoji se od bolnice 
s 40 kreveta, dviju operacijskih dvo-
rana, jedinice za intenzivnu njegu, 
nekoliko specijalističkih ambulanti i 
sobe za rendgensko snimanje. Unutar 
glavne smještajne palube nalaze se 
i dva internetska kafića za ukrcano 
ljudstvo i posadu te dvije gimnastičke 
dvorane. Svi su smještajni prostori 

opremljeni satelitskom i kabelskom 
televizijom. Najmoderniji kuhinjski 
blok ima vlastitu pekarnicu s dnev-
nim kapacitetom pečenja kruha 
za 1500 ljudi. Prema tvrdnjama iz                                       
RAN-a, više od 25 kuhara može pri-
premiti na vrijeme i do šest obroka 
dnevno za posadu i ukrcano ljudstvo.

BROJNI HELIKOPTERI
Između sletne i smještajne palu-
be nalazi se helikopterski hangar 
i garaža za laka vozila i lakše tere-
te. Helikopterski hangar površine                                        

Ulazak Canberre u sidnejsku luku popraćen 
je velikim interesom australskih medija

Fo
to

: R
AN

Fo
to

: R
AN

HV_451_36_41.indd   39 7/2/14   1:39 PM



•  dvije POD gondolne jedinice snage 
2 x 11 MW 2 x 2 propelera Ø 4,5 m

•  dva pramčana potisnika snage            
2 x 1,5 MW

•  dizelski generator za krizne situacije 
snage 1,2 MW.

Generatori su pogonjeni plinskom 
turbinom GE LM-2500 koja preko 
reduktora okreće generator brzinom 
od 3600 o/min, odnosno dizelskim 
motorima tipa IZAR MAN 32/40 16V 
(720 o/min). Ugrađeni POD električ-
ni gondolni propulzori proizvodi su 
njemačkih tvrtki Siemens i Schottel. 
Najveća je vrijednost tako koncipira-
ne propulzije u tome da se iz sustava 
izbacuju osovine, kormilarski uređaji, 
ležajevi, skrokovi – sve redom teški i 
veliki mehanički dijelovi. Izravna je 
posljedica smanjenje mase, jedno-
stavnija konstrukcija i daleko veća 
iskoristivost prostora u kojima bi ti 

od 135 000 stanovnika. Električni 
propulzijski sustav dopušta brzu i 
jednostavnu regulaciju brzina bro-
da od minimalne do maksimalne. 
Prema proračunima konstruktora, 
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mehanički elementi inače morali biti 
ugrađeni. Da bi se shvatilo kolika je 
instalirana električna snaga, dovolj-
no je reći da bi brod mogao pokriti 
najveći dio potreba za strujom grada 

RATNA MORNARICA

Usporedba veličine 
HMAS Canberre s plovi-
lima drugih klasa koje 
su u službi u RAN-u

Canberra još nije ušla 
u flotni sastav RAN-a, 
a australski su mediji 
javili da je bilo proble-
ma tijekom testnih 
plovidbi. Očekuje 
se da će to svakako 
biti ove godine, no 
točan datum još nije 
objavljen. Fotografija 
je snimljena tijekom 
testne plovidbe u za-
ljevu Jervis kod Novog 
Južnog Walesa Fo
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brod će moći postizati maksimalnu 
brzinu od 21 čvora pri punom de-
plasmanu od 27 500 tona. Očekuje 
se da će maksimalna trajna brzina 
biti oko 19 čvorova, a ekonomska je 
brzina proračunana na 15 čvorova. 
Maksimalna brzina u režimu svom 
snagom krmom iznosi osam čvoro-
va. Proračunski doplov ekonomskom 
brzinom od 15 čvorova iznosi oko 
9000 NM.

DO STANJA 9!
HMAS Canberra odlikuje se uprav-
ljačkim i manevarskim sposobno-
stima sličnim drugim plovilima te-
meljenim na električnoj propulziji i 
primjeni POD električnih gondolnih 
jedinica. To se prije svega odnosi na 
kompletan spektar operativnih brzi-
na, posebice na dio zadaća na malim 
brzinama (amfibijske operacije, tran-
zit litoralnim vodama itd.). Prema 
tvrdnjama španjolskih konstrukto-
ra, koncept BPE odlikuje se punom 
upravljivošću i držanjem smjera u 
vožnji krmom sve do stanja mora 
4. Predviđeno je da, bez vidljivijih 
oštećenja, brod u plovidbi može ope-
rativno djelovati sve do stanja mora 
9. Helikopterske i zrakoplovne opera-
cije na sletnoj palubi moguće su sve 
do stanja mora 5. Amplitude bočnog 
ljuljanja mogu se znatno smanjiti 
uporabom hidrauličkog i teleskopski 
izvlačivog stabilizatorskog sustava. 
Brodske operacije uplovljavanja de-
santnih plovila u brodski dok i isplov-
ljavanja iz njega moguće su sve do 
stanja mora 4. Taktički dijametar 
punog okreta broda pri brzini od 20 
čvorova i punom deplasmanu ne pre-
lazi četiri duljine broda odnosno tek 
nešto više od 900 m.

U skladu s brojem od 1400 standar-
dno ukrcanih osoba, HMAS Canberra 
ima i prostore za smještaj hrane (suhe, 
pripremljene i smrznute) u količini od 
260 tona. Predviđeno je da se na brod 
utovari 60 tona borbenih sljedovanja 
(s mogućnošću da još dodatnih 60 
tona bude ukrcano i raspoređeno na 
posebno pripremljena vozila u brod-
skoj garaži). Ostale brodske zalihe 
opće namjene (za život i rad ukrcanog 
ljudstva) dosežu količinu od 80 tona, 
a pričuvni dijelovi za brod, desantna 
plovila i ukrcane letjelice 105 tona.

SAABOV SUSTAV
LHD Canberra opremljena je Saabovim 
9LV sustavom za borbeno upravljanje 
(Combat Management System – CMS) 
koji može izvršiti procjenu prijetnji i 
optimizirati planiranje obrane broda 
stupnjevanom i prioritetnom upora-
bom instaliranog oružnog sustava. 
Tvrtka Elbit Systems odabrana je na 
natječaju u listopadu 2012. kao ispo-
ručitelj BMS-a (Battle Management 
System) koji će također biti integri-
ran na desantna plovila ukrcana na 
brod. Oba će australska LHD broda biti 
naoružana četirima automatskim 20 
mm topovima, imat će po šest teških 
strojnica kalibra 12,7 mm stabilizira-
nih na palubi, tegljeni protutorpedni 
obrambeni sustav NIXIE te raketni 
sustav NULKA za lansiranje  infracr-
venih radarskih mamaca i ometača. 
Senzorski komplet opreme sastoji se 
od trodimenzijskog radara za pretraži-
vanje zračnog prostora tipa Sea Giraffe 
uz koji su instalirani dodatni radari 
za nadzor vlastitih letjelica tijekom 
prilaska brodu te posebni radari za 
nadzor situacije na površini i naviga-
ciju. Ostali sustavi uključuju Sagemov 
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infracrveni sustav za potragu i praćenje (IRST) te Rafaelov 
elektrooptički sustav (EOS). Ugrađen je moderni IFF sustav te 
integrirani komunikacijski sustav uključujući MHS (Message 
Handling System), veze podataka (Link 11 i Link 16) te civilni 
i vojni satelitsko-komunikacijski sustav.
Nakon što je LHD Canberra prebačena iz Španjolske u Austra-
liju, inženjeri, tehničari i radnici BAE Systemsa u brodogradi-
lištu u Williamstownu odradili su završni posao u instaliranju 
samog nadgrađa i pripadajuće opreme. Prema tamošnjim 
izvorima, u brod je ugrađeno dodatnih 760 km električnih 
kabela kojima je povezana oprema instalirana u Australiji. 
Svakodnevni predan rad više od 200 različitih stručnjaka 
omogućio je da LHD Canberra već početkom ožujka 2014. 
isplovi na svoju prvu plovidbu vlastitim pogonom radi provjere 
propulzijskog sustava. Sredinom ožujka LHD Canberra prvi je 
put uplovila u svoju novu bazu, sidnejski Fleet Base East.  n

BRODSKE ZALIHE
Prema glavnim zadaćama i planiranom maksimalnom 
doplovu projektirani su i kapaciteti brodskih spremnika 
pa sukladno tomu australski LHD brodovi mogu ukrcati:

• 2150 tona dizelskog goriva 
• 800 tona zrakoplovnog goriva JP-5
• 40 tona maziva
• 480 tona pitke vode
• 17 tona tehničke vode
• 9140 tona vodenog balasta.

Navedene su količine goriva, maziva, tehničke vode te ukrca-
ne hrane dostatne za tridesetodnevnu autonomnost broda.

TAKTIČKO-TEHNIČKI PODACI O LHD HMAS CANBERRI
Duljina (preko svega) 230,82 m

Širina (preko svega)
              (na KVL)

32,0 m
29,5 m

Visina sletne palube
 (od referentne linije) 27,5 m

Puni deplasman 27 800 t

Gaz pri punom deplasmanu 7,08 m

Duljina sletne palube 203,2 m /4750 m2

Propulzija

CODAG
1 x GE LM2500 plinska turbina
2 x MAN 16V32/40 dizelska generatora
2 x SIEMENS  POD potisnika

Brzina 20+ čv / ekonomska 15 čv

Doplov 9000 NM / 15 čv

Helikopteri 8 standardno / 18 maksimalno / 6 poletnih 
mjesta

Desantna plovila 4 x LCM-1E

Vozila Više od 110 ovisno o masi i konfiguraciji 
ukrcaja, uključujući i 12 tenkova

Smještajni kapaciteti ~ 1050 + posada

Posada 360 ― 400

Naoružanje 4 x Rafael Typhoon 25 mm + 6 x MG 12,7 mm

Porinuće HMAS Adelaidea, drugog broda iz Canberrine 
klase koji je iz Španjolske u Australiju stigao u veljači 

2014., ali u uporabu neće prije 2015. godine 
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Podlistak

U Americi je 1814. porinUt prvi pArni rAtni brod FUlton, dUg 47 metArA i 
nAorUžAn s 30 topovA. Ubrzo sU pArni rAtni brodovi postAli  

sAstAvni dio prvih eUropskih rAtnih FlotA…  

Tijekom Američkog građanskog rata (1861.-1865.) 
dolazi do uporabe prve krstarice (Wampanoag) 

i prve podmornice

Prvi parni ratni brod na Ja-
dranskom moru bio je austrij-
ski Maria Anna (1834.). Ova je 
fregata imala bočne kotače i 
500 tona istisnine. Sredinom 
XIX. stoljeća dolazi do gradnje 
prvih parnih ratnih brodova s 
vijkom. Tako je u Francuskoj 
1850. porinut dvopalubni linij-
ski ratni brod Napoleon koji je 
imao važnu ulogu u tegljenju 
drugih ratnih brodova tijekom 
Krimskog rata (1853.-1856.). U 
tom su se ratu istaknuli i bate-
rijski brodovi, i to drvena oklo-
pna fregata Gloire (1859.) i prvi 
britanski željezni oklopni brod 
Warrior (1860.) koji su srušili 
rusku tvrđavu Kinburn, a da 
pritom nisu imali većih ošte-
ćenja. Gloire je bio prvi oklopni 
brod u povijesti pomorskog ra-
tovanja. Ova dva broda nazivala 
su se baterijskim zbog bočnog 
rasporeda topova. 
Austrijska ratna mornarica je 
1855. porinula prvi ratni brod 
na vijak-fregatu Radetzky, 
a potom su slijedile fregate 
Adria i Donau, korveta Erzher-
zog Friedrich, zatim Dandolo i 
linijski brod Kaiser. Svi su ovi 
brodovi izgrađeni u pulskom 
brodogradilištu, a istaknuli su 
se 1859. u austrijsko-francu-
skom sukobu. 

Dolazak krstarica
Tijekom Američkog građanskog 
rata (1861.-1865.) dolazi do 
uporabe prve krstarice (Wampa-
noag) i prve podmornice. Krsta-
rica Wampanoag imala je isti-
sninu 4200 tona, brzinu do 16 

čvorova, i bila je naoružana sa 
16 topova od 229 mm. Sljede-
ćim tipovima krstarica standar-
diziraju se kalibri topova, de-
bljina oklopa, istisnina, brzina 
i akcijski radijus. Sedamdesetih 
godina XIX. stoljeća u Francu-
skoj, SAD-u i Velikoj Britaniji 
grade se krstarice s oklopnom 
palubom iznad prostorija stroja, 
kormilarskog uređaja i komora 
sa streljivom. Primjer je čilean-
ska krstarica Esmeralda (1883.), 
brzine 18 čvorova, naoružana s 
dva topa od 254 mm, šest topo-
va od 152 mm i dvije torped-

ne cijevi. Potom su Francuska, 
Italija, Austro-Ugarska i Rusi-
ja počele graditi brze torpedne 
krstarice (istisnine 1200-1800 
tona), naoružane topovima do 
120 mm i torpednim cijevima. 
Godine 1903. dolazi do izgrad-
nje lakih krstarica u Njemačkoj 
i Engleskoj, koje postaju poseb-
no popularne zbog svoje uloge 
u I. svjetskom ratu, nakon čega 
počinje njihova ubrzana izgrad-
nja. Ovakve su krstarice imale 
turbinski pogon. Prva takva 
krstarica bila je austrougarski 
Admiral Spaun (1909.), istisni-

ne 3500 tona, brzine 26 čvoro-
va, naoružana sa 70 topova od  
100 mm i sa šest torpednih pod-
vodnih cijevi. Mogla je primiti 
327 članova posade. 

Definicija istisnine 
Washingtonskim sporazumom 
(1922.) definirana je njiho-
va maksimalna istisnina od  
10 000 tona i njihov broj u ve-
likih pomorskih sila. Londonski 
pomorski ugovor 1930. definira 
krstaricu i dijeli je na A vrstu, 
odnosno teške krstarice s topovi-
ma većim od 155 mm i tonažom 

PARNI RATNICI
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Uss fulton je zapravo bio ploveća baterija. izgrađen je kako bi topovima branio new York od brodova britanske kraljevske 
mornarice u američko-engleskom ratu (1812.-1815.). no, dovršen je kad je rat već završio, tako da nikada nije bio u akciji 

rAtni brod 
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Ante JELAVIĆ

U osamdesetim godinama XIX. stoljeća rade se prvi 
oklopni brodovi – citadelni brodovi

do 10 000 tona te na B vrstu, ili 
krstarice s topom većim od 155 
mm i istisninom većom od 3000 
tona. Italija je u to doba imala 
određen broj teških krstarica to-
naže manje od 4000 tona, dok 
je Kraljevina Jugoslavija imala 
krstaricu Dalmacija, istisnine 
2360 t, brzine 16 čvorova. Slje-
deći tip ratnog broda jest  moni-
tor koji se pojavio 1862. godine 
tijekom Američkog građanskog 
rata. To je ratni brod naoružan 
topovima i zaštićen oklopom, 
namijenjen operacijama na 
obalnom morskom području i 
većim rijekama. Glavni su mu 
zadaci uništenje obalnih bate-
rija, podrška kopnenoj vojsci i 
topnički rat. Monitori su poslije 
postali popularni, posebno zbog 
svoje otpornosti, a koristili su se 
i u druge svrhe. 
U osamdesetim godinama XIX. 
stoljeća rade se prvi oklopni 
brodovi – citadelni brodovi. 
Oklopni krstaš je podvrsta rat-
nog broda sličnog krstarici, 
jačeg oklopa i većeg kalibra 
topova, prosječne istisnine 
4750-15 800 t. Naoružanje 
oklopnog krstaša dijeli se na 
glavno i pomoćno topništvo. 
Glavno topništvo (kalibar 150-
234 mm) je u oklopnim kulama, 
a pomoćno topništvo (kalibar  
130-150 mm) nalazi se po bo-
kovima i kazamatima. Krstaš 
je bio naoružan i podvodnim 
torpednim cijevima te je bio 
prekriven oklopom debljine 
100-252 mm duž čitave dulji-
ne broda, kazamata, topovskih 
kula i palube. Godine 1890. 
porinut je prvi oklopni krstaš, 
francuski Dupuy de Lôme da bi 
potom i ostale velike sile slije-
dile taj primjer (austrougarski 
krstaš Kaiserin Maria Teresia, 
engleski Kent te grčki Georgios 
Averof koji se istaknuo u Bal-
kanskom ratu 1912.). 

Bitka koD Dogger Banka
Taktika borbe oklopnih krstaša 
kao i praktični učinci njihove 
primjene u I. svjetskom ratu 
najprije su se pokazali u srazu 
bojnih krstaša britanske Grand 
Fleet i njemačke Hochseeflotte 
kod Dogger Banka 24. siječnja 
1915. 
Njemačka eskadra, koja se 
sastojala od tri bojna krstaša, 
jednog oklopnog krstaša, četiri 
krstarice i petnaest razarača, 
pod zapovjedništvom admirala 
Franza von Hippera, dobila je 
zadaću da kod pličine Dogger 
Bank napadne slabije britan-
ske snage, te se vrati u bazu 
istog dana. Međutim, Britanci 
su uhvatili njemačke radiopo-
ruke pa prema Dogger Banku 
uputili eskadru svojih bojnih 
krstaša pod admiralom Davi-
dom Beattyjem. Hipper je pak 
na dojavu svoje krstarice Kol-
berg o dolasku jačeg britan-
skog sastava okrenuo prema 
Helgolandskom zaljevu, me-
đutim, oklopni krstaš Blücher 
je usporavao plovidbu cijelog 
sastava. Dok su oba sastava, 
osim Blüchera, bila podjedna-

ke brzine (28-29 čv), razlika u 
vatrenoj moći bila je nedvojbe-
no na britanskoj strani: ukupno 
24 cijevi od 343 mm te 16 od 
305 mm naprema njemačkih 
30 cijevi od 280 mm te 12 od 
210 mm. No, Nijemci su rav-
nopravno uzvraćali tako da je s 
jedne strane oštećen Hipperov 
Seydlitz, a s druge strane Be-
attyjev Lion. Naravno, najprije 
su Britanci teško oštetili sporog 
i slabo naoružanog Blüchera, 
koji je pak Hipper ostavio na 
milost i nemilost protivniku. 
No, zahvaljujući slabim veza-
ma među britanskim brodovi-
ma Hipper se uspio izvući dok 
je jedini njemački gubitak bio 
otpisani Blücher. 

nestanak oklopnih krstaša
Dvije goleme flote s istim za-
stavama kao kod Dogger Ban-
ka plovile su 31. svibnja 1916.  
jedna drugoj ususret, a da za-
povjednici, admirali Reinhard 
Scheer i John Jellicoe, nisu uopće 
imali pravu predodžbu o odnosu 
snaga i namjerama protivnika. 
Međutim, odnos snaga koje su 
se uskoro sukobile kod poluo-

toka Jyllanda bio je još jednom 
u korist britanske flote: u dre-
adnoughtima 28 : 16, u pred-
dreadnoughtima 0 : 6, u bojnim 
krstašima 9 : 5, u oklopnim 
krstašima 8 : 0, u krstaricama  
26 : 11 te u razaračima 77 : 61.
Na kraju su njemački gubici 
iznosili, uz jedan pred-dre-
adnought,  jedan bojni krstaš 
naprema tri britanska, nijedan 
oklopni krstaš, a tri britanska, 
četiri krstarice, a nijedna bri-
tanska, te pet razarača i osam 
britanskih. Tonaža potoplje-
nih njemačkih brodova izno-
sila je 49 600 t, a britanskih  
112 500 t; Nijemci su izgubili 
ukupno 2551 mornara, a Bri-
tanci 6097. Međutim, Britanci 
su nakon boja imali ukupno 31 
bojni brod-dreadnought i sedam 
bojnih krstaša, a Nijemci samo 
osamnaest dreadnoughta i če-
tiri krstaša. 
Strateška situacija se nije pro-
mijenila, što je uočio i Scheer 
koji u svom izvješću Caru pred-
laže obnovu neograničenog 
podmorničkog rata. Nakon I. 
svjetskog rata oklopni krstaši 
postupno nestaju.  n
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francuski ratni brod Dupuy de lôme, porinut 1890., bio je prvi oklopni krstaš u povijesti. ta vrsta ratnih brodova bila je 
prilično zastupljena u i. svjetskom ratu, no tada se pokazalo da je njihovo vrijeme prošlo
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U prethodnim brojevima Hrvatskog vojnika 
navedeni su primjeri manipulacije dijelovi-
ma izvora, koje je srpski pravni tim prezen-
tirao tijekom javne (”usmene“) rasprave na 
Međunarodnom sudu pravde (ICJ) u Den 
Haagu, u procesu između Hrvatske i Srbije, 
održanom u ožujku ove godine, te pregled 
povijesti tog sudskog procesa i dijela sadrža-
ja usmene rasprave pred Sudskim vijećem.
Među tezama koje je srpski pravni tim pre-
zentirao na spomenutom sudu u Haagu, a 
koje je hrvatski pravni tim osporio u svom 
izlaganju, jest i ona da su Miloševićeva po-
litika ”svi Srbi u jednoj državi“ i pobuna hr-

vatskih Srba bile ”reakcija na nacionalistički 
separatizam predsjednika Franje Tuđmana“, 
a ne pokušaj stvaranja velike Srbije. Govoreći 
o ”Tuđmanu kao prvom separatistu“, srpski 
pravni tim pozvao se na pisanje jednog od 
savjetnika današnjeg predsjednika Republi-
ke Hrvatske, potpuno zanemarujući činjeni-
cu da je dio Srba u Hrvatskoj već 1989. počeo 
javno nastupati protiv Hrvatske i njezine 
tadašnje vlasti, dakle prije nego što su HDZ 
i Franjo Tuđman pobijedili na izborima u 
Hrvatskoj. Stoga je hrvatski pravni tim na-
glasio da je ”srpski nacionalizam taj koji je 
uništio SFRJ“ i uzrokovao rat u Hrvatskoj, 
”rat koji Hrvatska nije željela“. Takvoj tezi 
”da je rat u Hrvatskoj isprovocirao Tuđman“, 
suprotstavljeni su podaci da Međunarodni 
kazneni sud za bivšu Jugoslaviju (ICTY) za 
rat u Hrvatskoj nije optužio nijednog Hrvata, 
dok je osudio brojne srbijanske čelnike, što 
”govori o prirodi rata u Hrvatskoj, bez obzira 
na to što Srbija to negira“. Uostalom, i ista-
knuti član srpskog pravnog tima u ovom 
procesu, kanadski profesor William Scha-
bas,  prije desetak godina u svojoj je knjizi 
zaključio da su za rat u bivšoj Jugoslaviji, 

odnosno u Hrvatskoj, odgovorni upravo Slo-
bodan Milošević i Srbija (Michael P. Scharf 
and William A. Schabas, Slobodan Milose-
vic On Trial: A Companion. The Continuum 
International Publishing Group Inc, 2002., 
str. 19-20). Dakle, tvrdio je isto ono što su 
na ovom suđenju, na temelju izvora, rekli 
predstavnici hrvatskog pravnog tima i jedna 
svjedokinja iz Srbije.
U hrvatskoj javnosti se uoči i tijekom spo-
menute javne rasprave u Haagu mnogo ra-
spravljalo o svrsishodnosti vođenja takvog 
sudskog procesa između Hrvatske i Srbije, 
odnosno o mogućnosti da konačna presu-

da bude u korist jedne ili druge strane. No, 
bez obzira na spomenuto, kao i na konačnu 
presudu, vjerujem da će spomenuti sudski 
proces prije svega dokazati odgovornost sr-
bijanskoga vodstva iz 1990-ih za agresiju 
na Hrvatsku, koja je provedena zajedno s 
JNA. To je činjenica koja ne ovisi ni o kakvoj 
sudskoj presudi.
Jednako tako, vjerujem da će nakon ovoga 
procesa u Haagu svjetskoj javnosti biti mno-
go jasnije činjenice o uzroku rata, odnosno 
o tome čija je politika dovela do rata, te da 
nije primjereno izjednačavati odgovornost 
vodstva Srbije i Hrvatske za rat na prostoru 
bivše Jugoslavije u 1990-im. Izvori pokazuju 
da su od sredine 1980-ih u Srbiji započele 
pripreme za provedbu novog velikosrpskog 
projekta, koji je na tragu velikosrpskih pro-
jekata od prve polovice 19. stoljeća. Dakle, 
uzrok rata je kontinuitet velikosrpske poli-
tike, a ne konglomerat loših politika, kako 
to neki pokušavaju interpretirati. Zajednič-
ko svim tim projektima jest da je zapadna 
granica zamišljene/planirane velike Srbije 
duboko na teritoriju Republike Hrvatske, 
otprilike na crti koju su tijekom agresije na 

Hrvatsku zagovarala tri najmoćnija političa-
ra u današnjoj Srbiji. U tom kontekstu, ovaj 
je proces bio potreban i zbog sadašnjeg stava 
srbijanskog vodstva, koje negira odgovornost 
Srbije i srbijanskog vodstva iz 1990-ih za 
rat u Hrvatskoj, odnosno za velikosrpsku 
agresiju na Hrvatsku 1991. i aspiracije pre-
ma teritoriju Republike Hrvatske i Bosne 
i Hercegovine. Čak se negira i postojanje 
koncentracijskih logora za zarobljene Hrvate 
iz Hrvatske na području Srbije, koji jasno 
potvrđuju umješanost Srbije u agresiju na 
Hrvatsku, a u Srbiji se još uvijek može čuti 
da je Vukovar u studenom 1991. ”oslobođen“ 

(što su 1991. govorile i vođe Srba u Hrvatskoj 
koji i danas imaju značajnu ulogu u srpskoj 
zajednici i javnom životu u Hrvatskoj), te 
da je pokolj Bošnjaka – muslimana u Sre-
brenici ”mit“. 
Sve to pokazuje da će, bez obzira na presudu, 
i nakon ovoga suđenja budući hrvatsko-srp-
ski odnosi ovisiti o spremnosti vodstva obiju 
država na suočavanje s prošlošću, odnosno 
s činjenicama. No, činjenica jest da se niti 
jedna srbijanska vlast od 1990. nije jasno 
odredila prema postojanju osvajačkih ve-
likosrpskih programa i agresivnoj politici 
srbijanske vlasti koja je u 1990-im pokušala 
ostvariti cilj ”da svi Srbi žive u jednoj drža-
vi“. Sukladno tome, vraćanje pojedinaca u 
srpskom pravnom timu na suđenju u Haagu 
retorici koja je krajem 1980-ih i početkom 
1990-ih stradanje Srba u NDH zlorabila za 
demonizaciju svih Hrvata, kako bi se oprav-
dala agresija na Hrvatsku 1991., izaziva za-
brinutost. Tim više, jer se glas razuma onih 
snaga u Srbiji koje su se već u spomenutom 
razdoblju usprotivile velikosrpskoj politici, 
a koji su tada nadjačale ratne trube srpskih 
radikala i odluke tadašnjeg srbijanskog vod-
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stva, u izlaganju srpskog pravnog tima u 
Haagu, nažalost, nije ni osjetio. 
Nasuprot tome, sve vlade u suvremenoj Re-
pubici Hrvatskoj osudile su zločine i politiku 
koju je provodila NDH, posebice zločinačke 
i sramotne Rasne zakone i koncentracijske 
logore u NDH, a osudile su i zločine koje 
su pripadnici hrvatskih postrojbi počinili u 
Domovinskom ratu. Kad se s negativnim 
stranicama povijesti svoga naroda suoče i 
vlasti u Srbiji, steći će se uvjeti za zdrave 
dobrosusjedske političke odnose i trajan mir, 
kojemu bi svi trebali težiti. Stoga ostaje nada 
da će prevladati razum, te da će u Srbiji sve 
veći politički utjecaj imati oni koji su se i 
1990-ih suprotstavili velikosrpskoj politici i 
Slobodanu Miloševiću, a koji i dalje poštuju 

činjenice i jasno govore da je za agresiju na 
Hrvatsku i Bosnu i Hercegovinu početkom 
1990-ih odgovorna velikosrpska politika.
Prema tome, budući hrvatsko-srpski odnosi 
ovisit će prije svega o tome hoće li srbijansko 
vodstvo priznati odgovornost za agresiju na 
Hrvatsku te okupaciju i razaranje dijela Lijepe 
Naše početkom 1990-ih. Jer netko je tada do-
šao u Knin i Drniš i rekao ”ovo je Srbija“, netko 
je došao u Petrinju i rekao ”ovo je Srbija“, netko 
je došao u Vukovar i rekao ”ovo je Srbija“ itd. 
Netko je tada želio ući u Viroviticu, Pakrac, 
Karlovac, Ogulin, Karlobag i reći „ovo je Srbi-
ja“. Netko je tada razorio Vukovar, Vinkovce, 
Osijek, Slavonski Brod, Novu Gradišku, Nov-
sku, Pakrac, Lipik, Karlovac, Sisak, Petrinju, 
Gospić, Otočac, Zadar, Šibenik, Dubrovnik i 

druge gradove i naselja diljem Hrvatske. Net-
ko mora biti odgovoran i odgovarati za sve 
to. Pojedinac to nije mogao sam učiniti, to je 
učinila vojska, točnije JNA, čije vodstvo nije 
djelovalo samostalno, nego je odluke donosilo 
zajedno sa srbijanskim vodstvom.
Osim toga, vjerujem da će na temelju po-
dataka koji su prezentirani tijekom spome-
nutog procesa pred Međunarodnim sudom 
pravde u Haagu, ponavljam, bez obzira na 
njegov konačan ishod, svjetskoj javnosti 
sada biti jasnije da je Hrvatska 1991. stav-
ljena pred gotov čin i da hrvatsko vodstvo 
nije imalo izbora – Hrvatska je napadnuta 
i mogla se samo braniti ili predati, što bi 
značilo izgubiti najmanje trećinu državnoga 
teritorija i stanovništvo na tom području. 

U završnoj riječi na spomenutom sudskom 
procesu pred Međunarodnim sudom prav-
de u Haagu, zastupnica hrvatskog pravnog 
tima rekla je da ”Srbija ne niječe da su u 
Hrvatskoj počinjeni zločini, ali umjesto da 
uperi prstom u srbijansko vodstvo tvrdi da 
su u ratu patile sve strane, da u raspadu 
Jugoslavije nitko nema čiste ruke i da sve 
treba kazniti, istaknuvši da nema sumnje 
da su u Hrvatskoj počinjeni i zločini protiv 
Srba, ali da oni nisu bili dio državne politi-
ke“. Nasuprot tome ”brojni su dokazi da je 
Srbija počinila genocid u Hrvatskoj kao dio 
službene politike s ciljem stvaranja velike 
i etnički čiste Srbije“. Stoga je, zatraživši od 
Suda odbacivanje srbijanske protutužbe, 
istaknula kako ”ni sami srbijanski zastupnici 
pred sudom nisu djelovali kao da vjeruju 
u argumente koje su iznijeli“, te poručila: 
”Hrvatska nije imala nikakve zločinačke 
namjere prema Srbima, kao što je to doka-
zano i u brojnim presudama Međunarodnog 
suda za bivšu Jugoslaviju. Nismo svi isti i 
tražimo da Srbija preuzme odgovornost za 
svoju politiku.“

KRAJ SERIJALA
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Prije stotinu godina odnosno 28. lipnja 1914. u 
Sarajevu, vrlo važnom gradu Austro-Ugarske 
Monarhije, izvršen je atentat na austrougar-
skog prijestolonasljednika nadvojvodu Franju 
Ferdinanda. Taj je događaj bio  povod početka 
I. svjetskog rata u kojem je sudjelovalo više od 
70 milijuna ljudi i 65 posto tadašnjih država. 
Ovaj rat koji je značajno promijenio svjetsku 
političku kartu nazivan je i Velikim ratom jer 
se smatralo da će okončati sve ratove. Nesu-
glasice između članica Antante (Velika Brita-
nija, Francuska i Rusija) i njezinih saveznika 
(Italija, SAD, Japan, Srbija, Rumunjska, Grčka i 
dr.) te članica Centralnih sila (Njemačka i Au-
stro-Ugarska) i njezinih saveznika (Osmansko 
Carstvo, Bugarska) oko održavanja i širenja 
nacionalnih i kolonijalnih imperija, glavni su 
uzrok izbijanja I. svjetskog rata. 
S obzirom na obljetničarsku politiku izdavača 
maraka, I. svjetski rat je nezaobilazna tema 
na minijaturnim umjetničkim djelima. Još od 
početka ove godine neke države i samostalni 
teritoriji su započeli s izdavanjem maraka ko-
jima se podsjeća na stotu obljetnicu velikog 
povijesnog događaja u kojima su poginuli i 
ranjeni milijuni, uglavnom vojnici jer je rat 
bio pozicijski, odnosno rovovski. Znatan broj 
država najavio je izlazak maraka na temu I. 
svjetskog rata i u iduće četiri godine (npr. Au-
stralija, Velika Britanija). Također, osim ove go-
dine, marke na temu  I. svjetskog rata izdavane 
su i prethodnih godina, a o nekima je pisano 
u prethodnim brojevima Hrvatskog vojnika.
U ovom i nekoliko sljedećih brojeva ovog voj-
nostručnog magazina pokušat će se dočarati 
viđenje I. svjetskog rata (poziv na mobilizaciju 
i ratna promidžba, važniji događaji i sudionici 
rata, simboli žrtava rata i borba za neovisnost, 
i dr.) kroz povećalo poštanskih maraka kao 
reprezentativnih stajališta država i teritorija 
u određenom trenutku. Naime, poznato je da 

su u povjerenstvima koja odlučuju o motivima 
na markama relevantne osobe iz različitih po-
dručja (npr. povjesničari, književnici, umjetni-
ci) koje na prijedlog izdavača maraka imenuje 
mjerodavno ministarstvo ili neki vladin ured 
ili tijelo, ovisno o državi izdavača.

Pomaganje u PoPlavama
Još od samog nastanka života na zemlji ljudi-
ma je prijetila opasnost od događaja izazvanih 
vodnim valom, odnosno neuobičajeno velike 
količine vode na određenom mjestu zbog 
djelovanja prirodnih sila kao što su oborine, 

nagomilavanje leda u vodotocima, klizanja tla 
ili potresa te u današnje vrijeme zbog rušenja 
brana ili ratnih razaranja. Najranije poznata, 
ali zasigurno jedna od najvećih poplava na 
našem planetu, prema Bibliji, bio je opći potop, 
kao posljedica padanja kiše četrdeset dana 
i noći. U Mezopotamiji, kolijevki današnje 
civilizacije dolazilo je do poplava zbog rijeka 
Eufrata i Tigrisa. Čak ni najveći vladari iz toga 
vremena nisu ih uspijevali spriječiti. Tako-
đer, u novijoj povijesti zabilježene su velike 
katastrofe od poplava s milijunima mrtvih i 
neprocjenjivim materijalnim štetama. Rijeke 

Huang He (Žuta rijeka), Yangtze i Huai su u 
zadnjih 150 godina odnijele više milijuna ljud-
skih žrtava. I europske rijeke poput Dunava, 
Reine, Save, Volge, Seine i drugih izlijevale su 
se iz svojih korita nanoseći velike gospodarske 
štete, ali i odnoseći ljudske živote. 
Motivi poplava i njihovih spasilaca (vojnici, 
vatrogasci) nisu nepoznanica izdavačima 
poštanskih maraka koji već više od jednog 
stoljeća skreću pozornost javnosti na preven-
tivno djelovanje zaštite od poplava, hrabrost 
i humanitarni rad vojnika ali i na izravan 
način pomažu žrtvama poplava putem 
poštanskih maraka s nadoplatom. Vjeruje 
se kako će nezapamćene poplave u svibnju 
2014. na području Istočne Hrvatske, Bosne 
i Hercegovine i Srbije, odnosno vodnog pod-
ručja rijeke Save potaknuti povjerenstva koja 
odlučuju o motivima na markama i izdavače 
maraka o trajnom zapisu ovoga događaja 
kako bi se pomoglo unesrećenim ljudima 
ali i edukativno djelovalo na šire mase ljudi 
čiji je glas vrlo važan zbog dugoročne strate-
gije obrane od elementarnih nepogoda kao 
što su poplave. Brojni su primjeri maraka u 
svijetu koje svjedoče o pomaganju vojnika 
unesrećenim od poplava (npr. Moldavija 
2010., Australija 2011.).  n
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nadvojvodu Franju Ferdinanda u Sarajevu  

28. lipnja 1914. bio je povod početka I. svjetskog rata

motiv s michelangelove 
freske “Potop” iz  
Sikstinske kapele u  
vatikanu iskorišten je za 
dvije vatikanske marke 
izdane 1994. godine
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Tri od šest maraka otoka mana (Isle of man) 

britanskog krunskog posjeda, izdanih po-

vodom 100 godina od početaka I. svjetskog 

rata prikazuju motive rovovskog rata

“objava rata” prikazana je na jednoj od šest australskih maraka koje su izdane 
povodom 100. obljetnice početka I. svjetskog rata

Pripadnici oružanih snaga redovito su 
među prvim spasiocima unesrećenih 
u poplavama. jedan takav primjer 
prikazan je na moldavskoj marki 
s nadoplatom za pomoć žrtvama 
poplava iz 2010.
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Kanadske vojnopomorske zastave temeljile su se do 
šezdesetih godina XX. stoljeća na složenom britanskom 
sustavu pomorskih zastava. Kad je 1965. godine usvo-
jena suvremena zastava Kanade s crvenim javorovim 
listom na bijelom polju između dvije okomite crvene 
pruge to se odrazilo i na vojnopomorske zastave, iako je 
i dalje, temeljem tradicije, zadržan prilično složen sustav 
zastava. Kanadska je vojnopomorska zastava uvedena 
1968. godine. Bijele je boje s kanadskom nacionalnom 
zastavom u uglu i plavim znakom Ratne mornarice koji 
sadrži sidro, orla i pomorsku krunu s prikazom pramaca 
jedrenjaka. Donedavno se koristila kao pramčana zastava 
ratnih brodova, nacionalna je zastava bila na krmi, a od 2. 
svibnja 2013. mjesta su im zamijenjena. Pomoćni brodovi 
kao pramčanu ističu plavu zastavu s bijelim znakom 
Mornarice i kanadskom zastavom u uglu.
Kraljevske zastave prikazuju pet polja iz kanadskog grba 
(tri zlatna lava na crvenom za Englesku, crvenog lava u 
dvostrukom okviru na žutom za Škotsku, zlatnu harfu u 
plavom za Irsku, tri zlatna ljiljana u plavom za Francusku 
te tri crvena javorova lista u bijelom za Kanadu) i preko 
njih kraljevski bedž, u zlatnim vijencem okruženom pla-
vom disku okrunjeni inicijal E za kraljicu Elizabetu, odno-
sno drugi određeni prinčevski simbol. Generalni guverner 
ima standard plave boje s nakitom (ornament na kacigi 
iznad štita) iz grba – zlatnim okrunjenim lavom u hodu 
koji drži crveni javorov list. Položajna zastava predsjednika 
vlade i ministra obrane jednaka je nacionalnoj zastavi.
Zapovjedne zastave načelnika Glavnog stožera i njegova 
zamjenika bijele su s nacionalnom zastavom u uglu i 
znakom kanadskih oružanih snaga u bijelom polju – kod 
načelnika znak je okrunjen i okružen nizom javorovih 
listova (to je ujedno i zastava kanadskih oružanih snaga), 
dok je kod zamjenika u jednostavnijem obliku. Zastava 
zapovjednika Ratne mornarice jednaka je bijeloj vojno-
pomorskoj zastavi, a zastave admirala i viceadmirala te 
generala zbora i general-pukovnika, jednakog su izgleda 
bez znaka Mornarice u bijelom polju. Kontraadmiral i 
general-bojnik imaju jednaku zastavu raskoljenog kraja, 
a komodor i brigadni general još i koso odrezanog donjeg 
ruba.  Navedene su zastave za uporabu na ratnim brodo-
vima, a admirali na kopnu ističu plave zastave s, prema 
činu, odgovarajućim brojem zlatnih javorovih listova, 
slično kao zastave generala u Kopnenoj vojsci (crvene) i 
Zrakoplovstvu (svijetlo plave).
Zapovjednik Flote ima plamenac jednako neobičnog 
oblika kao onaj propisan za zastavu komodora, u kojem 
je crveni križ i javorov list u uglu. Plamenci zapovjedni-

ka pojedinih vojnopomorskih oblasti jednaki su zastavi 
komodora s oznakom oblasti u bijelom polju. Plamenac 
višeg časnika postavljenog za zapovjednika bijela je tro-
kutasta zastava s crvenim javorovim listom. Jednakog je 
izgleda, ali znatno duljeg oblika, plamenac zapovjednika 
ratnog broda.
Brodovi Obalne straže na krmi ističu nacionalnu zasta-
vu, a imaju posebnu pramčanu zastavu koja se sastoji 
od šireg bijelog polja uz jarbol s crvenim listom i plave 
pruge na slobodnom kraju s dva zlatna heraldička dupina 
jedan iznad drugog koji plivaju u suprotnim smjerovima. 

Položajne zastave povjerenika Obalne straže i njezina rav-
natelja temelje se na tom uzorku, prva s dvama listovima 
u bijelom polju, a druga je raskoljeni plamenac s jednim 
listom, bez oznaka u plavoj pruzi.

126. brIgada Hv-a
Na sinjskom je području u kolovozu 1991. započelo or-
ganiziranje, a početkom listopada formalno je ustrojena 
126. brigada koja se te godine borila na Južnom bojištu. 
Tijekom operacije Maslenica provodila je akcije oko Pe-
ruće. Od sredine 1994. djeluje kao 126. domobranska 
pukovnija – Sinj. Preustrojem nakon Domovinskog rata 
prelazi u pričuvu, a preustrojem iz 2000. postaje 632. 
pješačka brigada – Sinj.
Zastava Brigade nije zabilježena, ali već je tijekom 1994. 
godine izrađena bogatim zlatovezom zastava Pukovnije: 
tamnocrvena zastava sa znakom postrojbe u obliku bije-
lim križem raščetvorenog štita: prvo polje crveno-bijelo 
šahirano, drugo zlatna alka u plavom, treće crveno i 
četvrto plavo, preko svega uspravljen zlatni topuz (buz-
dovan) oko kojeg sjaji zvjezdoliki odsjaj, a ispred njega 
ukršteni kubura i jatagan. Iznad štita u zlatno obrublje-
nom srebrnom razvedenom polju zlatna brojka 126. i 
iznad polja zlatna kruna. Štit je s donje strane okružen 
srebrnim tropletnim ornamentom koji slijeva i zdesna 
prelazi u srebrne zlatno obrubljene vatrene jezike. Iznad 
svega u luku zlatni natpis “IN PERPETUUM CORONATA 
TRIUMPHAT”.
Zlatna kruna u zastavi prikaz je sa slike Gospe Sinjske 
koja je okrunjena 1715. u znak zahvale za pobjedu nad 
Turcima, a na kojoj su i ispisani stihovi iz biblijske Knjige 
mudrosti “Zauvijek okrunjena slavi slavlje” (Mudr, 4:2).
Zastava se čuva u Vojnom muzeju, veličine  
96 cm × 185 cm s posuvraćenim zastavnim rukavom i 
zlatnim pozamanterijskim resama oko pet centimetara 
duljine s tri vanjska ruba.
Znak Brigade korišten od 1992. godine s prikazom alkara 
ispred Sinjske tvrđave izradio je Zlatko Rogulj, a crvena 
zastava s tim znakom izrađena je 2006. povodom petnae-
ste godišnjice Oružanih snaga Republike Hrvatske. Tad je 
izrađena i crna zastava 126. pukovnije s pojednostavnje-
nim znakom Pukovnije koji je izradio I. Ugrin (tropletom 
okružen štit iz tamnocrvene zastave iznad kojeg je natpis 
126. domobranska pukovnija).  n

VeKSilOlOGiJa
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Dodatne informacije o zastavama postrojbi OSRH, fotogra-
fije zastava u uporabi, saznanja o nastanku i korištenju 
zastave, kao i ispravci i ostalo što bi moglo pomoći u izradi 
cjelokupne povijesti zastava naših postrojbi, molimo javite 
na zastavehv@gmail.com. Unaprijed zahvaljujemo.

Zastava 126. 
domobranske 
pukovnije – Sinj

Kanadska vojnopomorska zastava uvedena je 1968. godine. 
Bijele je boje s kanadskom nacionalnom zastavom u uglu 
i plavim znakom Ratne mornarice koji sadrži sidro, orla 
i pomorsku krunu s prikazom pramaca jedrenjaka

KANADSKE VojNo-
poMoRSKE zAStAVE 

dr. sc. Željko HeImer

Zastave Kraljevske kanadske ratne mornarice: slije-
va nadesno, prvi red: pramčana vojnopomorska za-
stava ratnih brodova i krmena zastava brodova obal-
ne straže, krmena vojnopomorska zastava ratnih i 
pomoćnih brodova, pramčana vojnopomorska zasta-
va pomoćnih brodova; drugi red: kraljevski standard, 
standard generalnog guvernera, zastava načelnika 
Združenog stožera; treći red: zastava zamjenika 
načelnika Združenog stožera; zastava admirala, 
generala zbora, viceadmirala i general-pukovnika, 
zastava kontraadmirala i general-bojnika; četvrti 
red: plamenac komodora i brigadnog generala, pla-
menac zapovjednika Flote, plamenac višeg časnika; 
peti red: plamenac zapovjednika ratnog broda; šesti 
red: zastave admirala, viceadmirala, kontraadmirala 
i komodora na kopnu; sedmi red: pramčana zastava 
brodova obalne straže, zastava povjerenika obalne 
straže i plamenac ravnatelja obalne straže
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Mnogi su korisnici nezadovoljni službenom An-
droidovom aplikacijom za rad s SMS i MMS po-
rukama pa je autor nove aplikacije odlučio stvar 
uzeti u svoje ruke i napraviti zamjenu. Textra SMS 
lijepa je, funkcionalna i primjenjiva zamjena za 
rad s tekstualnim porukama. Nudi i neke dodat-
ne mogućnosti kao što je više od 800 emotikona 
(smajlića), podršku za potpise, odlično riješenu 
mogućnost brzog odgovora, grupne poruke, uzorke 
vibriranja smartfona i mnoge druge mogućnosti. 
Textra SMS i lijepo izgleda i dobro radi, a da bi 
stvar bila još bolja, sasvim je besplatna. Stoga, ako 
šaljete i primate mnogo SMS-ova, to je aplikacija 
koju biste trebali probati. 

multimedija
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Textra SMS – aplikacija za korisnike Androida

Philipsov profesionalac
Novonajavljeni Philipsov 4K UltraClear UHD 
monitor zasigurno će biti model koji će zasjati 
na radnom stolu fotografa, videografa, ali i 
igrača na računalima.
Pruža četiri puta kvalitetniju sliku u odnosu na 
Full HD. Uz rezoluciju od 3840 x 2160 piksela, 
monitor s UHD tehnologijom sadrži četiri puta 
gušće raspoređene piksele kao i impresivnu 
kvalitetu slike u Full HD rezoluciji. Rezultat 
je dodatna mogućnost širenja na 28-inčnom 
monitoru, poput višestrukog prikaza i većeg 
broja piksela koji oživljava slike i grafike. S 
obzirom na to da novi UHD monitor unosi 
potpuno novo iskustvo ne samo u urede, nego 
i u dnevne boravke, neće razočarati zahtjevne 
profesionalne korisnike, a ni vješte  igrače. Kad 
je riječ o zabavnom segmentu, gledatelji mogu 
uživati u filmovima, igrama ili fotografijama s 
više detalja nego ikad dosad, a mogu se veseliti 
i većem izboru 4K TV sadržaja koji će također 

imati mogućnost poveziva-
nja u skoroj budućnosti. Kad 
je riječ o poslovnim aplika-
cijama, zahvaljujući UHD 
tehno logiji cjelokupan se rad na zaslonu 
može rasporediti na više prostora i u znat-
no većoj rezoluciji. Primjerice, proračunske 
tablice mogu se maksimalno povećati na za-
slonu dajući dovoljno prostora za veće aplika-
cije podataka, a specijaliziranim aplikacijama 
poput znanstvenih prikaza omogućena je slika 
s najsitnijim detaljima. Philips 4K UltraClear 
UHD monitor nudi niz naprednih značajki 
koje su osmišljene za poboljšavanje i nadopu-
njavanje UHD rezolucije. S vremenom odziva 
od samo 1ms, monitor je jedan od najbržih 
4K monitora na tržištu, a njegova kalibrira-
na podrška s više od milijardu boja znači da 
možete reproducirati najfinije boje s apsolut-
nom preciznošću. Navedene ga značajke čine 

idealnim uređajem za profesionalne korisnike 
koji trebaju detaljne informacije za CAD-CAM 
rješenja, kao i za ljubitelje računalnih igara. 
U kombinaciji s Philipsovom ekskluzivnom 
SmartResponse tehnologijom koja omoguću-
je automatsko namještanje vremena odziva 
prema specifičnim zahtjevima, monitor pruža 
igračima i filmofilima jasne prikaze, bez po-
drhtavanja, kašnjenja i dvostrukih slika. Novi 
Philipsov 4K UltraClear UHD zaslon uskoro 
će biti dostupan u svim M SAN, Links i Lost 
prodavaonicama po cijeni od 4499 kuna.

broj 451 / 4. srpnja 2014.

MOBILNE APLIKACIJE

Prema nedavno objavljenom po-
pisu 500 najbržih svjetskih su-
perračunala, Kinezi su i ove godi-
ne postali prvaci. Superračunalo 
Tianhe-2 u vlasništvu je kineske 
vlade te se koristi kao istraživački 
i edukacijski alat, a podatke obra-

đuje brzinom od 33,86 petaflo-
pa. Na BBC-ju podsjećaju da je 
prošlo samo pet godina otkad je                                                   
IBM-ov Roadrunner probio gra-
nicu od jednog petaflopa, no to je 
računalo prošle godine ugašeno 
zbog pretjerane potrošnje ener-
gije. Popis 500 superračunala 
objavljuje se još od 1993. godine 
te prikazuje brzinu računala te-
meljenu na benchmarku koji je 

prvi put korišten davne 1979. go-
dine, ali je, s napretkom tehnolo-
gije i računala, s godinama stalno 
poboljšavan. Od prošle godine broj 
kineskih superračunala na tom 
se popisu povećao za dvadeset 
posto, dok je udio američkih su-
perračunala smanjen za petnaest 
posto, ali usprkos tome SAD i da-
lje dominira. Od 500 najsnažnijih 
superračunala na svijetu, 233 se 

nalaze u Americi, 76 u Kini (prošle 
je godine taj broj iznosio 63), 30 u 
Velikoj Britaniji, 27 u Francuskoj 
i 23 u Njemačkoj. 
Ukupna brzina svih računala s tog 
popisa iznosi čak 274 petaflopa pri 
čemu brzinu veću od jednog pe-
taflopa ima čak 37 računala, dok 
je na popisu objavljenom prije pola 
godine brzinu veću od jednog pe-
taflopa postiglo 31 superračunalo. 

Kinezi imaju najbrže superračunalo
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web-info

militarybases.com

Zanimljiva američka neslužbena stranica! Riječ je o svojevrsnom in-
teraktivnom pretraživaču koji opisuje vojne baze američkih oružanih 
snaga. Nećete ostati zabljesnuti dizajnom, ali riječ je o preglednom 
i zanimljivom web-uratku. Prvo u oči upada karta s označenim lo-
kacijama, a različite boje oznaka usmjeravaju vas prema različitim 
granama kojima baze pripadaju. Klikom na određenu bazu pojavit 
će se njezina fotografija s kratko opisanom namjenom i povijesti, a 
zastupljene su i baze koje se nalaze izvan granica SAD-a. Drugi je 
način pretraživanja klasičniji i odnosi se na klikanje po tekstualnom 
izborniku u gornjem dijelu zaslona ili na klikanje po desnom dijelu 
zaslona, na kratice imena američkih i stranih država u kojima se baze 
nalaze. Ne propustite ni zajedničke operativne baze, a kliknite i na 
rubriku Blog koja se bavi raznim vojničkim temama. 

D. VlahoVić

Nikon D800 bio je u zadnje vrijeme jedan od najboljih 
DSLR fotoaparata, ali stiglo je vrijeme za nadogradnju. 
Usprkos jednakoj razlučivosti, u modelu D810 krije 
se potpuno novi senzor, a iz modela D4S posuđen je 
Expeed 4 procesor uz autofokusni sustav (51 toč-
ka). Nikon D810 zapravo zamjenjuje modele D800 i 
D800E, a novi senzor stiže i bez optičkog low pass filtra. 
U praksi to znači da će novi uređaj raditi fotografije 
oštrije od dosadašnjih, a u burst načinu fotoaparat će 
moći snimati pet snimaka u sekundi pri punoj razlu-
čivosti od 36,3 megapiksela. Kućište od magnezijeve 
slitine donosi neke promjene u odnosu na prethodne 

modele, poput dodane “I” tipke sa stražnje strane i redi-
zajniranog gripa. Sa stražnje se strane nalazi i 3,2-inčni 
1229k ekran, a tu je i Live View split-screen zumiranje. 
ISO osjetljivost počinje na 64 te se proteže do ISO                                                                                              
12 800, ali postoji mogućnost proširenja s ISO 32 do 
nevjerojatnih ISO 51 200. Osim poboljšanog snimanja 
fotografija, D810 donosi i neke videonovitete. Mo-
guće je snimati 60p video pri razlučivosti od 1080p, 
mije njati ručne kontrole i namještati čujnost tijekom 
snimanja. Nikon D810 trebao bi se u prodavaonica-
ma pojaviti sredinom srpnja po cijeni od 2700 funti 
(otprilike 26 000 kuna). 

Pripremio ivan hoRVaT

Google je nedavno na svojoj I/O konferen-
ciji predstavio novi operativni sustav pod 
jednostavnim imenom “L”. Nudi zanimljive 
značajke koje će se svidjeti korisnicima, ali i 
developerima koji će aplikacije moći još više 
dotjerati 3D ikonama, animacijama, sjenama i 
drugim značajkama koje će stvarati i dodatno 
naglašavati treću dimenziju koju omogućuje 
novo, Material Design korisničko sučelje. 
Novi Android ima zanimljivu mogućnost 
otključavanja ekrana bez unošenja zaporke, 
PIN-a ili biometrijske autentifikacije. Nai-
me, telefon ćete moći jednostavno otključati 
ako se nalazite u sigurnom okolišu, recimo 
u svojem domu ili automobilu ili ako je sin-
kroniziran s nekim drugim uređajem, npr. 
pametnim satom. 
Novi je centar za obavijesti također pretrpio 
razne promjene pa će se kartice s notifika-

cijama prikazivati i kad je zaslon zaključan. 
Sadržaju se neće moći pristupiti bez otklju-
čavanja, ali ćete znati sve što se događa u 
vašem virtualnom svijetu komunikacija i 
online društvenih događanja. Google se ta-
kođer potrudio da “L” postane što zanimljiviji 
tvrtkama, organizacijama i agencijama, pa 
će novi operativni sustav imati mogućnost 
usporednog rada dviju inačica operativnog 

sustava na jednom telefonu, običnog OS-a i 
Androida za posao koji će biti potpuno od-
vojeni. Sve to nije ništa novo s obzirom na 
to da smo nešto slično već davno vidjeli na 
BlackBerryju. Sve će ovisiti o tome koliko će 
tvrtke i agencije biti zadovoljne nakon što 
testiraju novu značajku i odluče svoj mobilni 
komunikacijski sustav temeljiti na Android 
for Work L OS-u.
Kad sažmemo sve rečeno o Androidu L, rekli 
bismo da mu je najvažnija značajka integra-
cija u sve tipove uređaja. To će Googleovim 
telefonima, tabletima, računalima i nosivim 
gadgetima pružiti jedinstven Googleov eko-
sustav, a korisnike će natjerati da se zapitaju 
što će im uopće druge platforme. Developeri 
će tijekom idućih nekoliko mjeseci imati 
mogućnost testiranja L Developer Preview 
inačice OS-a.

Novi operativni sustav iz Googlea

Nikon D800 dobio ozbiljnijeg brata 
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DUHOVNOST fra marko medo

Vrlo je opasna spoznaja bez razmatranja. Danas je, naprotiv, u modi mahnita spoznaja, bez obrade i produbljivanja koje može ponuditi samo 
misaona tišina; upravo zbog ovoga mnogi su zbunjeni i smeteni, bez cilja i bez smisla, iako puno znaju, u nemirnom i ispraznom životu

U jednom časopisu američkog židovstva nedav-
no je bila objavljena lijepa i izvanredna, poučna 
priča. Kaže ovako: Jedan je židovski rob spasio 
život faraonu, kojega je zamalo ugrizla zmija 
otrovnica. Faraon, pun zahvalnosti, dopusti robu 
da izreče jednu želju uvjeravajući ga da će biti 
uslišan: faraonova riječ! Rob je, naime, umjesto 
da je zatražio slobodu za sebe i za svoje roditelje, 
izrazio molbu koja se, na prvi pogled, učinila vrlo 
čudnom samome faraonu: naime, zatražio je da 
svi mladi Židovi svakoga dana imaju dva slobod-
na sata za molitvu, razmišljanje i učenje. I sami 
Židovi su se čudili ovom neobičnom zahtjevu i pi-
tali se o njegovu razlogu. Rob je dao ovaj sjajan 
odgovor: ‘Molitva je potrebnija od kruha! Narod 
koji uzdiže svoje misli Gospodinu neće nikada biti 
narod robova, jer se može zarobiti tijelo ali ne i 
duša.’ Malo njih je to razumjelo, ali je rob bio do-
ista u pravu.
Potrebna nam je tišina, potreban nam je unutar-
nji život, potrebna nam je molitva. Georges Ber-
nanos, pogođen opisivanjem, izvana naduta, a u 
duši prazna društva, osjetio se potaknut i uskli-
knuo je: Moderno društvo je, u odnosu na svoju 
nutrinu, obilježeno pravom i vlastitom zavjerom.
Nažalost, to je istina! Immanuel Kant je, u svoje 
vrijeme, primijetio: Vrlo je opasna spoznaja bez 
razmatranja. Danas je, naprotiv, u modi mahnita 
spoznaja, bez obrade i produbljivanja koje može 
ponuditi samo misaona tišina; upravo zbog ovo-
ga mnogi su zbunjeni i smeteni, bez cilja i bez 
smisla, iako puno znaju, u nemirnom i ispra-
znom životu. Martin Heidegger je, sa zabrinuto-
šću i zaprepaštenjem, pozvao na uzbunu: Nijedno 
razdoblje nije manje saznalo o čovjeku nego naše.
Zbog toga je potreban žuran povratak tišini: kako 
bismo izišli iz površnosti, da bismo ponovno pro-
našli sami sebe, da bismo okusili/uživali u Božjoj 
prisutnosti u koju smo uronjeni i koja nas podr-
žava i prosvjetljuje.
Sam Isus nas poziva na tišinu: ne riječima, već 
svojim životom isprepletenim prostorima stro-
go čuvanima za samoću. Evanđelist primjećuje: 
Isus se povuče odande lađom na samotno mjesto, 
u osamu. (Mt 14, 13) Te, nakon umnažanja kru-
ha, evanđelist dobro zamjećuje: A pošto otpusti 
mnoštvo, uziđe na goru, nasamo, da se pomoli.
(Mt 14, 23) Ovo je bilo Isusovo konstantno po-
našanje: ako je Njemu, Sinu Božjemu bila po-
trebna tišina, koliko često mi moramo pobjeći od 
zaglušne buke da bismo ponovno unišli u unu-
tarnjeg čovjeka! Gandhi je, iako nije bio kršćanin, 
sve ovo dobro razumio te je časno izjavio: Molitva 

mi je spasila život. Bez nje bih bio odavno poludio.
Kontemplacija rađa akciju. Tišina nije svrha sa-
moj sebi: tišina je zajedništvo s Bogom, dakle, 
obogaćenje uz pomoć kojega možemo bolje ži-
vjeti, više ljubiti, predanije služiti. U suprotnom, 
bio bi to bijeg i osorno skrivanje. 
Učimo se od Isusa, Učitelja! Nakon molitve su-
srećemo ga čudesno otvorena za druge: naime, 
Njegova je molitva uranjanje u Ljubav Oca koji 
ga potiče na darivanje i suosjećanje. Prekrasan je 
ulomak iz današnjeg Evanđelja: kada je Isus izi-
šao iz lađe nakon dužeg vremena provedenog u 
tišini, ugledao je silan svijet koji Ga je iščekivao; 
On se sažali i u čudu izrazi svu snagu Svojega 
milosrđa. Je li tako i s nama? Daje li naša molitva 
ovakve plodove? Kada odlazimo s molitve osje-
ćamo li se ogrijani Ljubavlju jer smo se zausta-
vili pred Gorućim grmom Beskrajnoga Milosrđa? 
Nakon sudjelovanja na sv. misi gori li u našem 
srcu Kristov žar/zanos i želja da darujemo svoj 
život zajedno s Njim?
Nažalost, mnoge naše molitve nisu ”molitva” i 
zbog toga se ne razvijaju/rascvatu u milosrdnu 
ljubav.
Vrijedno je razmotriti riječi proroka Hošee, koji 
je zaprepašten/preneražen pred truleži tolikih 
molitava svojega naroda, uskliknuo: Oni me ne 
prizivlju iz srca kada kukaju na svojim ležajima 
(Hoš 7, 14); Oni žrtvuju klanice što mi ih prinose 
i jedu meso, ali Gospodinu se ne mile. (usp. Hoš 8, 
13) Zašto? Zašto Bog osjeća gađenje/odvratnost 
prema molitvama svojega naroda? Sam Bog 
odgovara i kaže: Djela su ih njihova sad opkolila, 
pred licem mojim ona stoje (Hoš 7, 2); K’o oblak 
jutarnji ljubav je vaša, k’o rana rosa koja nestaje… 
Jer ljubav mi je mila, ne žrtve, poznavanje Boga, 
ne paljenice (Hoš 6, 4-6).
Evo, dakle, smjera za autentičnu molitvu: tišina 
da bismo se sabrali; sabranost da bismo molili; 
molitva da bismo ljubili istom snagom Ljubavi 
Božje. Isus je na Posljednjoj večeri, moleći, odre-
dio dinamiku molitve: Oče pravedni, njima sam 
očitovao tvoje ime, i još ću očitovati, da ljubav ko-

jom si ti mene ljubio bude u njima – i ja u njima 
(Iv 17, 26).
Ako se molitva ne razvija/ne (ras)cvjeta u ljubavi, 
nešto nije u redu: s molitvom, očigledno!
Unutar čuda. Isus, u čudu umnažanja kruha, 
slijedi tijek koji sadrži veliko učenje. Naime, On 
prije čuda zahtijeva/traži ‘ljudski’ doprinos od pet 
kruhova i dvije ribe i, samo na ovaj (do)prinos, 
baca uteg Svoje svemoguće ljubavi. 
Što želi reći? Kakva se pouka krije iza Učiteljeva 
djelovanja?
On nam jasno govori kako ne moramo od Boga 
očekivati ono što je Bog dao/udijelio našoj odgo-
vornosti: ako nedostaje (do)prinos našeg dijelje-
nja i naše velikodušnosti, Bog nema više ”mjesta” 
za očitovanje svoje moći Ljubavi.
Primijenimo ovaj Isusov poziv na današnju situ-
aciju. Danas je svijet podijeljen na bogate i siro-
mašne: a mi živimo u bogatstvu/obilju. Danas je 
svijet podijeljen na site i gladne: a mi živimo u 
izobilju. Svijetu ne nedostaje dovoljno sredsta-
va kako bi svima jamčio dostojanstven život: 
pa ipak ne uspijevamo raspodijeliti dobra koja 
će svima doteći, jer egoizam zaustavlja pravdu 
i sprečava raspodjelu onoga što nam Bog tako u 
izobilju/obilno daruje.
Rješenje? Očito nije u iščekivanju neke izvan-
redne Božje intervencije, već u promjeni našeg 
srca, kako bi napustilo egoizam i dopustilo da 
Božji darovi mogu uistinu doteći svima. Abbé 
Pierre je rekao: Živimo u stanju trajnoga grijeha, 
kada besramno uništavamo dobra dok istodobno 
drugi umiru od gladi. Ne očekujmo čudo Božje, 
jer nam je Bog već stavio u ruke ključ koji rje-
šava problem: zove se sudjelovanje, dijeljenje, 
ljubav’/’milosrđe.
Ali, kako doći do razdiobe/podjele? Razgovor se 
vraća na početak, na molitvu, na istinsku moli-
tvu, na molitvu koja uranja u Božju ljubav.
Promotrimo još jednom Isusa. On, nakon što je 
nasitio ljude, umanjuje važnost čuda, štoviše, 
odbija fanatično oduševljenje mnoštva koje bi ga 
željelo proglasiti kraljem. Isus se ponaša ovako 
jer nije došao donijeti ”nove kruhove” (dovoljni 
su nam oni koje imamo!), već je došao donijeti 
nam Kruh koji može promijeniti naše srce i uči-
niti ga sposobnim za pravu i velikodušnu ljubav.
Evo, dakle, molitve koju moramo moliti svakoga 
dana: Gospodine, ne tražimo od tebe da ponovno 
umnožiš kruh, već te ožalošćena srca molimo da 
nam daš milost da osjetimo stid što smo egoisti 
kako bi u nama oslobodio svu moguću ljubav koju 
nam daruješ u svakoj Euharistiji.

Mt 14, 13-21

Velike se riječi rađaju u tišini

Jednoga su dana pitali Majku Terezu iz Kalkute: 
Majko, zašto je vaše lice uvijek nasmijano? Odgo-
vorila je (po)tiho: Jer moje ruke brišu tolike suze!

MAJKA TEREZA

Ljubav je prisutnost. Potrebno je ne samo dari-
vati, već i darivati se.

R. FOLLEREAU

HV 451_50_51.indd   50 02/07/14   12:47



51
broj 451 / 4. srpnja 2014.

MINISTARSTVO OBRANE
REPUBLIKE HRVATSKE

Na temelju članka 27. stavka 1. Zakona o službi u Oružanim snagama 
Republike Hrvatske (“Narodne novine”, br. 73/13) i Plana prijma osoblja 
u djelatnu vojnu službu u 2014. godini, raspisuje se

J A V N I  N A T J E Č A J

za prijam kandidata/kandidatkinja za 
osposobljavanje za časnika

Ministarstvo obrane prima pet (5) kandidata/kandidatkinja za 
osposobljavanje za časnike s početkom izobrazbe u kolovozu 2014.
Osposobljavanje traje do godinu dana.
Mjesto osposobljavanja: teritorij Republike Hrvatske.
Na javni natječaj (u daljnjem tekstu: natječaj) mogu se javiti osobe 
oba spola.
Kandidati/kandidatkinje moraju ispunjavati opće uvjete za prijam 
u Oružane snage Republike Hrvatske koji su propisani člankom 34. 
Zakona o službi u Oružanim snagama Republike Hrvatske (“Narodne 
novine”, br. 73/13).
U službu u Oružane snage Republike Hrvatske ne može biti primljena 
osoba za čiji prijam postoje zapreke iz članka 35. Zakona o službi u 
Oružanim snagama Republike Hrvatske (“Narodne novine”, br. 73/13).
Posebni uvjeti za prijam propisani člankom 43. Zakona o službi u 
Oružanim snagama Republike Hrvatske (“Narodne novine”, br. 73/13) 
su sljedeći:
- završen diplomski studij medicine (zvanje doktor medicine - liječnik 
opće medicine)
- najviše navršenih 30 godina života do kraja kalendarske 2014. godine
- odslužen vojni rok i uspješno završen program dragovoljnog vojnog 
osposobljavanja (kandidati koji nisu odslužili vojni rok ili nisu završili 
program dragovoljnog vojnog osposobljavanja prije osposobljavanja 
za časnike bit će upućeni na dragovoljno vojno osposobljavanje).

Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja podnose se na 
adresu: Ministarstvo obrane Republike Hrvatske, Uprava za ljudske re-
surse, Sektor za upravljanje ljudskim resursima, Zagreb, Stančićeva 6. 
Vlastoručno potpisane prijave potrebno je predati 15 dana od dana 
objave natječaja u “Narodnim novinama”.
Uz prijavu na javni natječaj kandidati/kandidatkinje dužni su priložiti: 
presliku osobne iskaznice, rodni list, uvjerenje o prebivalištu i neka-
žnjavanju, diplomu i ostale isprave koje se traže natječajem. Uvjerenja 
o prebivalištu i nekažnjavanju ne smiju biti starija od šest mjeseci.
Isprave o ispunjavanju traženih uvjeta prilažu se u neovjerenoj pre-
slici, a prije izbora kandidata/kandidatkinje predočit će se izvornik.

Kandidati/kandidatkinje koji ne podnesu pravodobnu i urednu pri-
javu ne ispunjavaju formalne uvjete iz natječaja i ne smatraju se 
kandidatom/kandidatkinjom prijavljenim na natječaj, o čemu se 
dostavlja pismena obavijest.
Prije prijma na osposobljavanje, kandidati/kandidatkinje prolaze 
odabirni postupak u skladu s Pravilnikom o kriterijima i postupku 
odabira osoba koje se upućuju na osposobljavanje za časnike (“Na-
rodne novine”, br. 158/13). Kriteriji i postupak utvrđivanja zdravstve-
nih, psihičkih, tjelesnih i sigurnosnih uvjeta utvrđuju se posebnim 
pravilnikom.
Ministarstvo obrane će u postupku odabira isključiti kandidate koji 
nisu ispunili uvjete na temelju službenih podataka iz vojne evi-
dencije, rezultata psihologijskih ispitivanja, zdravstvenih pregleda, 
sigurnosnih i drugih provjera prema propisima za prijam u djelatnu 
vojnu službu.
Povjerenstvo za odabir kandidata/kandidatkinja imenuje ministar 
obrane.
Kandidati/kandidatkinje se nakon završetka časničke izobrazbe 
primaju u djelatnu vojnu službu kao časnici, dodjeljuje im se prvi 
časnički čin i raspoređuju se na časničku dužnost.

REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO OBRANE

UPRAVA ZA LJUDSKE RESURSE

Na temelju članka 27. stavka 3. Zakona o službi u Oružanim snagama Republike Hrvatske 
(“Narodne novine”, br. 73/13), objavljuje

INTERNI OGLAS
za popunu ustrojbenog radnog mjesta u 

Odjelu za istraživanje zrakoplovnih nesreća i 
ozbiljnih nezgoda u 

Samostalnoj službi za vojni zračni promet

1. VIŠI STRUČNI SAVJETNIK – VIŠI ISTRAŽITELJ ZA ODRŽAVANJE
Uvjeti:
	 •		VSS	strojarske	ili	prometne	 

struke – zračni smjer
	 •	čin:	pukovnik
	 •	VSSp:	D13PC53

Osim propisanih uvjeta kandidati moraju ispunjavati uvjete iz članka 34. i 35. Zakona 
o službi u Oružanim snagama Republike Hrvatske.
Prijave s dokazima o ispunjavanju navedenih uvjeta zainteresirani kandidati mogu 
dostaviti na adresu: Ministarstvo obrane Republike Hrvatske, Uprava za ljudske 
resurse, Stančićeva 6, 10 000 Zagreb.
Rok za podnošenje prijava je 8 (osam) dana od datuma objave oglasa u 
Hrvatskom vojniku.

REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO OBRANE

UPRAVA ZA LJUDSKE RESURSE

Na temelju članka 27. stavka 3. Zakona o službi u Oružanim snagama Republike Hrvatske 
(“Narodne novine”, br. 73/13), objavljuje

INTERNI OGLAS
za popunu radnog mjesta u Odjelu za personalnu potporu 

u Službi za potporu i kvalitetu življenja
Sektora za potporu upravljanja ljudskim resursima

1. VIŠI STRUČNI SAVJETNIK 
Uvjeti:
	 •		završen	preddiplomski	i	diplomski	sveučilišni	studij	ili	integrirani	preddiplomski	

sveučilišni studij ili specijalistički diplomski stručni studij u trajanju od najmanje 3 
godine ekonomske struke

	 •	čin:	pukovnik.

Osim propisanih uvjeta kandidati moraju ispunjavati uvjete iz članka 34. i 35. Zakona o 
službi u Oružanim snagama Republike Hrvatske.
Prijave s dokazima o ispunjavanju navedenih uvjeta zainteresirani kandidati mogu 
dostaviti na adresu: Ministarstvo obrane Republike Hrvatske, Uprava za ljudske resurse, 
Stančićeva 6, 10 000 Zagreb.

Rok za podnošenje prijava je 8 (osam) dana od datuma objave oglasa u 
Hrvatskom vojniku.

	 •	rod/struka:	zrakoplovstvo
	 •	znanje	iz	područja	održavanja	VziZT
	 •	znanje	engleskog	jezika.

Velike se riječi rađaju u tišini
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